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A saila: 
FORU LEGE PROIEKTUAK

Lege bil          tza rre ko Erre ge la men du ko 138.3 arti ku -
lu an eza rri ta koa betez, agin     tzen dut Nafa rro a ko 
Par la men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an argi ta ra dadin 
Ekonomia eta Ogasuneko Ba   tzordeak Zenbait 
zerga aldatu eta beste tributu-neurri ba   tzuk har   -
tzeko Foru Lege proiektuari buruz one          tsi ta ko iriz -
pe na. Proiektu hori 2022ko azaroaren 9ko 127. 
Nafa rro a ko Par la men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an 
argi ta ra tu zen. 

Iru ñe an, 2022ko abenduaren 20an 

Lehen da ka ria: Unai Hualde Iglesias 

IRIZPENA 

Ekonomia eta Ogasuneko Ba   tzordeak 2022ko 
abenduaren 16an eta 20an egindako bileran one     -
 tsia. 

Foru Lege proiektua, 
zenbait zerga aldatu eta beste 

tributu-neurri ba tzuk har tzekoa 

ZIOEN AZALPENA 

Foru lege honen xedea da ondorengo arau 
hauek alda tzea: Per tsona Fisikoen Errentaren gai-
neko Zergari buruzko Foru Legearen testu bategi-
na, Ondarearen gaineko Zergari buruzko Foru 
Legea, Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru 
Legea, Oinorde tzen eta dohain tzen gaineko zer-
garen xedapenak bil tzen dituen Testu Bategina, 
Ondare eskualdaketen eta egin tza juridiko doku-
mentatuen gaineko zergaren xedapenak bil tzen 
dituen testu bategina, Saltoki handien gaineko 
zerga arau tzen duen Foru Legea, Hondakinei eta 
haien Fiskalitateari buruzko Foru Legea, Tributuei 
buruzko Foru Lege Orokorra, Fundazioen eta 
babes jardueren zerga araubidea erregula tzen 
duen Foru Legea, Nafarroako Foru Komunitatean 
kultur mezenasgoa eta haren zerga-pizgarriak 

arau tzen dituen Foru Legea, Nafarroako Koopera-
tiben Zerga Araubidea arau tzen duen Foru Legea, 
Nafarroako Foru Komunitateko administrazioko 
eta haren erakunde autonomoetako tasa eta pre-
zio publikoei buruzko Foru Legea, Nafarroako 
Toki Ogasunei buruzko Foru Legea, Ekonomia-
jardueren gaineko zergaren edo lizen tzia fiskala-
ren tarifak eta jarraibidea onesten dituen Foru 
Legea eta Nafarroako Lurralde Aberastasunaren 
Erregistroari eta Katastroei buruzko Foru Legea. 

Foru lege honen helburu nagusietako bat 
egungo testuinguru ekonomikoari eran tzutea da. 
Inflazio tasa altua dela-eta, errenta apalenak 
dituzten zergadunen tributazioa gu txituko duten 
neurri fiskalak hartu behar dira. Aldi berean, ahal-
men ekonomiko handiagoa dutenei ekarpen han-
diagoa exijitu behar zaie. 

Horrenbestez, ken tzen da per tsona fisikoen 
errentaren gaineko zergaren aitorpena egiteko 
betebeharra errenta maila apalena duten langile 
eta pen tsiodunen tzat, horiek direlako egungo ego-
era ekonomikoak gehien zigor tzen dituenak. Aitor-
pena egiteko gu txieneko errenta igo tzearekin bat 
etorrita, eta neurri horrek ondorioak izan di tzan 
zergadun horiek 2023ko urtarrilaren 1etik aurrera 
jasotako errentetan, lan atxikipenetako taulako 
lehenbiziko bi tarteak ken tzen dira eta, hortaz, 
atxikipena egiteko betebeharra sortuko da jaso -
tzen diren lan etekinak 14.500 eurotik gorakoak 
direnean. 

Sozietateen gaineko zergaren kasuan, 
20.000.000 eurora igo tzen da negozio-zifraren 
zenbateko garbiaren muga enpresa bat enpresa 
 txiki tzat har tzeko 100eko 23ko karga-tasa nomi-
nalaren arabera tributatu ahal izan dezan. 

Era berean, per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergarako eta sozietateen gaineko zergara-
ko salbuesten dira Ukrainako gerraren ondorio 
ekonomiko eta sozialei eran tzuteko Plan Naziona-
laren babesean emandako lagun tzak, horien arte-
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an diru-sarrera eta ondare gu txiko per tsona 
fisikoen tzako 200 euroko zuzeneko lagun tza eta 
errepideko garraioaren sektorerako zuzeneko 
lagun tzak. 

Halaber, garapen ekonomikoarekin eta Nafa-
rroako Gobernuak ekin tzaile tzaren eta berrikun -
tzaren alde egiten duen apustuarekin lotuta, hobe -
tzen dira per tsona fisiko eta entitate 
ekin tzaleen tzako zerga-pizgarriak, bai eta entitate 
ekin tzaileetan inberti tzen dutenen tzat ere, berezi-
ki, jarduera berri tzaileetarako. Gurera lekualdatu 
diren per tsonen araubide berezia ere hobe tzen 
da, Nafarroako Foru Komunitatera talentua 
erakar tzeko asmotan. 

Ingurumenarekiko kezkak isla du zerga-pizgarri 
berri ba tzuetan, haien bidez susta tzeko, batetik, 
energia berriztagarrien erabilera, bereziki hidroge-
no berriztagarriarena, eta, bestetik, hainbat proiek-
tu gauza tzea haize-energiaren eta fotovoltaikoa-
ren osagaiak edo bateriak birzikla tzearen eta 
berrerabil tzearen arloan eta hidrogeno berriztaga-
rriaren ekoizpenaren eta haren balio-kateko osa-
gaien fabrikazioaren arloan. 

Beste aldaketa ba tzuen xedea da, oro har, 
Foru Komunitateko zerga araudia egoki tzea zerga 
harreman juridikoaren oinarrian dauden errealitate 
juridiko eta ekonomiko aldakorretara, etengabe bi 
helburu nagusi bete nahian: zergen arloan ekita-
tea hobe tzea eta iruzur fiskalari aurka egitea. 

Horretarako, doikun tza tekniko ba tzuk egiten 
dira: puntu ba tzuk besterik gabe argi tzea, edo 
zenbait kenkariren testuetan aldaketak egitea, 
jatorrizko helburuari lagun tzen ez dioten kasuetan 
aplika ez daitezen. 

Halaber, behar diren egoki tzapenak egiten dira 
Europar Batasuneko Justizia Auzitegi Nagusiak 
(Lehenengo Salak) 2022ko urtarrilaren 27an C-
788/19 gaian eman zuen epaia bete tzeko; izan 
ere, epai horrek erabaki zuen a tzerrian dauden 
ondasun eta eskubideen gaineko aitorpena (720 
eredua) egiteko betebeharrari lotutako araubide 
juridikoak, zenbait alderditan, ez zuela bete tzen 
Europako araudia. Azkenik, beste egoki tzapen ba -
tzuk zergaz kanpoko arau ba tzuen aldaketen 
ondorio dira. 

Berdintasunaren aldeko eta genero indarkeria-
ren kontrako borrokaren esparruan, neurri berri -
tzaile bat gehi tzen da, aukera emanen diena 
genero indarkeriaren biktimei per tsona fisikoen 
errentaren gaineko zergaren autolikidazioetatik 
sortutako zorren gainean duten eran tzukizuna 
mugatu dadila eska tzeko, zergaren tributazioa 
eraso tzailearekin baterako araubidean egitea hau-
tatu zuten kasuan. Aldaketa horrekin salbuespen 

bat ezar tzen da familia-unitateko kide guztien 
eran tzukizun bateratu eta solidarioaren arau oro-
korrean, per tsona fisikoen errentaren gaineko zer-
garen araudiak baterako tributazioaren kasurako 
ezar tzen duen horretan. Xedea da ekiditea genero 
indarkeriaren biktimek eran tzun behar izatea 
eraso tzailearena izaten ahal den zerga zorraren 
zatiaz, eta manten tzen da eraso tzailearen eran -
tzukizuna, bere baldin tza guztietan, baterako auto-
likidazioaren zerga zorraren zenbateko osoaren 
gainekoa. 

Arlo horretan berean, ondare eskualdaketen 
eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko zerga-
ri buruzko foru araudian  txerta tzen da, halaber, 
Genero indarkeriaren biktimen umezur tzen babe-
sa hobe tzeko mar txoaren 21eko 2/2022 Lege 
Organikoan aurreikusitako salbuespena. 

Proiektu hau egitean ain tzat hartu dira arauke-
ta onaren prin tzipioak, Nafarroako Foru Komunita-
teko Administrazioari eta foru-sektore publiko insti-
tuzionalari buruzko mar txoaren 11ko 11/2019 Foru 
Legearen 129. artikuluan ezarriak. Horrela, foru 
lege honek, lehen adierazi diren arrazoiengatik, 
beharrizanaren eta eraginkortasunaren prin -
tzipioak bete tzen ditu: justifikatuta dago interes 
orokorraren arrazoiengatik, hainbat zerga-arau 
alda tzen duenez; lortu nahi diren helburuen identi-
fikazio argian (aurreko paragrafoetan definitutako-
ak) oinarri tzen da; eta, azkenik, helburuok lor tzeko 
tresna egokia da, zerga arloan lege erreserbak 
agin tzen baitu, Tributuei buruzko abenduaren 
14ko 13/2000 Foru Lege Orokorraren 11. artiku-
luan ezarrita. 

Foru lege honek beste foru lege ba tzuen zen-
bait artikulu alda tzen ditu ahalik eta zehaztasun 
handienarekin, eta, beraz, propor tzionaltasunaren 
prin tzipioa ere bete tzen da. Horrexegatik, segurta-
sun juridikoaren prin tzipioa ere bete tzen da. Izan 
ere, zeha tz-meha tz zaindu dira ordenamendu juri-
dikoaren gainerakoarekiko koheren tzia, egonkor-
tasuna, eta per tsona nahiz enpresen tzako aurrei-
kusgarritasuna eta zalan tzagarritasunik eza, oreka 
egokia lor tze aldera legegilearen borondatearen 
eta gainerako errealitate juridikoaren artean, 
barne harturik jurispruden tziarik berriena ere. Foru 
lege honekin lortu nahi diren zenbait helburu bete -
tzeko, oso kontuan hartu da sinpletasun eta 
efizien tzia prin tzipioa ere, zeinak xede baitu karga 
administratibo ez-beharrezkoak edo bigarren mai-
lakoak ekiditea eta baliabide publikoen kudeaketa 
arrazionaliza tzea. 

Foru legea, bera presta tzeko prozedura eta 
gainerako arauetan dituen efektuak Nafarroako 
Parlamentuko Aldizkari Ofizialean, Nafarroako 
Aldizkari Ofizialean eta nafarroa.eus webgunean 
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argitara tzeak zain tzen du gardentasun eta irisga-
rritasun prin tzipioak errespetatuak izatea. 

Buka tzeko, kontuan izan da gizonezkoen eta 
emakumezkoen berdintasunaren prin tzipioa, eta 
aldaketak egin dira, arauetan hizkera inklusiboa 
eta ez-sexista erabil tzearren. 

Legearen egitura 15 artikuluk, xedapen gehiga-
rri batek eta 4 azken xedapenek osa tzen dute. 

Per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren 
esparruan, Ukrainiako gerraren ondorio ekonomi-
ko eta sozialei eran tzuteko Plan Nazionalaren 
babesean emandako lagun tzei dagokienez lehen 
aipatu dugun salbuespenaz gainera, salbuespenei 
eragiten dieten beste aldaketa ba tzuk sar tzen dira. 

Lehenengo eta behin, interpretazioan dudarik 
izan ez dadin eta segurtasun juridikoa areago -
tzeko asmotan, ezar tzen da ez direla itun, hi -
tzarmen edo kontratu baten ondoriozkoak kasuan 
kasuko zerbi tzu administratiboan, adiskide tze eki-
taldian, lan arloko jurisdikzio bidea hasi aurreko 
urra ts gisa adosten diren kalte-ordainak. Zehazta-
pen hori bat dator Zerga Administrazioak eta justi-
zia auzitegiek egin izan duten interpretazioarekin. 
Kalte-ordain horiek, beraz, salbue tsirik egoten 
ahalko dira. 

Bestalde, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako 
ondorioekin, salbue tsi tzat deklara tzen dira kalte 
fisiko, psikologiko edo materialen ondoriozko 
kalte-ordain ekonomikoak, mar txoaren 26ko 
16/2019 Foru Legean jasotakoak (Eskuin muturre-
ko taldeek edo fun tzionario publikoek eragindako 
motibazio politikoko ekin tzen biktimen errekonozi-
menduari eta erreparazioari buruzko Foru Legea, 
uztailaren 1eko 22/2022 Foru Legeak berriki alda-
tua). 

Era berean, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako 
ondorioekin, NBEUFaren lagun tzen gaineko sal-
buespenaren onuradunen esparrua zabal tzen da, 
ehuneko 50eko salbuespena aplikatu ahal izan 
dezaten, lehentasunezko nekazari tza-ustiategien 
titularrez gain, ogibide nagusia nekazari tza dute-
nek; halaber, argi tzen da ezen Nafarroako landa 
garapenerako programako lagun tzak, Nafarroako 
Gobernuak eta LGENF fun tsek batera finan tza -
tzen dituztenak, salbue tsita daudela osotara, eza-
rritako mugekin betiere. Hau da, salbuespenak 
jasotako zenbateko osoari eragiten ahal dio, eta 
ez bakarrik LGENFk finan tzatutako zatiari. 

Foru araudiari gehi tzen zaio Susper tze, Eralda -
tze eta Erresilien tzia Planaren barruan eraikinen 
birgai tzea susta tzeko presako neurriei buruzko 
ekainaren 14ko 10/2022 Legean ezarritako sal-
buespena. Ekainaren 29ko 477/2021 Errege 

Dekretuan xedatutakoa aplikatuz emandako 
dirulagun tza publikoak dira, haren bidez onesten 
baita zuzeneko lagun tzak ematea autonomia erki-
degoei eta Ceuta eta Melilla hiriei pizgarri-progra-
mak gauza tzeko, lotuta daudenak autokon -
tsumoarekin eta energia-iturri berriztagarrien bidez 
biltegira tzearekin, baita bizitegi-sektorean energia 
berriztagarriak erabil tzen dituzten sistema termiko-
ak ezar tzearekin ere, Europako Susper tze, 
Eralda tze eta Erresilien tzia Planaren esparruan. 

Azkenik, salbue tsi tzat deklara tzen dira 
GWI9525 hegaldiak 2015eko mar txoaren 24an 
izandako istripuaren biktimen ahaideek jasotako 
zenbatekoak. Ezbeharraren ondorioz, 54 haur 
espainiar umezur tz gelditu ziren, eta hegazkin 
konpainiak eta aseguru etxeak 5 milioi euroko 
lagun tza fun ts bat sortu zuten haien ikasketak 
finan tza tzeko. Lagun tza horien salbuespena Esta-
tuko araudian ezarri zen joan den mar txoan, 
6/2022 Errege Lege-dekretuaren bidez. Salbues-
pen hori bera ezar tzen da foru araudian, egoi tza 
fiskala Nafarroan duten har tzaileen tzat. 

Jarduera ekonomikoen etekinei dagokienez, 
2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, 
etekin garbia murrizteko berariazko ehunekoak 
ezar tzen dira 15 urte edo gehiagoko sor tze aldia 
izan duten basogin tza jardueretarako. 

Basogin tza jardueraren ezaugarria da oso 
luzea dela zuhai tzak hazteko eta, ondorioz, zura 
sal tzeko behar den denbora, eta zenbait kasutan 
30 urtetik gorako mozketa aldiak ere izaten dira. 
Horregatik, jarduerak ia gasturik eragiten ez duen 
arren, diru-sarrerak urte bakar batean jaso tzen 
dira, per tsona fisikoen errentaren gaineko zerga-
rena moduko mailaz mailako tarifa batean horrek 
dakar tzan ondorioekin. 

Nahiz eta baden oro har eta edozein jarduera 
ekonomikori aplika tzen ahal zaion etekin garbia-
ren ehuneko 30eko murriztapen bat bi urtetik 
gorako sor tze aldia duten etekinetarako, 
komenigarri tzat jo tzen da ehuneko handiagoak 
ezar tzea basogin tza jarduerarako; horrela, mozte-
ko batez besteko aldia 15 eta 30 urte bitartekoa 
bada, ehuneko 40ko murriztapena aplikatuko da, 
eta 30 urtetik gorakoa bada, ehuneko 50ekoa. 

Bestalde, C-788/19 gaiari buruz Europar Bata-
suneko Justizia Auzitegiak 2022ko urtarrilaren 
27an emandako epaia bete tzeko, 44. artikuluaren 
hirugarren eta laugarren paragrafoak indargabe -
tzen dira, justifikatu gabeko ondare gehikun tzei 
buruzkoak. Aipatu epaiak eba tzi zuen a tzerrian 
dauden ondasun eta eskubideen gaineko aitorpe-
na (720 eredua) egiteko betebeharrari lotutako 
zenbait alderdik ez zutela bete tzen Europako 
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araudia. Alderdi horietako bat da orain indargabe -
tzen diren paragrafo horiek ezar tzen zuten preskri-
baezintasuna, eragiten ziena ondasun edo eskubi-
deen errentei zergadunak ez zuenean bete tzen 
a tzerrian dauden ondasun eta eskubideen gaine-
ko aitorpena egiteko betebeharra horretarako eza-
rritako epean edo Zerga Administrazioaren egiaz-
tapen prozeduraren hasiera jakinarazi baino 
lehen. Arrazoi beragatik, Sozietateen gaineko Zer-
gari buruzko Foru Legearen 6.4 artikulua indarga-
betu beharra dago. Horrenbestez, bi zergetan 
indargabe tzen da preskribaezintasuneko xedapen 
berezi hori, eta aitortu gabeko errenten tzat oro har 
ezarritako zerga trataera aplikatu behar da. 

Entitate ekin tzaileetan parte har tzea susta tzen 
jarrai tzeko, entitate ekin tzaileetan inberti tzeagatiko 
kenkariaren ehunekoak eta mugak handi tzeaz 
gain, per tsona fisikoen errentaren gaineko zergan 
salbuespena ezar tzen da entitate ekin tzaileetan 
parte har tzeagatiko kenkarirako eskubidea eman 
duten partaide tzak eskualda tzean lortutako 
gainbalioen tzat, baldin eta eskualdaketan lortuta-
ko zenbatekoa inberti tzen bada kenkarirako esku-
bidea emateko baldin tzak bete tzen dituzten 
partaide tza berrietan; nolanahi ere, bi pizgarrieta-
ko bat hautatu beharko da, salbuespena ala ken-
karia, bateraezinak baitira. 

Ekin tzaile tzarako pizgarriak hobe tzeko asmo 
berarekin, ondarearen gaineko zergan salbuespen 
bat arau tzen da entitate ekin tzaileetan parte har -
tzeagatiko kenkarirako eskubidea izateko baldin -
tzak bete tzen dituzten akzio edo partaide tzen tzat. 

Langile lekualdatuen araubide berezia alda tzen 
da: aurreran tzean, III. tituluko II. kapituluko 6. ata-
lean arau tzen da. Haren aplikazio eremua zabal -
tzen da, ez baita muga tzen I+G+b arlora eta 
uniber tsitateko irakaskun tzara; ai tzitik, antolaketa, 
kudeaketa, teknika, finan tza eta merkatari tza arlo-
etako jarduerak ere har tzen ditu barnean. Langile 
lekualdatuaren bikotekideari ere aplika tzen ahalko 
zaio araubidea. 

Halere, aplikazio eremuan ez dira sar tzen 
enpresa enplega tzaileak a tzerrian dauden bere 
filialetara lekualda tzen dituen langileak, a tzerrian 
denbora bat egin ondoren (10 urte bitarte izaten 
ahal da) haien enpresara edo Espainian kokatuta-
ko beste filial batera i tzul tzen direnean, egoera 
horrek ez duelako lagun tzen zerga-pizgarriaren 
xedea erdiesten, alegia, Nafarroako Foru Komuni-
tatera talentua erakar tzen. 

Orobat, argi tzen da per tsona fisikoen errenta-
ren gaineko zergan langile lekualdatuen araubide 
berezia hauta tzen dutenek betebehar errealaren 

arabera tributatuko dutela ondarearen gaineko 
zergan. 

Zerga-oinarriaren murriztapenei dagokienez, 
gizarte aurreikuspeneko sistemetara egindako 
ekarpen eta kontribuzioen mugak egoki tzen dira, 
Enpleguko pen tsio fun tsak bul tza tzeko araubideari 
buruzko ekainaren 30eko 12/2022 Legeak ezarri-
tako finan tza mugen arabera. 

Gisa horretako tresna kolektiboak bul tza tzeko, 
batez ere errenta ertain eta baxuak dituztenei 
aurrezten lagun tzearren eta gazteak modu eragin-
korragoan erakar tzearren, langileak tresna kolekti-
bora egindako ekarpenen eskala bat ezar tzen da, 
eta ekarpen horiekin 8.500 eurora bitarteko 
murriztapena izaten ahal da. 

Hala, enpresaren kontribuzioa ez bada 500 
euro baino gehiagokoa, langileak tresna kolektibo-
rako ekarpenaren bidez 1.250 eurora bitarteko 
ekarpena egin eta murrizten ahalko du. Enpresa-
ren kontribuzioa 500 eta 1.500 euro bitartekoa 
bada, langileak 1.500 eurora bitarteko ekarpena 
egin eta murrizten ahalko du. Azkenik, enpresaren 
kontribuzioa 1.500 euro baino gehiagokoa bada, 
langileak egin eta murrizten ahal duen ekarpena, 
gehienez ere, enpresaren kontribuzioaren beste-
koa izanen da, osotara ezarritako mugak kontuan 
izanik. 

60.000 euro bitarteko lan etekin osoak dituzten 
langileen kasuan, gehieneko ekarpena enpresa-
ren kontribuzioa bestekoa izanen da, haren zen-
batekoa zein den ere. 

Halaber, aurrezkiaren likidazio oinarri berezia-
ren gaineko karga alda tzen da. 2023ko urtarrilaren 
1etik aurrerako ondorioekin, bi tarte berri sar tzen 
dira aurrezkiaren oinarri bereziaren tarifan, halako 
moduz ezen egun indarrean den ehuneko 26ko 
tasa marjinala aplikatuko zaien 15.000 eurotik 
gora eta 200.000 eurora arteko likidazio oinarriei, 
eta ehuneko 27ko tasa gainera tzen den 200.000 
eurotik gora eta 300.000 eurora arteko likidazio 
oinarrien tzat, eta ehuneko 28koa 300.000 euro 
baino gehiagoko likidazio oinarriei. 

Gaur den testuinguru ekonomikoan, aldaketa 
honen bidez lortu nahi da lanetik edo jarduera 
ekonomiko batetik ez datozen etekinen ondorioz-
ko ahalmen ekonomiko handiena duten subjektu 
pasiboek ekarpen handiagoa egin dezaten, erren-
ta apalenak dituzten subjektu pasiboen tributazio 
 txikiagoa konpen tsa tzeko. 

Kuota kenkarien esparruan, langileek enpresa-
ko kapitalean partaide tza izateagatiko kenkaria 
alda tzen da, ez dadin aplikatu haren xedearekin 
bat ez datozen kasuetan. Kenkariaren erabilera 
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desegokiak ikusi dira. Izan ere, langile ba tzuek 
beren akzio edo partaide tzak saldu eta berriz ere 
eskura tzen dituzte kenkariaz balia tzeko. Berriz 
ere, lehenagoko ehuneko berbera dute entitatea-
ren parte-har tzean eta, horregatik, langileek 
enpresan duten partaide tza handi tzen ez denez 
gero, ez zatekeen erdie tsiko kenkariak bul tzatu 
nahi duen xedea. 

Aldaketak ezar tzen du eskurapen berriaren 
zenbatekoak ez duela kenkarirako eskubiderik 
sortuko eskualdaketa egin zen uneko partaide -
tzarekin bat badator, hura eskurapenaren aurreko 
azken bost urteetan egin bazen. Partaide tzaren 
ehunekoa handiagoa bada eskurapenaren ondo-
rioz, partaide tzaren gehikun tzari dagokion zenba-
tekoari aplika tzen ahalko zaio kenkaria. Helburu 
berarekin, ezar tzen da eskualdaketa gerta tzen 
bada aurreko bost urteetan egindako erosketa 
baten ondoren, ulertuko dela eskuratutako azken 
akzio edo partaide tzak eskualdatu direla lehenbizi. 

Energia berriztagarrien instalazioetan inber -
tsioak egiteagatiko kenkariari dagokionez, batetik, 
berriztagarri tzat jo tzen diren energia motak egoki -
tzen dira, Europako Parlamentuaren eta Kon -
tseiluaren 2018ko abenduaren 11ko 2018/2001 
Zuzentarauan xedatutakoaren arabera. 

Gainera, bigarren paragrafo bat gehi tzen da 
berariaz xeda tzeko hidrogeno berdea energia-itu-
rri berriztagarria dela eta agerian jar tzeko Nafarro-
ako Gobernuak hidrogeno berriztagarriaren alde 
egiten duen apustua. Hidrogeno berriztagarriaren 
kon tsumoa susta tzeko helburu berarekin, kenka-
riaren ehunekoa gehienez ere ehuneko 15 puntu 
handi tzeko aukera arau tzen da, gas naturala 
hidrogeno berdearekin ordezten bada. 

Autokon tsumo partekatuen tzat, kenkarian ehu-
neko 5eko gehikun tza dagoenez ezarrita, energia 
berriztagarrien instalazioetan egindako inber -
tsioengatik kenkaria ehuneko 20ra iristen ahal da. 
Nafarroan, energiaren aldetik begiratuta, eraginko-
rragoak dira batera edo modu kolektiboan eginda-
ko inber tsioak eta, horrenbestez, 2030erako Nafa-
rroako Energia Planaren i ldoan doa modu 
horretan inberti tzea. Hori dela-eta, ehuneko 20ko 
kenkariaren aplikazioa energia-komunitateen 
inber tsioetara ere zabal tzen da. 

Azkenik, 64. artikulua alda tzen da, zenbait ken-
kariren mugak jaso tzen zituena. Aurreran tzean, 
“Kenkariak aplika tzeko arauak” deituko da, eduki 
berriak jaso tzen baititu kenkarien oinarria zehazte-
ko moduari eta kenkarien arteko bateraezintasu-
nari buruz. Hala, berariaz ezar tzen da salbue tsi -
tzat deklaratutako dirulagun tzak jaso tzen direnean 
inber tsioak finan tza tzeko, dirulagun tza horien zen-

batekoan minoratuko dela kenkariaren oinarria, 
eta inber tsio berak ezin izanen duela eman kenka-
ri bat baino gehiago aplika tzeko eskubiderik. 

Kuota diferen tzialaren kenkariei dagokienez, 
indargabetu egiten da kotizazio gabeko erretiro 
pen tsioen ondoriozko kenkaria, zuzeneko lagun -
tza gisa kudeatuko delako. 

Eman tzipaziorako errentamenduaren kenkaria 
eskuratu ahal izateko gehieneko adina 35 urtera 
igo tzen da. Aldaketa hori, berez, Babestutako 
etxebizi tza ordainerrazen parke bat Nafarroako 
Foru Komunitatean susta tzeko uztailaren 1eko 
20/2022 Foru Legean eran tsi zen, baina progresi-
boki sartuko da, 4 urtean. Horregatik, hirurogeita 
zazpigarren xedapen gehigarri berrian, xeda tzen 
da kenkarirako eskubidea izateko gehieneko 
adina 32, 33 eta 34 urtekoa izanen dela 2023an, 
2024an eta 2025ean, hurrenez hurren. 

Orobat, 2023an luza tzen da eman tzipaziorako 
errentamenduaren kenkaria balia tzeko aukera lan-
gabezian daudenen tzat, adinaren baldin tza bete 
gabe ere, enplegu eska tzaile gisa inskribatuta 
badaude. 

2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, zehazten da ordezkari tzako kuradore tza pean 
daudenak direla familia-unitatearen kide izaten 
ahal diren seme-alaba adinez nagusiak. Desgaita-
suna duten per tsonei beren gaitasun juridikoa 
balia tzen lagun tzeko legedi zibil eta prozesala 
eraberri tzen duen ekainaren 2ko 8/2021 Legeak 
ezarritako aldaketetatik etorri da aldaketa. 

Bestetik, baterako tributazioaren esparruan 
lehenago aipatutako neurria sar tzen da, genero 
indarkeriaren biktimen eran tzukizuna muga tzen 
duena per tsona fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren autolikidazioetatik sortutako zorretan, zerga-
ren tributazioa eraso tzailearekin baterako araubi-
dean egitea hautatu zuten kasuan. 

Jakina denez, per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergaren araudiak ezar tzen du, oro har, 
baterako aitorpenaren kasuan familia-unitateko 
kide guztiek batera eta solidarioki eran tzuten dio-
tela zerga zorrari. Hau da, familia-unitateko edo-
zein kideri exiji tzen ahal zaiola zerga zor osoa. 
Gehi tzen den aldaketarekin, foru lege honek inda-
rra har tzen duenetik, arau orokor horretan sal-
buespena izanen da genero indarkeriaren 
biktimen tzat. Biktimek beren eraso tzaileari egoz-
ten ahal zaion zerga zorraren zatiari aurre egin 
behar izatea saihestu nahi da. Puntu honetan, 
komeni da argi uztea eran tzukizunaren mugak bik-
timei soilik eragiten diela, eta bere horretan 
manten tzen dela eraso tzailearen eran tzukizuna, 
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alderdi guztietan eta zerga zorraren guztizko zen-
batekoan. 

Xede horrekin, ezar tzen da epai judizial baten 
bidez aitortutako biktimek eska tzen ahal dutela 
beren eran tzukizuna soilik izan dadin beraiei 
egozten ahal zaien ordaindu gabeko zorraren 
zatiari. Ondorio horietarako, biktimari dagokion 
eran tzukizuna izanen da haren zerga-oinarri posi-
tiboaren propor tzioaren araberakoa, familia-unita-
tearen zerga-oinarri positibo guztien baturarekiko. 
Propor tzio hori aplikatuko zaio eskaera egiten den 
egunean ordain tzeko dagoen zorraren guztizkoari. 
Horrela, biktimaren zerga-oinarria zero edo negati-
boa bada, ez du eran tzun beharko zerga zorraga-
tik. 

Eran tzukizunaren muga balia tzen ahal da 
eskaeraren egunean ordain tzeko dauden eta 
epaiaren fun tsa den lehenbiziko salaketa aurkeztu 
aurreko lau zergaldiei dagozkien zorretarako. 

Eran tzukizunaren muga hori balia tzeko aski 
izanen dagokion eskaera aurkeztea, epai judiziala 
eran tsita. 

Banakako pen tsioen produktu paneuroparrei 
eman beharreko trataera fiskala pen tsio planena-
rekin pareka tzen da. Pareka tze hori ondarearen 
gaineko zergaren arloan ere gerta tzen da, sal-
buespena ezar tzen baita produktu horietara egin-
dako ekarpenen ondoriozko eduki ekonomikoko 
eskubideetarako. 

2022ko mar txoaren 22tik, Europako herritarrek 
beren erretirorako banakako aurreikuspeneko 
aurrezki produktu berri bat dute aukeran, banaka-
ko pen tsioen produktu paneuropar (PEPP) berriari 
esker. Banakako pen tsio planen sistema berria 
da, Europar Batasuneko herrialde guztietan 
kontrata tzen ahalko dena, eta aukera emanen 
duena ekarpenak beste edozein herrialde kidetatik 
egiteko, eta aurreztaileak lekualda tzen ahalko 
dituenak Batasuneko estatu batetik bestera. PEP-
Pak borondatezkoak eta pen tsio eta enplegu sis-
tema publiko nazionalen osagarriak izanen dira, 
baita tokiko banakako plan pribatuen osagarriak 
ere. 

Mar txoaren 22an sartu zen indarrean banaka-
ko pen tsioen produktu paneuroparra (PEPP, inge-
leseko siglengatik) ezar tzen duen Europako Parla-
mentuaren eta Kon tseiluaren 2019ko ekainaren 
20ko 2019/1238 Erregelamendua. Batasuneko 
estatuek 2022ko ekainera arteko epea dute (hiru 
urteko epea, one tsi zenetik) erregelamendu hori 
beren ordenamendu juridikora ekar tzeko. 

Espainian, transposizioa egin da Enpleguko 
pen tsio fun tsak bul tza tzeko araubideari buruzko 

ekainaren 30eko 12/2022 Legearen bidez. Haren 
bidez alda tzen da, azaroaren 29ko 1/2002 
Legegin tzako Errege Dekretuaren bidez one -
tsitako Pen tsio Plan eta Fun tsak arau tzeko Legea-
ren Testu Bategina, zeinetan jaso tzen den 
35/2006 Legearen aldaketa, banakako pen tsioen 
produktu paneuroparren trataera fiskala pen tsio 
planen trataerarekin pareka tzekoa, eta baita 
Ondarearen gaineko zergaren ekainaren 6ko 
19/1991 Legearen aldaketa ere, produktu horieta-
ra egindako ekarpenen ondoriozko eduki ekono-
mikoko eskubideen salbuespena ezar tzekoa. 

Horrez gain, ezar tzen da banakako pen tsioen 
produktu paneuroparren susta tzaileek irailaren 
30eko 1307/1988 Errege Dekretuaren bidez one -
tsiriko Pen tsio plan eta fun tsei buruzko Erregela-
menduan pen tsio fun tsak kudea tzen dituzten 
entitateen tzako ezar tzen diren tributu arloko infor-
mazioko betebehar berak izanen dituztela. 

Babestutako etxebizi tza ordainerrazen parke 
bat Nafarroako Foru Komunitatean susta tzeko 
uztailaren 1eko 20/2022 Foru Legeak aldatu egin 
zuen per tsona fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren testu bategina, ehuneko 40ko murriztapena 
ezar tzeko etxebizi tzen errentamenduaren ondo-
riozko etekin garbi positiboari, urteko alokairuaren 
zenbatekoa AJI-Alokairu Jasangarritasunaren 
Indizearen balioa baino handiagoa ez bada, eta 
kontratua behar bezala erregistratu bada Nafarro-
ako E txebizi tza Errentamenduko Kontratuen Erre-
gistroan, Nafarroan E txebizi tza Izateko Eskubide-
ari buruzko maia tzaren 10eko 10/2010 Foru 
Legearen 90. artikuluan xedatutakoan. Aipatu 
erregistroa oraindik ez dago erabilgarri eta, beraz, 
ez dago kontratuak inskriba tzerik, eta inskribatuta 
egotea murriztapena aplika tzeko ezinbesteko 
baldin tza denez gero, ezinbestean a tzeratu beha-
rra dago haren aplikazioa erregistroa mar txan den 
zergaldira arte. 

Horregatik ezar tzen da kapital higiezinaren ete-
kin garbiaren murriztapena, 25.2 artikuluaren hiru-
garren paragrafoan xedatutakoa, Nafarroako E -
txebizi tza Errentamenduko Kontratuen Erregistroa 
abia tzen den zergalditik aurrera aplikatuko dela. 

Urriaren 18ko 18/2022 Errege Lege-dekretua-
ren 21. artikuluan xedatutakoarekin bat, beste 
urtebetez luzatu da etxebizi tzen energia-efizien -
tzia hobe tzeko obrengatiko kenkaria aplika tzeko 
aldia. Horrela, epe luzeagoa dago etxebizi tzetan 
energia primario ez-berriztagarriaren kon tsumoa 
edo haiek bero tzeko edo hozteko energia eskaria 
murrizteko obrak gauzatu ahal izateko. Bestetik, 
dirulagun tzen zenbatekoa kenkariaren oinarrian 
minora tzeari buruzko aipamena ken tzen da, ez 
minoratu beharrik ez dagoelako, baizik eta, lehen 
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azaldu bezala, 64. artikulua alda tzen delako arau 
hori orokorrean ezar tzeko, kenkari guztiei aplika 
dakien. Horrenbestez, 64.4 artikulura jo beharra 
dago kenkariaren oinarria ezar tzeko. 

Aipatu bezala, eta errenta apalenak jaso tzen 
dituztenen tributazioa minora tzeko xedez, 2023ko 
urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, aitorpena 
egiteko betebeharra ken tzen da jaso tzen 
dituztenen tzat soilik 14.500era bitarteko lan etekin 
osoak eta 1.600 eurotik beherako kapital higiezi-
nen etekinak edo ondare gehikun tzak, atxikipena 
egiteko betebeharra sor tzen dutenak. 

Aitorpena egiteko gu txieneko errenta igo -
tzearekin bat etorrita, eta neurri horrek ondorioak 
izan di tzan zergadun horiek 2023ko urtarrilaren 
1etik aurrera jasotako errentetan, lan atxikipeneta-
ko taulako lehenbiziko bi tarteak ken tzen dira eta, 
hortaz, atxikipena egiteko betebeharra sortuko da 
jaso tzen diren lan etekinak 14.500 eurotik gorako-
ak direnean. 

Azkenik, 2022rako zuzeneko zenbatespen 
bereziari uko egiteko epe berezia ezar tzen da. 

2022ko maia tzaren 27an argitaratu zen 1/2022 
Foru Lege-dekretuak aldatu egin zuen, 2022ko 
urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, zuzeneko 
zenbatespen berezia aplika tzeko eragiketa bolu-
menaren atalasea, 200.000 euroan kokatuta. 
2022rako zuzeneko zenbatespen bereziari uko 
egiteko epea bukatua zen ordurako eta, ondorioz, 
zergadun ba tzuk uko egiteko epea bukatu ondo-
ren sartu ziren hartan. Horregatik, salbuespenez 
ezar tzen da, eta 2021ean negozio zifraren zenba-
teko garbia 150.000 euro baino gehiagokoa (eta 
200.000 baino gu txiagokoa) izan zuten 
zergadunen tzat baino ez, 2022ko per tsona fisiko-
en errentaren gaineko zergaren autolikidazioa aur-
kezteko unean zuzeneko zenbatespen bereziari 
uko egiteko aukera. 

Ondarearen gaineko zergan, dagoeneko aipa-
tutako aldaketez gain, entitateetako partaide tzen 
salbuespena alda tzen da. Batetik, ekonomia jar-
dueretatik etorritako mozkinen pareko tzat jo tzen 
da partaide tzak eskualda tzearen ondoriozko gain-
balioa ere (dibidenduen baldin tza beretan). Beste-
tik, gerora etorritako ondarearen erregela sar tzen 
da salbuespenak uki tzen dituen partaide tzen 
balioaren propor tzioa kalkula tzeko. Neurri hori, 
salbuespen izateko aukerari dagokionez ezarrita 
zegoena, salbuespenaren irismenerako arau tzen 
da orain. Hala, salbuespena iri tsiko da, halaber, 
entitatearen ondare elementuekin bat datorren 
akzioen edo partaide tzen balioaren zatira, haien 
eskurapen-prezioa entitateek lorturiko mozkin ez 
banatuen zenbatekoa baino handiagoa ez bada, 

baldin eta mozkin horiek jarduera ekonomikoen 
ondoriozkoak badira; eta urte horretan berean eta 
aurreko hamar urteetan lorturiko mozkinen batura 
muga gisa hartuko da. 

Nolanahi ere, salbuespena ez da inola ere iri -
tsiko enpresa- edo lanbide-jarduera bati lotuta ez 
dauden ondasun higiezinen baliora, bigarren mai-
lako merkatuetan kotizatutako baloreen baliora 
(salbu eta bigarren mailako merkatuetan kotizatu-
tako baloreek boto eskubideen 100eko 5, gu -
txienez, ematen dutenean eta, gainera, haien jabe 
izatearen helburua partaide tzak kudea tzea eta 
zuzen tzea denean), ezta inber tsio kolektiboko era-
kundeetako partaide tzen, eta Ondarearen gaineko 
zergaren 18. artikuluan aipa tzen diren ibilgailu, on -
tzi eta aireon tzien baliora ere. 

Azkenik, ezar tzen da inber tsio kolektiboko era-
kundeetako partaide tzei ere ez zaiela aplikatuko 
salbuespena. 

Sozietateen gaineko zergan asimetria hibrido-
ko kasu berri bat sar tzen da, errentak eratxiki tzeko 
araubideko entitateei eragiten diena, Kon -
tseiluaren 2017ko maia tzaren 29ko 2017/952 (EB) 
Zuzentarauaren 9 bis artikuluaren transposizioa 
osa tzeko, zuzentarau horrek 2016/1164 (EB) 
Zuzentaraua alda tzen baitu, hirugarren herrialdee-
kiko asimetria hibridoei dagokienez. Alderan tzizko 
asimetria hibridoen kasu berri horrek Batasuneko 
estatuak behar tzen ditu, zergei dagokienez, haie-
tan egoiliarrak balira bezala trata tzera zergen arlo-
an gardenak diren entitateak, haien gehiengoa 
duten partaideen egoi tzako herrialdeetako lege-
diak errentaren gaineko zerga per tsonal baten 
zergadun kalifikazioa ematen dienak, hain zuzen, 
ez dadin gertatu asimetria hibridoko egoerarik zei-
netan errenta jakin ba tzuek ez luketen zergarik 
ordainduko herrialde edo lurralde batean ere, hau 
da, ez dadin gertatu zergarik ez ordain tzea ez 
errentak eratxiki tzeko araubidean dagoen entitate-
aren egoi tzan, ez haien partaideen egoi tzan, ezta 
errenta horiek ordain tzen dituen entitatearen egoi -
tzan ere. 

Horrela, lortu nahi da Espainiako lurraldean 
kokaturiko errentak eratxiki tzeko araubidean dau-
den entitateek ez dezatela sortu adierazitako asi-
metria hibridoa, eta sozietateen gaineko zergaren 
zergadun bihur daitezela aipatutako errentei dago-
kienez ezarritako baldin tzak gerta tzen direnean. 

Lehen esan bezala, handitu egiten da enpresa 
bat enpresa  txiki tzat jo tzeko negozio zifraren zen-
bateko garbiaren atalasea. Orain arte, hamar 
milioi eurokoa zen. 2023ko urtarrilaren 1etik aurre-
ra hasten diren zergaldietarako, aldiz, enpresa 
 txiki tzat joko dira aurre-aurreko zergaldian negozio 
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zifraren zenbateko garbia hogei milioi eurotik 
beherakoa izan dutenak. 

Ikerketa, garapen eta berrikun tza teknologiko-
ko jarduerengatiko kenkariari dagokionez, zenbait 
aldaketa egiten dira software aurreratuaren eta 
berrikun tzaren kon tzeptu fiskalean –tratamendu 
fiskal berezitu baterako hautagarriak baitira–, 
horiek egoki tzeko 2018ko Osloko Eskuliburutik 
eratorritako nazioarteko erreferen tziako definizio 
berrienetara eta egungo errealitate teknologikora. 
Halaber, animazioarekin eta bideojokoekin lotuta-
ko proiektuak berri tzaile tzat har tzen ahal direla 
zehazten da. 

Gainera, aurreikusten da ehuneko 5 handituko 
dela berrikun tza teknologikoko jarduerak egiteaga-
tiko kenkaria, honako hauei enkargatutako proiek-
tuak direnean: uniber tsitateak, ikerketako erakun-
de publikoak, zentro teknologikoak, berrikun tza 
teknologikoari lagun tzeko zentroak edo Nafarroa-
ko I+G+b Sistemaren (SINAI) eragile betearazle 
gisa akreditatutako enpresetako I+G+b unitateak. 
Kenkari gehigarri hori berrikun tzaren kudeaketari 
lotutako ISO 56002, UNE 16600 edo an tzeko 
arauen bete tze ziurtagiria lor tzeko egindako gas-
tuei ere aplika tzen zaie. 

Ikerketa eta garapen edo berrikun tza teknologi-
koko proiektuetan parte har tzeagatiko eta film 
zinematografikoen eta beste ikus-en tzunezko lan 
ba tzuen ekoizpenean parte har tzeagatiko kenka-
riei dagokienez, ekarpenaren zenbatekoaren 
1,25etik 1,20ra jai tsi da bi kenkarien muga. Alda-
keta horren helburua da I+G+b proiektuetara edo 
ikus-en tzunezko produkzioetara egindako ekarpe-
nen zenbatekoa handi tzea. Ehuneko 20ko erren-
tagarritasuna izanik, kenkariak erakargarria izaten 
jarrai tzen du finan tza tzailearen tzat, baina kenka-
riaren zenbateko bera eskura tzeko ekarpen han-
diagoa egin beharko du. Era berean, kontabilitate 
irizpideen arabera, bazkideek ekonomia-interese-
ko taldeei egiten dizkieten ekarpenak ezaugarri 
bereziak dituzten ondare tresna tzat jo behar dire-
nean, likidazio-oinarri negatiboak eta kenkari-oina-
rriak egozteko muga ordaindutako zenbatekoaren 
1,20 izanen da. 

Energia berriztagarrien instalazioetako inber -
tsioengatiko kenkariari dagokionez, gaur egun 
indarrean dagoen 2018/2001 Zuzentarauaren 
arau-aipamena egunera tzen da, eta iturri berrizta-
garrietatik sortutako energiaren definizioa zuzen-
tarau horrek 2. artikuluan jaso tzen duenera egoki-
tu da, hidrogeno berdea halako tzat har tzen dela 
nabarmenduz. 

Kenkariaren ehunekoa handi tzeko eskubidea 
ematen duten inber tsio gisa, energia-komunitate 

batek elektrizitatea sor tzeko egiten dituen instala-
zioetan egindako inber tsioa gehi tzen da (ehuneko 
5eko igoera), bai eta erabilera termikoetarako ins-
talazioetan egindako inber tsioak ere, gas naturala-
ren ordez hidrogeno berriztagarria erabil tzen 
badute (gehienez ehuneko 15eko igoera, hidroge-
no berriztagarriaren erabilera mailaren arabera). 

Garapen jasangarriko eta ingurumena babes-
teko eta hobe tzeko proiektuetan inber tsioak susta -
tzeko helburuarekin, sozietateen gaineko zergaren 
kuota likidoan kenkari berri bat arau tzen da. 
Zehazki, hauek izanen dira proiektuak: 

a) Beste enpresa ba tzuek sortutako haize-
energiako, energia fotovoltaikoko eta baterietako 
osagaiak berrerabil tzea eta birzikla tzea. 

b) Hidrogeno berriztagarria ekoiztea. 

c) Hidrogeno berriztagarriaren balio-kateko 
osagaiak fabrika tzea. 

Kenkariaren por tzentajea ehuneko 15ekoa iza-
nen da, eta kenkariaren gehieneko muga 15 milioi 
eurokoa, enpresa eta proiektu bakoi tzeko. Arlo 
horretako eskumena duen departamentuak ziurta-
tu beharko ditu inber tsioak, eta kenkariaren zen-
batekoak Ba tzordearen 2014ko ekainaren 17ko 
651/2014 (EB) Erregelamenduan ezarritako 
mugak bete beharko ditu. Erregelamendu horren 
bidez, lagun tza kategoria jakin ba tzuk barne mer-
katuarekin bateragarri tzat jo tzen dira, Tratatuaren 
107. eta 108. artikuluak aplikatuz. 

Film zinematografikoetan eta ikus-en tzunezko 
beste lan ba tzuetan egindako inber tsioengatiko 
kenkarian, 65.3 artikuluaren lehen paragrafoan 
“ekoizpen kostua” terminoaren ordez “kostu diruz 
lagungarriak” jarri da. 65.3 artikuluan araututako 
lagun tzen inten tsitatearen baldin tza bete tzen dela 
egiazta tzeak zalan tzak sortu ditu ekoizpen kostua-
ren kon tzeptuaren irismenari buruz; gainera, ez 
dator bat Ba tzordearen ekainaren 17ko 651/2014 
(EB) Erregelamenduarekin. Erregelamendu horrek 
54. artikuluan (Ikus-en tzunezkoen tzako lagun tza-
araubideak) ezar tzen duenez, ikus-en tzunezko 
lanetarako lagun tzen inten tsitateak ezin du gaindi-
tu kostu diruz lagungarrien %50 (obra zailen 
kasuan izan ezik). Ondorio horietarako, “kostu 
diruz lagungarriak” honakoak direla ulertu behar 
da: 

a) Dirulagun tzak direnean, Zinematografiaren 
eta Ikus-en tzunezko Arteen Institutuak (ICAA) 
onartutako filmaren kostuan sartutako kostuak. 

b) Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru 
Legean aurreikusitako zerga-kenkariaren kasuan, 
Ekonomia eta Ogasuneko kon tseilariaren maia -
tzaren 7ko 69/2021 Foru Aginduaren 1. artikuluan 
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araututako kenkariaren oinarrian dauden kostuak. 
Foru agindu horren bidez, ekoizpen zinematografi-
koetako eta ikus-en tzunezko telesailetarako inber -
tsioengatiko kenkaria aplika tzeko baldin tzak eta 
betekizunak gara tzen dira, Sozietateen gaineko 
Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru 
Legearen 65.1 artikuluan araututakoaren arabera. 

Aurreko guztia kontuan hartuta, sortutako 
zalan tzak argi tzeko, eta Europako araudian aurrei-
kusitakoaren ildotik, ekoizpen kostuari buruzko 
erreferen tzia kendu eta kostu diruz lagungarriei 
buruzkoa jar tzen da; kostu horiek kasu bakoi tzean 
dagozkion kon tzeptuak jasoko dituzte, kontuan 
hartuta kenkariak eta dirulagun tzak lortu dituzten, 
edo soilik kenkariak. 

Kulturaren eremuan, kenkari berri bat gehi tzen 
da kuota likidoan, arte eszenikoen eta musikalen 
zuzeneko ikuskizunetan inberti tzeagatik. Kenkari 
hori zehazteko, %30eko por tzentajea aplikatuko 
da aipatutako ikuskizunak ekoizteko eta erakuste-
ko izandako zuzeneko kostu artistiko, tekniko eta 
sustapenekoen gainean. Por tzentaje hori %40ra 
iristen ahalko da nazioarteko bira baten parte 
diren ikuskizunak badira. Nolanahi ere, zergaldi 
bakoi tzean sortutako kenkaria ezin izanen da 
500.000 eurotik gorakoa izan. Halaber, kenkaria-
ren zenbatekoak, zergadunak jasotako dirulagun -
tzekin batera, ezin izanen du izandako kostuen 
ehuneko 80 gainditu. 

Pizgarriengatiko kenkarien kapituluan, halaber, 
alda tzen da VI. tituluko IV. kapituluko 3. atalaren 
errubrika: “Beste pizgarri ba tzuk”; eta enpresen 
gizarte aurreikuspeneko sistemetara egindako 
ekarpenengatiko kenkari berri bat gehi tzen da. 
Kenkari hori enpresa ekarpenen %10ekoa da 
enpresaren gizarte aurreikuspeneko sistemetara-
ko, 27.000 eurotik beherako urteko ordainsari gor-
dinak dituzten langileen alde. Ordainsariak 27.000 
eurokoak badira edo zenbateko hori gaindi tzen 
badute, 27.000 eurori dagokion enpresa ekarpe-
naren zati propor tzionalaren gainean aplikatuko 
da kenkaria. Hala ere, ezar tzen da kenkaria ez 
dela aplikatuko langileak langile autonomoen 
araubide berezian badaude eta enpresaren ekar-
penak kotizazioa osa tzeko balio badu, per tsona 
horiei Gizarte Seguran tzako araubide orokorrean 
legokiekeen kotizazio zenbatekora iristeko. Horre-
la, enpresa guztiak egoera berean egotea lortu 
nahi da, bai beren enplegatuengatik Gizarte 
Seguran tzako araubide orokorrean kotiza tzen 
badute, bai langile autonomoen araubide berezian 
kotiza tzen badute. 

Gizarte aurreikuspeneko sistemetarako enpre-
sa ekarpenengatiko kenkari berri horrek kuota liki-

doaren ehuneko 25eko muga izanen du, 67. arti-
kuluan araututa dagoena. 

E txebizi tzen errentamenduan diharduten enti-
tateen araubide berezian, 3 urtetik 5 urtera igo da 
araubidea aplikatu ahal izateko etxebizi tzak aloka-
tuta edo errentamenduan eskainita egon behar 
diren aldia, eta %40ra murriztu da 93.1 artikulua-
ren lehen paragrafoan aurreikusitako egungo 
hobari orokorra, %85ekoa. Bestalde, artikulu bera-
ren bigarren paragrafoan jasotako %90eko hoba-
riaren ordez, beste bi hobari ezar tzen dira: bata, 
%70ekoa, desgaitasuna duten per tsonei etxebizi -
tzak errentan ematearen ondoriozko errentak dire-
nean, baldin eta etxebizi tzetan egin badira desgai-
tasuna duten per tsonen garapen duina eta egokia 
erraztuko duten irisgarritasunerako eta komunika-
zio sen tsorialerako beharrezkoak diren egoki tze 
obrak eta instalazioak. Beste hobaria, %65ekoa, 
Alokairu Sistema Publikoari atxikitako etxebizi tzen 
errentamenduaren ondoriozko errentak direnean 
aplikatuko da (Nafarroako E txebizi tzarako Eskubi-
deari buruzko maia tzaren 10eko 10/2010 Foru 
Legearen bedera tzigarren xedapen gehigarria), 
bai eta lehen babestutako etxebizi tzak direnean 
ere (10/2010 Foru Legearen hogeita batgarren 
xedapen gehigarria eta Nafarroako etxebizi tzaren 
arloko jarduketa babesgarriak arau tzen dituen irai-
laren 18ko 61/2013 Foru Dekretuaren bigarren 
xedapen iragankorra). 

Bestalde, aldaketa ba tzuk egiten dira hiruga-
rren xedapen gehigarrian xedatutako ekin tzaile tza 
lagun tzeko neurrietan. 

Lehenik eta behin, baldin tza gehigarri bat gehi -
tzen da entitate bat ekin tzaile gisa kalifika tzeko. 
Horrela, erakunde ekin tzaile tzat hartuko dira, gai-
nerako baldin tzak beteta, merkatu arautu batean 
kotiza tzen ez duten eta dibidendurik bana tzen ez 
duten edo banatu ez duten erakundeak. 

Gainera, ekin tzaile tzarako pizgarriak areago -
tzen dira. Entitate ekin tzailearen zerga-oinarriari 
aplikatu beharreko murriztapena %20tik %30era 
igo da positiboa den lehen eta bigarren zergaldie-
tan. Entitate ekin tzaileetan inberti tzeagatiko ken-
karia ere %20tik %25era igo da, 50.000 euroko 
mugarekin. Inber tsioaren xede den entitateak, gai-
nera, berri tzaileak badira edo bereziki sustatu nahi 
den sektore batean edo espezializazio adimen -
tsuaren sektore batean sartuta badaude, kenkaria 
%35era igo tzen da, 100.000 euroko mugarekin. 
Entitate horiek ibilgetu materialaren elementu 
berrietan egindako inber tsioengatiko kenkaria 
aplika tzen ahalko dute, ehuneko 5 handituta, eta 
ikerketa, garapen eta berrikun tza jarduerak egitea-
gatiko kenkariari dagokion berariazko i tzulketaren 
muga 100.000 euro igoko da. 
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Pizgarri horiek ekin tzaileak diren eta entitate 
ekin tzaile edo berri tzaileetan inberti tzen duten per -
tsona fisikoei ere aplika tzen zaizkie. 

Azkenik, zerga-pizgarrien araubide honetatik 
kanpo gera tzen dira zerga-betebeharretan eta 
Gizarte Seguran tzarekiko betebeharretan egune-
an ez dauden zergadunak, 7. apartatuan aipa tzen 
den edozein deliturengatik epai irmo bidez konde-
natuak izan direnak edo Administrazioarekin 
kontrata tzeko aukera galdu dutenak. 

Hamazazpigarren xedapen gehigarriaren apli-
kazioa 2023ko zergaldira luza tzen da. Horrela, 
2023an, xedapen gehigarri horretan xedatutako 
likidazio-oinarri negatiboen %50eko eta %25eko 
murriztapenerako mugak aplikatuko zaizkie zerga-
dunei, baldin eta zergaldia hasi aurreko hamabi 
hilabeteetan beren negozio zifraren zenbateko 
garbia hogei milioi eta hirurogei milioi artekoa 
bada, edo hirurogei milioikoa edo handiagoa 
bada, hurrenez hurren. 

Oinorde tza eta dohain tzen gaineko zergari 
dagokionez, ulertuko da adoptatutako per tsonek 
adopzioa egin aurretik jatorrizko familiarekin zuten 
ahaidetasun-mailari eusten diotela. 

Kode Zibilaren 178.1 artikuluak ezar tzen du 
adopzioak azkendu egiten dituela adoptatuaren 
eta beraren jatorrizko familiaren arteko lotura juri-
dikoak, eta oso kasu mugatuetan bakarrik 
manten tzen direla lotura horiek. 

Hala ere, Haurren tzako eta nerabeen tzako 
babes sistema alda tzen duen uztailaren 28ko 
26/2015 Legeak, 178. artikuluan, aukera hau gehi-
tu zuen: adingabearen interesen tzako komeniga-
rria denean –familia egoeragatik, adinagatik edo 
beste edozein zirkunstan tziagatik–, harreman edo 
kontaktu motaren bat izatea erabaki tzen ahalko 
da, adingabearen, jatorrizko familiaren eta adop-
ziozko familiaren arteko bisiten edo komunika-
zioen bidez, eta bereziki mesedegarri izanen da 
anai-arreba biologikoen arteko harremana. 

“Adopzio irekiaren” aukera hori tributu espa-
rruan jaso tzen da orain, dohain tza edo jaraun tsia 
dagoenean –jaraunspeneko oinorde tzetako deien 
arauketa zibila aldatu gabe–, tributazioa adopta-
tuaren eta haren jatorrizko familiaren artean lotura 
juridikoak azkendu izan ez balira aplikatu beharko 
zenaren parekoa izateko. 

Oinorde tzen eta dohain tzen gaineko zergaren 
araudia ere egoki tzen da ekainaren 2ko 8/2021 
Legeak sartutako aldaketetara. 

Ondare eskualdaketen eta egin tza juridiko 
dokumentatuen gaineko zergan, 3.2.B) artikulua 
alda tzen da. 

Berriki, Auzitegi Gorenak epai bat eman du 
(Auzitegi Gorenaren 3083/2022 epaia, 2022-07-
12koa). Epai horretan ondoriozta tzen denez, 
konpen tsatu gabeko adjudikazio-soberakinak ez 
du tributa tzen oinorde tzen eta dohain tzen gaineko 
zergan, adjudikazio-soberakinak ondare eskualda-
keten eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko 
zergaren zerga-egitate gisa araututa daudelako 
(3.2.B artikulua). 

Interpretazio bide hori ixteko, testu berriak 
berariaz ezar tzen du adjudikazio-soberakin horiek 
oinorde tzen eta dohain tzen gaineko zergan 
tributa tzen dutela, doako eskurapen tzat har tzen 
baitira. 

Bestalde, despopulazio arriskuan dauden uda-
lerrietan etxebizi tzak erostea errazteko, %4ko tasa 
murriztua ezar tzen da, baldin eta erositako 
etxebizi tza ohiko etxebizi tza izateko erabil tzen 
bada. 

Toki administrazioaren eta despopulazioaren 
arloko eskumena duen departamentuko titularra-
ren foru agindu batek zehaztuko du zein diren 
despopulazio arriskuan dauden udalerriak. Ohiko 
etxebizi tzaren kon tzeptua per tsona fisikoen erren-
taren gaineko zergaren araudian ezarritakoa iza-
nen da, eta etxebizi tza subjektu pasiboaren ohiko 
etxebizi tzarako erabiliko dela berariaz jaso behar-
ko da eskualdaketa bidera tzen duen dokumentu 
publikoan. 

Arlo horretan berean, ondare eskualdaketen 
eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko zerga-
ri buruzko foru araudian  txerta tzen da, halaber, 
Genero indarkeriaren biktimen umezur tzen babe-
sa hobe tzeko mar txoaren 21eko 2/2022 Lege 
Organikoan aurreikusitako salbuespena. 

Salbuespen horrek ezabatu nahi du, araututa-
ko kasu horretan, delituaren ondoriozko eran -
tzukizun zibila ordain tzeko moduek duten zerga-
trataera desberdinak. 

Dirutan eginez gero, kalte-ordain hori zeharka-
ko tributaziotik salbue tsita dago –Ondare eskual-
daketen eta egin tza juridiko dokumentatuen gaine-
ko zergari buruzko Foru Legearen Testu 
Bateginaren 35.I.B.4 artikuluan ezarritako sal-
buespenaren arabera–; aldiz, beste ondasun ba -
tzuen bidez gauza tzen bada, eskura tzaileak 
behartuta daude kostu bidezko ondare eskualda-
keten eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko 
zerga ordain tzera, kostu bidezko ondare eskual-
daketen modalitatean. Kasu gehienetan, kondena-
tutako gurasoek ez dute nahikoa dirurik beren 
eran tzukizunari aurre egiteko, eta, hortaz, kalte-
ordainak, oro har, beste ondasun ba tzuekin 
ordain tzeko esleipenak gauza tzen dira, dela aita-
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ren borondatez, dela enkante judiziala betearazte-
an. Horrek zergaren sor tzapena dakar, eta, ondo-
rioz, onuradunek ordaindu behar izatea. Horrek 
karga ekonomiko handia dakar, eta kalte-ordain 
bat likida tzea ere eragozten ahalko luke. Kalte-
ordain hori ezinbestekoa da jasandako kaltea 
konpon tzeko, zati batean behin tzat, eta amak gal -
tzearen ondoriozko kalteberatasun handiko egoe-
rari ahalik eta baldin tza onenetan aurre egiteko. 

Horregatik, izaera objektiboko zerga-onura 
berri bat sar tzen da: Ondare eskualdaketen eta 
egin tza juridiko dokumentatuen gaineko zergaren 
Legearen testu bateginaren 1. artikuluan aipa tzen 
diren karga-modalitateetatik salbuesteko emaku-
meen aurkako indarkeriaren ondorioz hildako 
emakumeen kargura zeuden ondorengoen onura-
rako ondasun edo eskubideen eskualdaketak, 
horiek egiteko balia tzen den titulua edozein dela 
ere, baldin eta judizialki aitortu diren kalte-ordai-
nak ordain tzeko balio badute. 

Saltoki handien gaineko zergan ez dira saltoki 
kolektibo tzat hartuko zerga baliokiderik ez duten 
beste autonomia erkidegoekin muga egiten duten 
eremuetan kokatuta daudenak; horrela, saltoki 
horiek ez dira egonen beren eragin eremu berean 
baina an tzeko zergarik ordain tzen ez den beste 
autonomia erkidego batean kokatuta daudenak 
baino egoera okerragoan. 

Hondakinak hondakindegietan uztearen eta 
errausketaren eta koerrausketaren gaineko zerga-
ren erregulazioa egoki tzen da urriaren 19ko 
22/2022 Legeak Hi tzarmen Ekonomikoan eginda-
ko aldaketara; izan ere, lege horren arabera, zer-
garen ordainarazpenean Nafarroako Foru Komu-
nitateak Estatuak une bakoi tzean ezarritako arau 
substantibo eta formal berberak aplikatuko ditu. 

Hortaz, beharrezkoak diren aldaketak sar tzen 
dira, Hondakinei eta haien Fiskalitateari buruzko 
ekainaren 18ko 14/2018 Foru Legearen V. titulua-
ren I. kapituluaren edukia Ekonomia zirkularrerako 
hondakinei eta lurzoru ku tsatuei buruzko apirilaren 
8ko 7/2022 Legearen VII. tituluaren II. kapituluan 
xedatutakora egoki tzeko. 

Komeni da zehaztea arauaren testuan udalen 
hondakinak erraustea aurreikusten den arren, 
Nafarroako Hondakinen Planean ez dela aukera 
hori jaso tzen; hortaz, zerga-egitate horren tributa-
zioa aurreikusten den arren, gaur egun ez da egi-
ten. 

Zergei buruzko Foru Lege Orokorraren 105 bis 
artikuluko zordunen zerrenda argitara tzeari dago-
kionez, hura argitaratu behar den hilabetea zehaz-
ten da, eta tarte bat ematen da balizko ordainketa 
agindu bat ematen denetik haren kobran tza egiaz-

tatu eta jaso ahal izateko bilketa sistema informati-
koetan, eta zordunen zerrenda eguneratu ahal 
izateko. 

Bestalde, enbargo-eginbideen aurka egiteko 
arrazoiak argitu eta zehazten dira. Hala, foru arau-
diak gure ingurukoarekin bat egiten du, eta Foru 
Auzitegi Ekonomiko-Administratiboak enbargo-
eginbideak berrikustean eska tzen ahal duena 
muga tzen da. 

Aldaketa horrek 166. artikuluan ere ondorioak 
ditu, diru-bilketako jarduketen aurka egiteko arra-
zoiak arau tzen baititu, Ogasun Publikoaren aurka-
ko delituen kasuetako jarduketei buruzko titulua-
ren barruan. 

Berriro ere, Europar Batasuneko Justizia Auzi-
tegiaren 2022ko urtarrilaren 27ko epaia bete tzeko, 
hemezor tzigarren xedapen gehigarrian araututako 
zehapen-araubide espezifikoa indargabe tzen da 
(Europako araudiaren aurkako tzat jo da, ez duela-
ko propor tziorik an tzeko arau-hausteetarako eza-
rritako zehapenekin), eta, beraz, Tributuei buruzko 
Foru Lege Orokorrean oro har aurreikusitako 
zehapen-araubidea aplikatuko da. 

Hogeita hamahirugarren eta hogeita hamalau-
garren xedapen gehigarrietan alderdi teknikoak 
zuzen tzen dira. Xedapen horiek zerga plangin -
tzako mugaz gaindiko mekanismoei buruzko infor-
mazioa emateko betebeharra arau tzen dute, Esta-
tuko araudiaren testuan jasotakoaren ildotik. 

2023ra luza tzen dira zerga zorra gerora tzeko 
edo zatika tzeko egin diren eskaerei aplikatu beha-
rreko neurri berariazkoak, aurreko urteetan inda-
rrean egon direnak. 

Apirilaren 14ko 27/2021 Foru Dekretuaren 
bidez, Nafarroako Foru Komunitateko Bikote 
Egonkorren Erregistro Bakarra sortu zen. Horrekin 
batera, bikote egonkorren erregistro fiskala indar-
gabetu, eta urtebeteko epea eman zen (2022an), 
zerga ondorioetarako ezkontideen pareko izan 
nahi zuten bikote egonkorrek inskriba zitezen 
Erregistro Bakarrean edo haiei aplika tzekoa zaie-
nean. Foru lege honek Tributuei buruzko Foru 
Lege Orokorraren seigarren xedapen iragankorra 
alda tzen du, 2023ra luza tzeko Nafarroako Bikote 
Egonkorren erregistro bakarrean inskriba tzeko 
epea, edo bikote egonkorrari dagokiona, aplikatu 
beharreko legeria zibilaren arabera. Hortaz, 
2023an, bikote egonkorren erregistro fiskalean 
inskriba tzearen ondorioak bere horretan manten-
duko dira. 

Aurrekoarekin bat etorriz, azken xedapenetako 
bigarrenak Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-
neurri ba tzuk har tzeko abenduaren 29ko 19/2021 
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Foru Legearen xedapen indargabe tzaile bakarra 
alda tzen du; hain zuzen, 2. apartatuan jasotako 
indargabe tzeak ondorioak izan di tzan 2024ko 
urtarrilaren 1etik aurrera (2023tik aurrera izan 
beharrean). 

Fundazioen eta babes jardueren tributu araubi-
dea arau tzen duen Foru Legean, 10/1996 Foru 
Legean araututako araubide fiskala aplika tzeko 
eskaeraren ordez, araubide hori aplika tzeko auke-
raren jakinarazpen bat ezar tzen da, bai Foru 
Berriaren arabera eratutako fundazioen tzat, bai 
beste araudi ba tzuen arabera eratutakoen tzat, bai 
eta bigarren xedapen gehigarrian aipa tzen diren 
onura publikoko elkarteen tzat eta garapenerako 
gobernuz kanpoko erakundeen tzat ere. 

Aurreko testuan, araubide hori aplikatu ahal 
izateko prozedura desberdina zen, kontuan har -
tzen bai tzen Foru Berriaren arabera eratutako fun-
dazioak ziren edo bigarren xedapen gehigarrian 
jasotako entitateak ziren. Horrek zalan tzak sor tzen 
zituen bigarrenek jarraitu beharreko prozedurari 
buruz, bai eta horiek kudea tzeko eta kontrola tzeko 
arazoak ere. Foru Berriaren arabera eratutako 
fundazioetan araubidea aplika tzeko dokumenta-
zioa azter tzen zen, baita aldez aurretik 
Lehendakari tzako Departamentuak (kasu ba -
tzuetan, Ogasunarekin batera) fundazio tzat har -
tzeko baldin tzak bete tzen zituztela egiaztatu 
bazuen ere; gainerako entitateen kasuan, ordea, 
azterketa hori egin gabe aplika tzen zuten araubi-
dea, beste administrazio ba tzuek eta entitateek 
berek deklara tzen zutena on tzat emanez. Hori 
dela-eta, prozedura alda tzen da, eta Foru Berria-
ren arabera eratutako fundazioetarako soilik eza-
rrita zegoen aurreko eskaera eta ebazpenaren 
ordez, araubidearen aukeraren jakinarazpen bat 
ezar tzen da Nafarroan jarduten duten entitate 
guztien tzako. 

Prozedurak kontrol handiagoa dakar; izan ere, 
lehenengoen kasuan, dokumentazio guztia dago 
eskura, Nafarroako Fundazioen Erregistroan 
inskriba tzean ematen baitute dokumentazio hori, 
eta bigarrenen kasuan, berriz, aukera jakinarazten 
dutenean aurkeztu beharko dute, halako moldez 
non araubide berezia aplikatu aurretik jakinen 
baita entitatea existi tzen dela eta araubide bere-
ziaren aukera egiten duela. 

Horrela, egiaztapena egin ondoren, araubide 
berezia aplika tzea uka tzen ahalko da, entitateak 
ez baditu bete tzen araubide horretan sar tzeko 
baldin tzak. 

Azkenik, gaur egun 10/1996 Foru Legearen tri-
butu araubideari atxikitako entitate asko daude-
nez, xedapen iragankor bat gehi tzen da, entitate 

horiek aurkeztu behar ez izateko araubide bere-
ziaren aukeraren jakinarazpen hori, baldin eta, 
Nafarroako Fundazioen Erregistroan inskribatuta-
ko fundazioak izanik, 2023ko urtarrilaren 1a baino 
lehen inskribatuta badaude eta tributu araubide 
bereziaren aplikazioa deklaratu badute dagokion 
ebazpenaren bidez. Eta gainerako entitateen 
kasuan, Nafarroan edozein zergatan tributatu 
badute 2023aren aurreko 10 urteetan. 

Bestalde, 2023ko urtarrilaren 1etik aurrera has-
ten diren zergaldietarako, kirol mezenasgorako 
zerga-pizgarri ba tzuk gehi tzen dira, bat etorriz 
hamargarren eta hamabigarren xedapen gehiga-
rrietan gizarte edo ingurumen mezenasgorako 
ezarritakoen ildotik edo Nafarroako Foru Komuni-
tatean kultur mezenasgoa eta haren zerga-pizga-
rriak arau tzen dituen maia tzaren 16ko 8/2014 
Foru Legearen kultur mezenasgorako ezarritako-
en ildotik. 

Era berean, kirol jarduera bat gizarte 
intereseko tzat jo tzeko baldin tzak bete tzen ez diren 
bitartean, ezar tzen da aplikatuko dela azaroaren 
13ko 356/2000 Foru Dekretua, Nafarroan kirol 
babeserako zerga-pizgarrien ondorioetarako kirol 
jarduera jakin ba tzuen gizarte intereseko deklara-
zioa arau tzen duena. 

Nafarroako Foru Komunitatean kultur meze-
nasgoa eta haren zerga-pizgarriak arau tzen dituen 
Foru Legean aldaketa tekniko hu tsak egiten dira. 

Bestalde, Nafarroako Kooperatiben Zerga 
Araubidea arau tzen duen Foru Legean, 1. artiku-
luan, foru legearen aplikazio-eremua argi tzen da. 
Hi tzarmen Ekonomikoaren 16. artikuluari buruzko 
aipamena, 2003. urtean Hi tzarmen Ekonomikoa-
ren zenbait artikulu berriro zenbakitu ondoren 
zuzena ez izateaz gain, honela uler tzen ahal zen: 
sozietateen gaineko zergaren foru araudiaren 
mendeko kooperatibei soilik aplika tzen ahal zaiz-
kiela zerga-pizgarriak (edozein zergatarako ezarri-
takoak). Testu berrian argi gera tzen da sozietate-
en gaineko zergaren foru araudiaren mende ez 
dauden kooperatibek ere beste zerga ba tzuetan 
ezarritako zerga-onurak aplika tzen ahal dituztela, 
baldin eta, Hi tzarmen Ekonomikoan xedatutakoa-
ren arabera, zerga horiek arau tzen dituen foru 
araudiaren mende gera tzen badira. 

Era berean, kon tsumi tzaileen eta erabil tzaileen 
kooperatiben kon tzeptua –bereziki babestutako 
kooperatibak– egoki tzen da Klima-aldaketari eta 
Energia-tran tsizioari buruzko mar txoaren 22ko 
4/2022 Foru Legeak Kooperatiben Foru Legean 
eragindako aldaketara. Horrela, per tsona fisikoak 
elkar tzen dituzten kon tsumi tzaile eta erabil tzaileen 
kooperatibak ez ezik, per tsona juridikoak eta nor-
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tasun juridikorik gabeko beste entitate ba tzuk 
elkar tzen dituztenak ere bereziki babestu eta onu-
radun izaten ahal dira haien tzat ezarritako zerga-
pizgarrien bidez. Kooperatiba horien xedea zerbi -
tzuak ematera ere zabal tzen da. 

Tasa eta Prezio Publikoei buruzko Foru Lege-
an, administrazio zerbi tzuen tasa alda tzen da, 
kon tzeptu berri bat gehi tzeko: “kopiak”. Izan ere, 
askotan, jokoaren arloko enpresa operadoreek 
administrazioak bere garaian bidali zizkien instala -
tzeko eta ustia tzeko baimenen kopiak eska tzen 
dituzte. Ziurtagirien zenbateko berdina proposa -
tzen da: 5,2 euro kopia bakoi tzeko. 

Tasa berri bat sor tzen da hautaketa prozesuei 
dagokien dokumentazioaren kopiak formatu elek-
tronikoan bidal tzeagatik. Nafarroako Foru Komuni-
tateko Administrazioak deitutako hautaketa proze-
su batean parte hartu duten eta ondoren horren 
kopia eska tzen duten per tsonen kopurua gero eta 
handiagoa da, eta horrek administrazio-lanaren 
aparteko karga sor tzen du; tasaren bidez horri 
eran tzuna eman nahi zaio. Beharrezkoa da tasa 
berri bat ezar tzea, zerbi tzu horrek dakar tzan kos-
tuak konpen tsa tzeko. 

Elkarteen Erregistroaren, Fundazioen Erregis-
troaren eta Lanbide Elkargoen Erregistroaren jar-
duketen tasa ere alda tzen da. Aldaketak Funda-
zioen Erregistroak bere gain hartutako eginkizun 
berrien ondorioa da, kontabilitate-agirien erregis-
troari eta horien erregistroen publikotasunari 
dagokienez. Eginkizun horiek Nafarroako Funda-
zioei buruzko 13/2021 Foru Legean jasota daude. 
Tarifa bakarra ezar tzen da ziurtagiriak emateagati-
ko tasan (gaur egun, tasa horren zerga-egitate 
bakoi tzean ezar tzen da) eta kontabilitate-agiriei 
dagokien erregistroen publikotasunean. Tasa 
kobra tzetik salbue tsita gera tzen da elkarteen 
gobernu organoen aldaketaren inskripzioa, egune-
ratu izatea komeni baita, eta tasa kobra tzeak, ba -
tzuetan, inskriba tzeko pizgarria ken tzen baitu. 

22. eta 23. tarifak gehi tzen dira tituluak emate-
agatiko tasan, Lanbide Heziketaren antolamen-
duari eta integrazioari buruzko 3/2022 Lege Orga-
nikoan jasotako tituluak eta ziurtagiriak emateak 
dakarren kostuei aurre egiteko. Lege horrek espe-
zialista titulazioak ezarri ditu erdi mailako espezia-
lizazio ikastaro bat gaindi tzen dutenen tzat, eta 
master titulu bat goi mailako ikastaro bat gaindi -
tzen dutenen tzat. 

Administrazio egoera irregularrean dauden 
per tsonak profesionaltasun ziurtagiriak edo kopiak 
emateagatiko tasatik salbue tsita egonen dira, eta 
ondorio horietarako ikasle kaltebera izendatuko 
zaie. 

Osasun zerbi tzuen tasaren tarifak alda tzen 
dira, Produktu Kosmetikoak Merkatura tzeko Ardu-
radunen Erregistroan izena emateagatiko tarifa 
ken tzeko; izan ere, prozedura zaharkituta geratu 
da, eta horren ordez produktu kosmetikoak jakina-
razteko Europako Atariari jakinarazteko prozedura 
bat ezarri da, inolako tarifarik ez duena. 

Bestalde, jardunbide egokiak bete tzen direla 
froga tzen dituzten ziurtagiriak emateagatiko tarifa 
alda tzen da, kon tzeptua eguneratuz eta kopia 
bakoi tzeko zenbatekoa ordeztuz, bigarren eta 
ondorengo ziurtagiriko; izan ere, izatez ez dira 
kopia konpul tsatuak ematen, ziurtagiri berriak bai-
zik. 

Abereen eta abere produktuen ikuskapen eta 
osasun kontrol ofizialengatiko tasaren alderdi ba -
tzuk alda tzen dira, Europako Parlamentuaren eta 
Kon tseiluaren 2017ko mar txoaren 15eko 
2017/625 (EB) Erregelamenduan ezarritakora 
egoki tzeko. Erregelamendu hori elikagaiei eta 
pen tsuei buruzko arauen aplikazioa berma tzeko 
egiten diren kontrolei eta bestelako jarduera ofizia-
lei buruzkoa da, bai eta abereen osasun eta ongi-
zateari, landare-osasunari eta produktu fitosanita-
rioei araudiari buruzkoa ere. 

Zerbi tzu agronomikoen kudeaketa tekniko-
fakultatiboaren tasaren tarifak alda tzen dira. 

1.2 tarifaren izena egunera tzen da; izan ere, 
erregistro ba tzuetan ez dago inskripzioa berri tzeko 
betebeharrik, baina beharrezkoa da titulartasun 
aldaketak eta beste aldaketa ba tzuk inskriba tzea. 
Gainera, 2. tarifan, izendapen orokor bat jaso tzen 
da: “Makinak eta aplika tzeko beste ekipamendu 
ba tzuk inskriba tzea”, kon tzeptu berri bat sar tzeko, 
2.2 tarifa: “Produktu fitosanitarioak aplika tzeko 
aireon tzien eta instalazio iraunkorren erregistroan 
(REGANIP) inskriba tzeagatik”. 

Azkenik, 3. tarifa sor tzen da: “EOR, en -
tseguetarako enpresetarako baimena”. Izan ere, 
apirilaren 20ko 285/2021 Errege Dekretuak en -
tseguak egiteko eskumena duen organoaren bai-
mena izatera behar tzen du. 

Nekazari tzako Elikagaien Laborategian analisi 
zerbi tzuak egiteagatiko tasaren tarifetatik kon -
tzeptu jakin ba tzuk ken tzen dira eta analisi teknika 
berri bat gehi tzen da. Era berean, murrizten da bi 
analitiken zenbatekoa, esperien tziak aukera ema-
ten baitu analisiak egiteak dakar tzan kostuak 
murrizteko. 

Bestalde, tarifa berri bat sar tzen da nekazari -
tzako elikagaien laborategiaren tarifetan: “Nafarro-
ako oliba-olio birjinaren dasta tzaileen panela”. 
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Nafarroako oliba-olio birjinaren dasta tzaileen 
panela sortu zenetik, INTIA SAk kudeatu du, eta 
zerbi tzuengatik hark kobra tzen du. 

Panela fun tzionalki Nafarroako Nekazari tzako 
Elikagaien Laborategiaren mende dagoenez, 
egoki tzat jo da 2023tik aurrera hark kudea tzea 
kobran tza. Zenbatekoari dagokionez, orain arte 
INTIA SAk kobra tzen zuena da, eta analisi orga-
noleptikoen mota horretarako merkatuko prezioe-
tara doitutako zenbatekoa da: 105 euro. 

Nafarroako Toki Ogasunei buruzko Foru Lege-
an 100eko 3,5 egunera tzen dira trakzio mekaniko-
ko ibilgailuen gaineko zergaren tarifak. 

Era berean, hiri-lurren balio-gehikun tzaren gai-
neko zergaren zerga-oinarria zehazteko aplikatu 
beharreko gehieneko koefizienteak, 175.2 artiku-
luan jasotakoak, egunera tzen dira. Toki Ogasunei 
buruzko Foru Legean xedatutakoari jarraikiz, koe-
fiziente horiek urtero eguneratu behar dira. 

Bi aldaketek 2023ko urtarrilaren 1etik aurrera 
izanen dituzte ondorioak. 

Tokiko tributuen eremuan, zenbait aldaketa 
egiten dira jarduera ekonomikoen gaineko zerga-
ren tarifetan. 

Hala, lehenengo atalean, telefoniaren sektore-
ko tributazioa Auzitegi Gorenaren 2022ko uztaila-
ren 14ko 996/2022 epaiaren edukira egoki tzen da; 
izan ere, epai horretan, Europar Batasuneko 
zuzenbidea aplikatuz, justifikaziorik gabeko tzat jo -
tzen da telefonia mugikorraren zerga horrek tribu-
tazio handiagoa izatea telefonia finkoaren aldean. 
Bestalde, mul tzo berri bat sor tzen da, bulego mal-
guek, “coworking”-ek eta negozio-zentroek ema-
ten dituzten zerbi tzuak berariaz sailka tzeko. 

Era berean, bigarren atalean, bi mul tzo berri 
sor tzen dira, batetik, gidoilarien jarduera berariaz 
sailka tzeko, idazleak ere barnean hartuta (orain 
arte kazetarien epigrafean sartuta zeuden), eta, 
bestetik, hirugarren atalean sailkatutakoak ez 
diren jarduera artistiko eta kulturalekin lotutako 
profesionalak sar tzeko. Halaber, 86. mul tzoaren 
izenburua alda tzen da. 

Horrez gain, bigarren atalean ere mul tzo berri 
bat sor tzen da mendiko gidariak berariaz gehi -
tzeko, jarduera horren sailkapenari segurtasun 
juridiko handiagoa emateko. 

Azkenik, mul tzo berri bat sor tzen da hirugarren 
atalean, konpositoreak, kanta-idazleak, molda -
tzaileak eta musika-egoki tzaileak berariaz sailka -
tzeko. 

Azkenik, Nafarroako Lurralde Aberastasunaren 
Erregistroari eta Katastroei buruzko Foru Legean, 
10. apartatua gehi tzen zaio 27. artikuluari, eta 
29.2 artikulua alda tzen da, ondasun higiezinen 
aldaketak deklara tzeko betebeharretik salbueste-
ko notarioek eta jabe tza erregistra tzaileek aldake-
ta horien berri ematen duten kasuetan, baldin eta 
deklaraziorako epea amaitu aurretik egiten badira 
eta ondasun higiezinen aldaketa grafikorik ez 
badakarte. 

Xedapen gehigarri bakarrak ezar tzen du per -
tsona fisikoen errentaren gaineko zergan eta 
sozietateen gaineko zergan salbue tsita daudela 
ekainaren 25eko 11/2022 Errege Lege-dekretua-
ren eta abuztuaren 1eko 14/2022 Errege Lege-
dekretuaren babesean emandako lagun tzak. 
Lagun tza horien artean daude gasa erauzteko 
industriarako lagun tza zuzenak, errepideko 
garraioaren sektorerako lagun tza zuzenak, eta 
diru-sarrera eta ondare gu txiko per tsona fisikoen -
tzako 200 euroko lagun tza zuzena. 

Azken xedapenetako lehenengoak egunera -
tzen ditu, 2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako 
ondorioekin, Nafarroako Hondakin Uren Sanea-
menduari buruzko Foru Legean jasotako sanea-
mendu kanonaren tarifak. 

Bestalde, azken xedapenetako bigarrenak, 
adierazi den bezala, 2024ko urtarrilaren 1era arte 
a tzera tzen ditu Zenbait zerga aldatu eta beste tri-
butu-neurri ba tzuk har tzeko abenduaren 29ko 
19/2021 Foru Legearen xedapen indargabe tzaile 
bakarraren 2. apartatuan ezarritako indargabe -
tzearen ondorioak. Horren xedea da zerga ondo-
rioetarako ezkontideen parekoak izan nahi duten 
bikote egonkorrek beste urtebete izan dezatela 
Nafarroako Bikote Egonkorren Erregistro Bakarre-
an edo dagokien erregistroan inskriba tzeko. 

Buka tzeko, azken xedapenetako hirugarrenak 
gaikun tza ematen dio Nafarroako Gobernuari 
eman di tzan foru lege hau garatu eta aplika tzeko 
beharrezkoak diren xedapen guztiak, eta azken 
xedapenetako laugarrenak ezar tzen du foru lege 
honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu 
eta biharamunean hartuko duela indarra, bertan 
ezarritako ondorioak izateko. 
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Lehenengo artikulua. Per tsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legea-
ren testu bategina. 

Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari 
buruzko Foru Legearen testu bateginaren manu 
hauek (testu bategina ekainaren 2ko 4/2008 
Legegin tzako Foru Dekretuaren bidez one tsi zen) 
testu hau izanen dute: 

Bat. 7.c) artikulua. 

“c) Langilea kalera tzeagatik edo lana uzteaga-
tik ematen diren kalte-ordainak, Langileen Estatu-
tuan edo hori gara tzeko araudian, edo kasua 
bada, epaiak betearazteko araudian nahitaezko 
izaeraz ezarritako kopuruetan; hi tzarmen, itun edo 
kontratuaren indarrez finkatutakoa ezin izanen da, 
ordea, derrigorrezko izaeraz ezarritako kalte-
ordain tzat hartu. 

Aurreko paragrafoan xedatutakoa alde batera 
u tzi gabe, kalera tze kolektiboak Langileen Estatu-
tuaren 51. artikuluan ezarritakoarekin bat egiten 
badira edo aipatu estatutuaren 52.c.) artikuluan 
aurreikusitako arrazoien ondorio badira, eta betie-
re bi kasuetan kausa ekonomikoak, teknikoak, 
antolakun tzakoak, produkziokoak edo ezinbesteko 
kausak direla medio, aipatutako Estatutuan bide-
gabeko kalera tzeagatik derrigorrezko izaeraz eza-
rritako mugak gaindi tzen ez dituen kalte-ordaina-
ren zatia salbue tsiko da. 

Ez dira hi tzarmen, itun edo kontratuaren inda-
rrez finkatutako kalte-ordain tzat hartuko adosten 
direnak administrazio zerbi tzuan egiten den 
adiskide tze ekitaldian, Lan arloko jurisdikzioa 
arau tzen duen urriaren 10eko 36/2011 Legearen 
63. artikuluan zehaztutakoan. 

Letra honetan aipatutako kalte-ordain salbue -
tsia 180.000 eurokoa izanen da, gehienez ere. 

Baldin eta kalera tzearen kalte-ordaina guztiz 
edo hein batean ordain tzen bada kaleratutako lan-
gileak lan egiten zuen entitatetik heldu diren onda-
re elementuak emanez, ondare elementu horiek 
merkatuan duten balioa salbue tsita egonen da, 
betiere honako baldin tzak betez gero: 

1. Subjektu pasiboak ondare-elementu horiek 
jar tzea jarduera ekonomiko bat langile autonomo 
gisa egiteko edo lan elkartuko kooperatiba bateko 
nahiz lan sozietate bateko bazkide-langile gisa jar-
duteko. 

2. Subjektu pasiboak langile autonomo gisa 
jardutea edo bazkide-langile gisa ari tzea bost 
urtez, gu txienez ere. 

3. Subjektu pasiboak langabezia-prestazioa 
ordainketa bakarreko modalitatean jaso tzea, hain 

zuzen ere 1044/1985 Errege Dekretuan arautu 
bezala. 

4. Gauzazko kalte-ordainaren zenbateko 
salbue tsia ezin izanen da izan 180.000 eurori letra 
honetako lehenengo bi paragrafoen arabera 
salbue tsita dagoen diruzko kalte-ordainaren zen-
batekoa kenduta atera tzen den kendura baino 
handiagoa”. 

Bi. 7.d) artikulua, paragrafo bat gehi tzea, 
2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin 

“Salbue tsiak egonen dira, halaber, Nafarroako 
Foru Komunitateko Administraziotik jasotako zen-
batekoak, baldin eta jaso badira Eskuin muturreko 
taldeek edo fun tzionario publikoek eragindako 
motibazio politikoko ekin tzen biktimen errekonozi-
menduari eta erreparazioari buruzko mar txoaren 
26ko 16/2019 Foru Legearen 12. artikuluan xeda-
tutako kalte-ordainen ondorioz, eta baita izaera 
bereko egin tzengatik beste administrazio publiko 
ba tzuetatik jasotakoak ere”. 

Hiru. 7.k) artikulua, laugarren paragrafoa 

“Salbue tsiak egonen dira, halaber, Gizarte 
zerbi tzuen arloan banakoen tzako eta familien -
tzako prestazioak eta lagun tzak arau tzen dituen 
ekainaren 28ko 168/1990 Foru Dekretuan ezarri-
tako prestazio ekonomikoak, bai eta Gizartera -
tzeko eta errenta bermaturako eskubideak arau -
tzen dituen Foru Legean ezarritako errenta 
bermatua eta abenduaren 20ko 19/2021 Legean 
araututako bizi tzeko gu txieneko errenta ere. Era 
berean, salbue tsiak egonen dira jaio tzagatik, 
adopzioagatik, seme-alabak norberaren kargura 
eduki tzeagatik, adingabeak harreran har tzeagatik, 
zurztasunagatik, haur batez baino gehiagoz erdi -
tzeagatik edo beste horrenbeste adopta tzeagatik 
edo minbiziak edo beste edozein gaixotasun larrik 
jotako seme-alaba adingabeak zain tzeagatik 
emandako gainerako prestazio publikoak, bai eta 
jaio tza-tasa susta tze aldera eta langileen lana eta 
familiako bizi tza ongi uztar tzeko neurri osagarri 
gisa kasuan kasuko deialdien bidez familiaren 
arloan emandako lagun tzak ere”. 

Lau. 7.z) artikulua, 2022ko urtarrilaren 1etik 
aurrerako ondorioekin 

“z) Landa Garapenerako Europako Nekazari -
tza Fun tsarekin (LGENF) batera finan tzatutako 
Nafarroako landa garapenerako programako 
lagun tzen 100eko 100. 

Era berean, salbue tsia egonen da Nekazari tza 
Berma tzeko Europako Fun tsak (NBEUF) osorik 
finan tzatutako lagun tzen 100eko 50, horiek jaso 
badituzte ogibide nagusia nekazari tza duten neka-
zariek, Nafarroako Nekazari tzako Ustiategien 
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Erregistroari buruzko Foru Legearen Testu Bategi-
na onesten duen uztailaren 2ko 150/2002 
Legegin tzako Foru Dekretuan ezarritakoaren ara-
bera. 

Bi kon tzeptuengatik jasotako lagun tzei dago-
kien salbuespenaren gehieneko zenbateko bate-
ratua ezin izanen da izan 20.000 euro baino 
gehiagokoa”. 

Bost. 10. artikulua, 2. apartatua indargabe tzea 
eta 1. apartatuko zenbakia ken tzea, 2023ko urta-
rrilaren 1etik aurrerako ondorioekin 

Sei. 11. art ikulua, 2. eta 3. apartatuak 
indargabe tzea eta 1. apartatuko zenbakia ken tzea 

Zazpi. 18.2 artikulua. 

“2. Aurreko 1.b) apartatuak aipagai dituen gas-
tuen kenkaria aplika tzeko, subjektu pasiboek 
ordaindutako kuotek lanbide-elkargoak Zerga 
Administrazioari aurkeztutako aitorpenetan agertu 
beharko dute, zerga arloko araudian ezarritako 
ereduetan”. 

Zor tzi. 25.2 artikulua, hirugarren paragrafoa 

“100eko 40, errentamenduaren xede den 
etxebizi tzaren urteko alokairuaren zenbatekoa 
AJI-Alokairu Jasangarritasunaren Indizearen 
balioa baino handiagoa ez bada, eta kontratua 
behar bezala erregistratu bada Nafarroako E -
txebizi tza Errentamenduko Kontratuen Erregistro-
an, Nafarroan E txebizi tza Izateko Eskubideari 
buruzko maia tzaren 10eko 10/2010 Foru Legea-
ren 90. artikuluan xedatutakoan”. 

Bedera tzi. 34.6 artikulua, b) letra gehi tzea, 
oraingo edukia a) letra bihurtuz, 2022ko urtarrila-
ren 1etik aurrerako ondorioekin 

“b) Basogin tza jardueren kasuan, a) letran eza-
rritako murriztapen ehunekoa honako hau izanen 
da: 

1) 100eko 55, mozketa aldia 15 urtekoa edo 
gehiagokoa eta 70 urtekoa edo gu txiagokoa bada. 

2) 100eko 65, mozketa aldia 70 urte baino 
gehiagokoa bada”. 

Hamar. 36.B).5 artikulua. 

“5. Zuzeneko zenbatespen bereziari uko egite-
ko edo uko hori erreboka tzeko, erregelamendu 
bidez ezarritako moduan eginen da eta, halaber, 
egin tza horiek erregelamendu bidez ezarritako 
ondorioak izanen dituzte”. 

Hamaika. 39.6.f) eta g) artikulua. 

“f) Tresnen merkatuei buruzko Europako Parla-
mentuaren eta Kon tseiluaren 2014ko maia tzaren 

15eko 2014/65/EB Zuzentarauan definitutako 
balore-merkatu arautuetakoren batean negozia-
ziora onarturikoak diren balore edo partaide tzen 
eskualda tzetik eratorriak, baldin eta eskualdaketa 
horien aurreko edo ondorengo bi hilabeteetan 
subjektu pasiboak balore homogeneoak eskuratu 
baditu. 

g) Finan tza tresnen merkatuei buruzko Europa-
ko Parlamentuaren eta Kon tseiluaren 2014ko 
maia tzaren 15eko 2014/65/EB Zuzentarauan defi-
nitutako balore-merkatu arautuetakoren batean 
negoziaziora onartuta ez dauden balore edo 
partaide tzen eskualda tzetik eratorriak, baldin eta 
eskualdaketa horien aurreko edo ondorengo urte-
an subjektu pasiboak balore homogeneoak esku-
ratu baditu”. 

Hamabi. 43.1.c) artikulua, b’ azpiletra eta 
azken paragrafoa. 

“b’) Finan tza tresnen merkatuari buruzko Euro-
pako Parlamentuaren eta Kon tseiluaren 2014ko 
maia tzaren 15eko 2014/65/EB Zuzentarauan defi-
nitutako balore-merkatu arautuetako kotizazio 
balioa, eta, bereziki, Baloreen Merkatuari buruzko 
Legearen testu bateginaren 43.4 artikuluak aurrei-
kusitakoaren arabera baimendutako baloreen 
negoziazio sistema antolatuetako kotizazio balioa, 
eskualda tzearen egunekoa. 

Eskurapen-balioa zehazteko, a) letran xedatu-
takoa aplikatuko da, bidezkoa denean. 

Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, 
uztailaren 13ko 1082/2012 Errege Dekretuaren 
bidez one tsitako Inber tsio Kolektiboko Erakundeei 
buruzko azaroaren 4ko 35/2003 Legearen Errege-
lamenduko 79. artikuluan aipa tzen diren inber tsio 
fun ts kotizatuetako partaide tzen eskualdaketetan, 
balore bur tsan egiten diren horietan, eskualdaketa 
balioa a) letran aurreikusi bezala zehaztuko da”. 

Hamahiru. 44. artikulua, hirugarren eta lauga-
rren paragrafoak indargabe tzea 

Hamalau. 45. artikulua, 4. apartatua gehi tzea, 
2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin 

“4. Kargatik salbuesten ahalko dira 26/2016 
Foru Legearen hirugarren xedapen gehigarrian 
araututako kenkaria aplika tzeko eskubidea ema-
ten duten entitate ekin tzaileetako akzioak eta 
partaide tzak eskualda tzeagatik lortutako ondare 
gehikun tzak, baldin eta haren zenbateko osoa urte 
bateko epean berrinberti tzen bada kenkari hori 
aplika tzeko eskubidea ematen duten beste entita-
te ekin tzaile ba tzuetako akzioak edo partaide tzak 
eskura tzeko. 
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Berrinbertitutako zenbatekoa  txikiagoa bada 
eskualdaketan jasotako guztizkoa baino, zergape -
tzetik salbue tsiko da berrinbertitutako zenbatekoa-
ri dagokion ondare gehikun tza lortuaren zati 
propor tzionala bakarrik. 

Atal honetan ezar tzen den salbuespena aplika -
tzeko betebeharrak ez bete tzeak ekarriko du, sub-
jektu pasiboaren tzat, bere tr ibutu egoera 
erregulariza tzeko betebeharra, 83.4 artikuluan 
ezar tzen denarekin bat etorriz. 

Apartatu honetan xedatutako zerga-onura 
bateraezina izanen da, berrinber tsioa gauza tzen 
den akzio edo partaide tza eta zenbateko berbere-
tarako, 26/2016 Foru Legearen hirugarren xeda-
pen gehigarriaren 4. zenbakian araututako kenka-
riarekin”. Hamabost. III. tituluko II. kapituluari 6. 
atala gehi tzea, 2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako 
ondorioekin 

“6. atala. Lekualdatutako langileak. 

52 ter artikulua. Lekualdatutako langileen tzako 
araubide berezia. 

1. Espainiako lurraldera lekualdatu direlako 
egoi tza fiskala Nafarroan eskura tzen duten per -
tsona fisikoek aukera izanen dute ez-egoiliarren 
errentaren gaineko zerga ordain tzeko, per tsona 
fisikoen errentaren gaineko zergaren subjektu 
pasiboen izaerari eu tsiz, egoi tza aldaketa egiten 
den zergaldian eta hurrengo bost zergaldietan, 
baldin tza hauek bete tzen dituztenean: 

a) Espainiako lurraldera lekualdatu izatea bere-
ziki kualifikatutako lanetan ari tzeko, ho ts, zuzene-
an eta nagusiki lotuta daudenetan ikerketa eta 
garapeneko jarduerekin edo zien tzia, antolaketa, 
kudeaketa, teknika, finan tza edo merkatari tza jar-
duerekin; edota uniber tsitateko ospe handiko ira-
kasleak izatea. 

Artikulu honen ondorioetarako, ikerketa eta 
garapeneko jarduerak dira Sozietateen gaineko 
Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru 
Legearen 61. artikuluan halako tzat jo tzen direnak. 

b) Espainiako lurraldera lekualdatu aurreko 
bost urteetan ez izatea Espainiako zerga egoiliar. 

c) Lekualdaketa hori laneko kontratu baten 
ondorioz gerta tzea. Baldin tza hori bete tzat joko da 
lan harremana (arrunta edo berezia) edo estatutu 
baten araberakoa Espainian hasten denean 
enplegu emaile batekin, edo horrek aginduta eta 
agiri bat emanda egiten denean lekualdaketa, eta 
subjektu pasiboak Espainiako lurraldean den esta-
blezimendu iraunkor baten bidez lortutako tzat joko 
liratekeen errentak eskura tzen ez dituenean. 

d) Lanak benetan Espainian egitea. Baldin tza 
hori bete tzat joko da, nahiz eta lanen zati bat a -
tzerrian burutu, baldin eta lan horiei dagozkien 
ordainsariak ez badira urte naturalean lanaren 
ordainetan jasotakoaren 100eko 15 baino gehia-
go, lan horiek Espainiako lurraldean lortutako 
errenta tzat hartu edo ez, Ez-egoiliarren errentaren 
gaineko zergari buruzko Legearen Testu Bategi-
naren 13.1.c) artikuluaren arabera. Lan kontratuan 
ezarritakoaren ondorioz, subjektu pasiboak talde-
ko beste enpresa bateko eginkizunak bere gain 
har tzen dituenean Espainiako lurraldetik kanpo, 
Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan ezarritako 
moduan, aurreko muga 100eko 30era igoko da. 

A tzerrian egindako lanei dagozkien berariazko 
ordainsarien zenbatekoa ezin frogatu denean, lan-
gileak a tzerrian benetan emandako egunak hartu-
ko dira kontuan lan horiei dagokien ordainsaria 
kalkula tzeko. 

e) Lan horiek Espainiako egoiliarra den enpre-
sa edo entitate baten tzat egitea, edo Espainiako 
lurraldeko egoiliarra ez den entitate batek Espai-
nian duen establezimendu iraunkor baten tzat. 
Baldin tza hori bete tzat joko da zerbi tzuak Espai-
niako egoiliarra den enpresa edo entitate baten 
onerako direnean, edo Espainiako lurraldeko egoi-
liarra ez den entitate batek Espainian duen esta-
blezimendu iraunkor baten onerako. Lekualdaketa 
enpresa-talde baten barnean egiten bada, 
Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan ezarritako 
moduan, eta ondorio horietarako bakarrik, beha-
rrezkoa izanen da Espainiako egoiliarra den talde-
ko enpresak kontrata tzea langilea edo enplegu 
emaileak aginduta lekualda tzea Espainiako lurral-
dera. 

f) Lan harreman horren ondoriozko lan eteki-
nak ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga 
ordain tzetik salbue tsita ez izatea. 

2. Goragoko 1. apartatuan aipa tzen den sub-
jektu pasiboaren ezkontideak edo bikotekide 
egonkorrak ere aukera tzen ahalko du ez-egoilia-
rren errentaren gaineko zerga ordain tzea, per -
tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren sub-
jektu pasiboen izaerari eu tsiz, baldin eta baldin tza 
hauek bete tzen baditu: 

a) Espainiako lurraldera lekualda tzea 1. apar-
tatuan aipatutako subjektu pasiboarekin batera 
edo geroago, baina betiere horri araubide berezia 
aplika tzekoa zaion lehen zergaldia amaitu aurre-
tik. 

b) Egoi tza fiskala Nafarroan eskura tzea, Espai-
niako lurraldera lekualda tzearen ondorioz. 
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c) Espainiako lurraldera lekualdatu aurreko 
bost urteetan ez izatea Espainiako zerga egoiliar. 

d) Araubide berezi hau aplika tzekoa den zer-
galdi bakoi tzean errenta bakoi tzari dagozkion 
zerga-oinarrien batura  txikiagoa izatea zergaldi 
berean 1. apartatuan aipatutako subjektu pasiboa-
ri dagozkion zerga-oinarrien batura baino. 

Araubide berezia aplikatuko da betekizun 
horiek bete tzen diren ondoz ondoko zergaldietan, 
1. apartatuan aurreikusitako subjektu pasiboari 
ere aplika tzen zaionean. 

3. Xedapen honetan aurreikusitako araubidea 
ez zaie aplikatuko Espainiako lurraldera lekualda-
tu direlako egoi tza fiskala Nafarroan eskura tzen 
duten langileei, baldin eta aurreko 10 urteetan a -
tzerrira lekualdatu baditu entitate enplega tzaileak 
edo egoi tza Espainian duten eta enpresa-taldea 
Merkatari tza Kodearen 42. artikuluak ezar tzen 

duenaren arabera osa tzen duten sozietateetako 
edozeinek. 

4. Zerga arloko eskumena duen departamentu-
ko titularrak ezar tzen dituen baldin tzen eta proze-
duraren arabera aplikatuko da araubide hori”. 

Hamasei. 55.1.7.a).b’) eta 1.8 artikulua, 
2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin 

“b’) 1.500 euro urtean. 

Muga hori handituko da kasu hauetan, adieraz-
ten diren zenbatekoetan: 

1. Urtean 8.500 euroan, baldin eta gehikun tza 
hori enpresaren ekarpenetatik badator, edo langi-
leak gizarte aurreikuspeneko tresna berari eginda-
ko ekarpenetatik badator eta ekarpen horien zen-
batekoa honako taula honetan ageri diren 
kopuruen berdina edo  txikiagoa bada, enpresaren 
ekarpenaren urteko zenbatekoaren arabera: 
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Ekarpenaren urteko zenbatekoa Langilearen gehieneko ekarpena 

500 euro edo gutxiago.  Enpresaren ekarpena bider 2,5 egitearen emaitza 

500,01 eurotik 1.500 eurora.  
1.250 euro, gehi enpresa ekarpenaren eta 500 euroren 

arteko diferentzia bider 0,25 egitearen emaitza 

1.500 eurotik gora.  Enpresaren ekarpena bider 1 egitearen emaitza 

 

Nolanahi ere, 1. koefizientea aplikatuko da lan-
gileak ekitaldian 60.000 eurotik gorako lan etekin 
osoak lor tzen dituenean ekarpena egiten duen 
enpresatik; horretarako, enpresak jakinarazi 
beharko dio gizarte aurreikuspeneko tresnaren 
erakunde kudea tzaileari edo asegura tzaileari 
inguruabar hori ez dela gerta tzen. 

Ondorio horietarako, enpresak egindako ekar-
penak langilearen ekarpen tzat hartuko dira langi-
learen erabaki baten ondorio direnean. 

2. Urtean 4.250 euroan, baldin eta gehikun tza 
hori ekarpen hauetatik badator: Pen tsio Plan eta 
Fun tsak arau tzen dituen Legearen testu bategina-
ren 67.1.a) artikuluan aurreikusitako pen tsio plan 
sektorialetara egindako ekarpenetatik, ekarpen 
horiek egiten badituzte beren jarduera dela-eta 
plan horiei atxiki tzen zaizkien norberaren kontura-
ko langileek edo langile autonomoek; Pen tsio 
Plan eta Fun tsak arau tzen dituen Legearen testu 
bateginaren 67.1.c) artikuluan aurreikusitako 
enpleguko pen tsio plan sinplifikatuetara norbera-
ren konturako langileek edo langile autonomoek 

egindako ekarpenetatik; edo enpresaburu indibi-
dualak edo profesionalak enpleguko pen tsio pla-
netara egindako ekarpen propioetatik, plan horien 
susta tzailea ez ezik partaidea ere baldin bada, 
edo mutualista den gizarte aurreikuspeneko 
mutualitateetara egiten dituen ekarpenetatik, bai 
eta enpresetako gizarte aurreikuspeneko planeta-
ra edo mendekotasun aseguru kolektiboetara egi-
ten dituenetatik ere, horien har tzailea eta asegu-
ratua baldin bada. 

Betiere, urtean gehienez 8.500 eurokoa izanen 
da aurreko 1. eta 2. zenbakietan xedatutako 
gehikun tzak aplika tzearen ondoriozko murriztape-
naren zenbatekoa”. 

8. Zerga-oinarria murrizteko eskubidea ematen 
ahal duten enpresa ekarpen eta kontribuzioak 
aurreko puntuan ezarritako mugatik goitikoak 
badira, 1. apartatu honetan aipatutako gizarte 
aurreikuspeneko sistemetan ekarpenak egin 
dituzten partaideek, mutualistek edo aseguratuek 
aukera izanen dute, hurrengo bost zergaldietan 
soberakin horri dagozkion kopuruak murrizteko”. 



Hamazazpi. 60. artikulua. 2023ko urtarrilaren 
1etik aurrerako ondorioekin. 

“60. artikulua. Aurrezkiaren likidazio-oinarri 
bereziaren karga-tasa. 

Aurrezkiaren likidazio-oinarri bereziari ondoko 
eskalan adierazten diren karga-tasak aplikatuko 
zaizkio:
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LIKIDAZIO-OINARRIA, 
ZENBATERAINO 

(eurotan) 

KUOTA OSOA 
(eurotan) 

OINARRIAREN 
SOBERAKINA, 

ZENBATERAINO 
(eurotan) 

APLIKATZEKOA DEN 
TASA (ehunekoa) 

    6.000 20 

6.000 1.200 4.000 22 

10.000 2.080 5.000 24 

15.000 3.280 185.000 26 

200.000 51.380 100.000 27 

300.000 78.380 Gainerakoak 28 

 
Hemezor tzi. 62.6. artikulua, bigarren paragra-

foa. 

“Kenkaria aplika tzeko, subjektu pasiboek 
ordaindutako kuotek sindikatuek Zerga Adminis-
trazioari aurkeztutako aitorpenetan agertu behar-
ko dute, zerga arloko araudian ezarritako eredue-
tan”. 

Hemere tzi. 62.9 artikulua, b)c’) letrako hiruga-
rren paragrafoa eta c)a’) letra, 2022ko urtarrilaren 
1etik aurrerako ondorioekin 

“Aurreko b') eta c') letretan xedatutakoaren 
ondorioetarako, ondorengo ahaideekin parekatu-
ko dira aplika tzekoa den legedi zibilean ezarritako 
terminoetan egindako tutore tza, harrera edo 
ordezkari tzako kuradore tza kasuengatik subjektu 
pasiboarekin lotura duten per tsonak, aurreko edo 
ondorengo ahaideak ez direnak. Halaber, ondo-
rengo ahaideekin parekatuko dira urtarrilaren 
19ko 7/2009 Foru Dekretuaren 50.1 artikuluan 
ezarritako baldin tzak beteta harreran izan zituzte-
nekin adin-nagusitasunera edo eman tzipaziora 
arte elkarbizi tzen jarrai tzea libreki adosten duten 
per tsonak ere. Aipatu foru dekretuaren bidez, 
Haurren tzako eta nerabeen tzako sustapenari, 
lagun tzari eta babesari buruzko abenduaren 5eko 
15/2005 Foru Legearen garapen par tzialerako 
Erregelamendua one tsi zen. Egoera hori eskubide 
sozialen arloko eskumena duen departamentuak 
egiaztatu beharko du. Halaber parekatuko dira 
ondorengo ahaideekin subjektu pasiboaren zain -
tza eta babesaren pean epailearen ebazpen bitar-
tez dauden per tsonak, aurreko egoerez bestela-
koetan daudenak”. 

“a') Hamasei urte baino gu txiagoko ondoren-
goak. Ondorio hauetarako, ondorengo ahaideekin 
parekatuko dira aplika tzekoa den legedi zibilean 
ezarritako moduan egindako tutore tza edo harre-
ragatik subjektu pasiboarekin lotura duten hama-
sei urte baino gu txiagokoak. Ondorengo ahaidee-
kin parekatuko dira, halaber, ebazpen judizial 
bidez subjektu pasiboaren zain tza eta jagole -
tzaren pean edo ordezkari tzako kuradore tzaren 
pean dauden per tsonak, lehengo egoeretan ez 
daudenak”. 

Hogei. 62.11.a) artikulua eta d).4) letrari para-
grafo bat gehi tzea, 2022ko urtarrilaren 1etik aurre-
rako ondorioekin 

“a) Subjektu pasiboek zilegi izanen dute beren 
zerbi tzuak ematen dituzteneko entitateko akzioak 
edo partaide tzak eskura tzeko edo harpide tzeko 
ordaindutako kopuruen 100eko 15eko kenkaria 
egitea, edo enpresa-taldea Merkatari tza Kodearen 
42. artikuluak ezar tzen duenaren arabera osa tzen 
duten edozein sozietatetakoak. Eskura tzailea 
emakumezkoa bada ehuneko hori igoko da, eta 
100eko 20 izanen da. 

Baldin eta akzioak edo partaide tzak eskura -
tzen edo harpide tzen badira enpresa beraren 
akzioak edo partaide tzak, edo Merkatari tza Kode-
aren 42. artikuluaren arabera taldea osa tzen 
duten sozietateetako edozeinenak, eskualdatu 
ondoren, betiere aurreko bost urteetan egindako 
eskualdaketak ain tzat hartuta, kenkariaren oina-
rria izanen da entitateko partaide tzaren gehikun -
tzari dagokion eskurapenaren edo harpide tzaren 



zenbatekoa, eskualdaketa horren aurreko unean 
zegoenaren aldean. 

Aurreko paragrafoan xedatutakoa ez da aplika-
tuko, eskualdaketak manten tze-epea ez bete -
tzeagatik kenkaria erregulariza tzea ekarri badu”. 

“Akzioak edo partaide tzak eskualda tzen badira 
enpresa beraren akzioak edo partaide tzak, edo 
Merkatari tza Kodearen 42. artikuluaren arabera 
taldea osa tzen duten sozietateetako edozeinenak, 
eskuratu edo harpidetu ondoren, betiere aurreko 
bost urteetan eskuratuak edo harpidetuak ain tzat 
hartuta, ulertuko da eskuratutako azkenak eskual-
datu direla lehenbizi”. 

Hogeita bat. 62.12.b), d)1º.d’) artikulua eta d) 
letrari 4. zenbaki bat gehi tzea, 2023ko urtarrilaren 
1etik aurrerako ondorioekin 

“b) Iturri berriztagarrietatik datorren energia tzat 
joko da iturri ez-fosiletatik datorren energia; hau 
da, haize-energia, eguzki-energia (termikoa eta 
fotovoltaikoa), energia geotermikoa, giro-energia, 
marea-energia, olatu-energia eta bestelako ener-
gia ozeanikoak, energia hidraulikoa, eta biomasa-
tik, zabortegietako gasetatik, araztegietako gase-
tatik eta biogasetik datorrena, Europako 
Parlamentuaren eta Kon tseiluaren 2018ko aben-
duaren 11ko 2018/2001 Zuzentarauan defini tzen 
diren moduan. 

Bereziki, iturri berriztagarrietatik datorren 
energia tzat joko da hidrogeno berriztagarria, ho ts, 
aurreko paragrafoan aipatutako iturri ez-fosiletatik 
lortutako hidrogenoa”. 

“d’) Autokon tsumo partekatuko proiektu batean 
egindako inber tsioa edo energia-komunitate baten 
inber tsioa bada, kenkariaren ehunekoa 5 puntu 
gehituko da”. 

“4. Erabilera termikoetarako instalazioetan egi-
ten diren inber tsioen kasuan, gasaren ordez hidro-
geno berriztagarria erabil tzen bada, kenkariaren 
ehunekoa 15 puntu igoko da gehienez, hidrogeno 
berriztagarria erabil tzen den heinean”. 

Hogeita bi. 62.13.a) artikulua, lehenengo para-
grafoa eta 1. eta 2. zenbakiak. 

“a) Entitatearen jarduera ekonomikoari atxikita-
ko ibilgailu berrietan egindako inber tsioek eskubi-
dea emanen dute 100eko 30eko kenkaria egiteko, 
baldin eta ibilgailu elektrikoak badira, eta 100eko 
5eko kenkaria, berriz, ibi lgailu hibrido en -
txufagarriak badira, baldin eta Europako Parla-
mentuaren eta Kon tseiluaren 2018ko maia tzaren 
30eko 2018/585 (EB) Erregelamenduan eta Euro-
pako Parlamentuaren eta Kon tseiluaren 2013ko 
urtarrilaren 15eko 168/2013 (EB) Erregelamen-

duan zehaztutako kategoria hauetakoren bateko-
ak badira: 

Lehenengoa) M1 turismoak: Gehienbat bidaia-
riak eta haien bagajea garraia tzeko diseinatu eta 
fabrikatutako ibilgailu motordunak, gidariarenaz 
gain gehienez zor tzi eserleku dituztenak, zutik 
doazen bidaiarien tzako tokirik gabe. Berdin dio 
eserleku bakarra duen, gidariarena alegia, edo 
gehiago. 

Bigarrena) N1 furgonetak edo kamioi arinak: 
Gehienbat salgaiak garraia tzeko diseinatu eta 
fabrikatutako ibilgailu motordunak, 3,5 tonara arte-
ko gehieneko masa dutenak”. 

Hogeita hiru. 64. artikulua. Errubrika, 2022ko 
urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin. 

“64. artikulua. Kenkariak aplika tzeko arauak”. 

Hogeita lau. 64. artikulua, 3. eta 4. apartatuak 
gehi tzea, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako 
ondorioekin. 

“3. Inber tsio berari ezin izanen zaio kenkari bat 
baino gehiago aplikatu, berariazko xedapenik izan 
ezean. 

4. Salbue tsi tzat deklaratutako dirulagun tzak 
jaso tzen badira inber tsioa finan tza tzeko, horiek 
kenkariaren oinarria minoratuko dute. 

Kenkariaren oinarria inber tsioaren zenbatekoa 
izanen da, salbu eta hori ezarritako gehieneko 
muga baino handiagoa bada; halakoetan, aipatu-
tako muga izanen da kenkariaren oinarria”. 

Hogeita bost. 68 bis artikulua indargabe tzea, 
2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin. 

Hogeita sei. 68 quinquies.A.1 artikulua. 

“1. Dagokion kuota diferen tziala finkatu ondo-
ren, ohiko bizileku iraunkorra duen etxebizi tzaren 
errentamendu-kontratu baten titularra den subjek-
tu pasiboak, 23 urte eta 35 urte (horiek barne) 
bitarteko adina duenean, eskubidea izanen du 
errentamenduagatik zergaldian ordaindu duen 
errentaren 100eko 50eko kenkaria aplika tzeko, 
hilean 250 euroko gehieneko mugarekin”. 

Hogeita zazpi. 71.1. artikulua a) eta b), 2022ko 
urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin 

“a) Legez bereizirik ez dauden ezkontideek 
eta, izanez gero, adingabeko seme-alabek osatua 
(gurasoen baimenarekin beraiengandik lokabe bizi 
direnak salbu); unitate horretan sar tzen dira, hala-
ber, ordezkari tzako kuradore tzaren pean dauden 
adin nagusiko seme-alabak. 

b) Legeria berekiaren araberako bikote egon-
kor batek eta, izanez gero, adingabeko seme-
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alabek osatua (gurasoen baimenarekin beraien-
gandik lokabe bizi direnak salbu); unitate horre-
tan sar tzen dira, halaber, ordezkari  tzako 
kuradore tzaren pean dauden adin nagusiko 
seme-alabak”. 

Hogeita zor tzi. 73.5 artikulua. 

“5. Familia-unitate bateko kide diren per tsona 
fisikoak, titulu honetan araututako tributazio 
modua aukeratu badute, batera eta solidarioki 
geratuko dira zergaren mende subjektu pasibo 
gisa, deusetan galarazi gabe zerga zorra elkarren 
artean hainbana tzeko eskubidea, bakoi tzari dago-
kion zergapeko errenta zatiaren arabera. 

Aurrekoa gorabehera, epai judizial bidez gene-
ro-indarkeriaren biktima tzat hartutakoek eska tzen 
ahalko dute errudunarekin batera tributa tzeari 
dagokionez duten eran tzukizuna soilik izan dadila 
eskaeraren egunean ordain tzeko dagoen zorraren 
gainekoa, banakako beren zergapeko errentari 
dagokiona. Ondorio horietarako, biktimari dago-
kion eran tzukizuna bere zerga-oinarri positiboak 
familia-unitatearen zerga-oinarri positibo guztien 
baturarekiko duen propor tzioaren araberakoa iza-
nen da, eta propor tzio hori eskaeraren egunean 
ordain tzeko dagoen zor osoaren gainean aplikatu-
ko da. 

Aurreko paragrafoan xedatutakoa zergadunak 
eskatuta baino ez da aplikatuko, eta epai judiziala 
aurkeztu beharko da eskaerarekin batera. Soilik 
eraginen die eskaeraren egunean ordain tzeko 
dauden eta epaiaren fun tsa den lehenbiziko sala-
keta aurkeztu aurreko lau zergaldiei dagozkien 
zorrei”. 

Hogeita bedera tzi. Laugarren xedapen gehiga-
rria. 7.c) 

“c) Aseguru-entitateek eta finan tza-entitateek 
bizi tza-aseguru baten har tzaile diren per tsonen 
gaineko informazioa eman beharko dute, haren 
erreskate-balioa edo erreskaterako eskubiderik ez 
dagoen kasuetan onuradunari jaso tzea egokituko 
li tzaiokeen kapitalaren balioa adieraziz, eta oro-
bat, kapital bat eskudirutan edo ondasun higiga-
rrien edo higiezinen bidez aurkezteagatik aldi 
bateko edo bizi arteko errenta baten onuradun 
diren per tsonei buruzko informazioa, haren kapita-
lizazio-balioa adieraziz. Halaber aurkeztu beharko 
dute informazio hori Europako esparru ekonomi-
koko kide den beste estatu batean helbideratutako 
aseguru-entitateek, Espainian zerbi tzu-emate 
libreko araubidean baldin badihardute, Espainian 
egiten diren eragiketei dagokienez”. 

Hogeita hamar. Hamargarren xedapen gehiga-
rria gehi tzea, 2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako 
ondorioekin 

“Hamargarren xedapen gehigarria. Banakako 
pen tsioen produktu paneuroparrak. 

Zerga honetan, pen tsio planei dagokien tratae-
ra aplikatuko zaie banakako pen tsioen produktu 
paneuroparrei, Banakako pen tsioen produktu 
paneuroparrari buruzko Europako Parlamentuaren 
eta Kon tseiluaren 2019ko ekainaren 20ko 
2019/1238 (EB) Erregelamenduan araututakoei. 

Zehazki: 

a) Aurreztaileak banakako pen tsioen produktu 
paneuroparrei egindako ekarpenek zerga-oinarri 
orokorra murrizten ahalko dute pen tsio planei 
egindakoen modu berean, eta foru lege honen 55. 
artikuluan gizarte aurreikuspeneko sistemetarako 
ezarritako guztizko gehieneko mugan sartuko dira. 

b) Banakako pen tsioen produktu paneuropa-
rren onuradunek jaso tzen dituzten prestazioak lan 
etekin tzat hartuko dira beti, eta ez dira egonen 
oinorde tzen eta dohain tzen gaineko zergaren 
pean. 

c) Zergadunak balia tzen baditu banakako pen -
tsioen produktu paneuroparrei egindako ekarpe-
netatik eratorritako eduki ekonomikoko eskubide-
ak, osorik edo partez, pen tsio planen eta fun tsen 
araudian zehaztutakoez bestelako kasuetan, 
zerga-oinarrian behar ez bezala egindako murriz-
tapenak i tzuli beharko ditu, berandu tze interesak 
barne, dagozkion autolikidazio osagarrien bidez. 
Erregularizatutako ekarpenen zenbatekoaren gai-
netik jasotako zenbatekoek jaso diren zergaldiko 
lan etekin gisa tributatuko dute”. 

Hogeita hamaika. Hamahirugarren xedapen 
gehigarria.2, lehenbiziko paragrafoa. 

“2. Xedapen gehigarri honetan ezarritako arau-
bidea aplikatuko zaie, orobat, gizarte aurreikuspe-
neko mutualitateetara, aseguratutako aurreikus-
pen planetara, enpresaren gizarte 
aurreikuspeneko planetara eta menpekotasun 
larria edo menpekotasun handia baizik estal tzen 
ez duten aseguruetara (Autonomia susta tzeko eta 
Menpekotasun Egoeran dauden Per tsonei kasu 
egiteko abenduaren 14ko 39/2006 Legean xeda -
tzen denaren arabera) egindako edo haietatik 
jasotako ekarpen eta prestazioei, gizarte aurrei-
kuspeneko sistema horiek Per tsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergari buruzko Estatuko 
araudian ezarritako baldin tzak eta erregelamendu 
bidez finka tzen direnak bete tzen dituzten desgai-
tasuna duten per tsonen alde eginak direnean. 
Kasu horretan, xedapen gehigarri honetan jasota-
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ko gizarte aurreikuspeneko sistema guztiak batera 
hartuta aplikatuko dira ezarritako mugak”. 

Hogeita hamabi. Hemezor tzigarren xedapen 
gehigarria. 

“Hemezor tzigarren xedapen gehigarria. Euro-
par Batasuneko beste estatu batean helbideratu-
tako pen tsio fun tsen eta banakako pen tsioen pro-
duktu paneuroparren zerga betebeharrak. 

1. Europar Batasuneko beste estatu batean 
helbideratutako pen tsio fun tsek, Espainian enple-
guko pen tsio planak, Espainiako legediari loturiko-
ak, gauza tzen badituzte, Europako Parlamentuak 
eta Kon tseiluak enpleguko pen tsio fun tsen jardue-
rei eta gainbegira tzeari buruz 2003ko ekainaren 
3an emandako 2003/41/EE Zuzentarauan xedatu-
rikoarekin bat edo, hala denean, haien entitate 
kudea tzaileek, atxikipena egin eta haren zenbate-
koa pagatu beharko dute edo konturako diru-
sarrerak egin, Espainian egiten diren eragiketei 
dagokienez. Gainera, irailaren 30eko 1307/1988 
Errege Dekretuaren bidez one tsiriko Pen tsio plan 
eta fun tsei buruzko Erregelamenduan pen tsio fun -
tsak kudea tzen dituzten entitateen tzat jaso tzen 
diren tributu arloko informazio betebehar berak 
izanen dituzte, hori dena Estatuaren eta Nafarroa-
ko Foru Komunitatearen arteko Hi tzarmen Ekono-
mikoak zedarrituriko esparruan. 

2. Banakako pen tsioen produktu paneuroparra-
ri buruzko Europako Parlamentuaren eta Kon -
tseiluaren 2019ko ekainaren 20ko 2019/1238 (EB) 
Erregelamenduan arau tzen diren banakako pen -
tsioen produktu paneuroparren susta tzaileek, 
halaber, irailaren 30eko 1307/1988 Errege Dekre-
tuaren bidez one tsiriko Pen tsio plan eta fun tsei 
buruzko Erregelamenduan pen tsio fun tsak kudea -
tzen dituzten entitateen tzat jaso tzen diren tributu 
arloko informazio betebehar berak izanen dituzte, 
hori dena Estatuaren eta Nafarroako Foru Komu-
nitatearen arteko Hi tzarmen Ekonomikoak zedarri-
turiko esparruan”. 

Hogeita hamahiru. Hogeita hamargarren xeda-
pen gehigarria, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako 
ondorioekin 

“Hogeita hamargarren xedapen gehigarria. 
Kapital higiezinaren etekin garbi positiboaren 
murriztapena. 

Foru lege honen 25.2 artikuluaren hirugarren 
paragrafoan xedatutako murriztapena, Babestuta-
ko etxebizi tza ordainerrazen parke bat Nafarroako 
Foru Komunitatean susta tzeko uztailaren 1eko 
20/2022 Foru Legearen laugarren artikuluak 
emandako idazketan, ez da aplikatuko harik eta 
20/2022 Foru Legearen 90. artikuluan jaso tzen 

den Nafarroako E txebizi tza Errentamenduko Kon-
tratuen Erregistroa abia tzen den zergaldia hasi 
arte”. 

Hogeita hamalau. Berrogeita hamabosgarren 
xedapen gehigarria.2 

“2. Errenta salbue tsi tzat joko dira, halaber, 
honako arauek xeda tzen dutena aplikatuz eman-
dako dirulagun tza publikoak: 

a) Urriaren 5eko 853/2021 Errege Dekretua, 
zeinaren bidez arau tzen bait ira Susper tze, 
Eralda tze eta Erresilien tzia Planean sartutako 
etxebizi tzen birgai tzearen arloko lagun tza-
programak; abuztuaren 4ko 737/2020 Errege 
Dekretua, zeinaren bidez arau tzen baita egungo 
eraikinen birgai tze energetikoko jarduketetarako 
lagun tza-programa, eta arau tzen baita programa 
horretako lagun tzak autonomia erkidegoei eta 
Ceuta eta Melilla hiriei zuzenean ematea; eta 
abuztuaren 3ko 691/2021 Errege Dekretua, zei-
naren bidez arau tzen baitira egungo eraikinen 
birgai tze energetikoko jarduketetarako eman 
beharreko dirulagun tzak, erronka demografikoko 
udalerrietan dauden eraikinetarako birgai tze ener-
getikoko programaren ildoan (PREE 5000 Progra-
ma). 

b) Ekainaren 29ko 477/2021 Errege Dekretua, 
zeinaren bidez onesten baita zuzeneko lagun tzak 
ematea autonomia erkidegoei eta Ceuta eta Meli-
lla hiriei pizgarri-programak gauza tzeko, lotuta 
daudenak autokon tsumoarekin eta energia-iturri 
berriztagarrien bidez biltegira tzearekin, baita bizi-
tegi-sektorean energia berriztagarriak erabil tzen 
dituzten sistema termikoak ezar tzearekin ere, 
Europako Susper tze, Eralda tze eta Erresilien tzia 
Planaren esparruan”. 

Hogeita hamabost. Hirurogeita laugarren xeda-
pen gehigarria, 2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako 
ondorioekin 

“Hirurogeita laugarren xedapen gehigarria. E -
txebizi tza bat alokairu-araubidean eskura tzea 
errazteko kenkaria 2023an. 

2023. urtean, honako hauek aplika tzen ahalko 
dute eman tzipaziorako errentamenduagatiko ken-
karia (68 quinquies A artikuluak zehazten du ken-
kari hori): Nafarroan erroldaturik egonda, eta ken-
kariaren onuradun izateko gainerako baldin tzak 
betez gero (salbu eta adinari dagokiona), 2023ko 
urtarrilaren 1ean edo geroago enplegu eska tzaile 
gisa eta langabezian inskribaturik daudenak. 

Kenkaria 2023ko abenduaren 31ra arte ema-
nen da”. 
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Hogeita hamasei. Hirurogeita bosgarren xeda-
pen gehigarria.1, 2 eta 3, eta 4. apartatuko hiruga-
rren paragrafoa, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera-
ko ondorioekin 

“1. Zergadunek zilegi izanen dute beren ohiko 
etxebizi tzaren edo une horretan etxebizi tza gisa 
erabilia izateko alokairuan emana nahiz alokagai 
duten beren jabe tzako beste edozein etxebizi -
tzaren berokun tza- eta hozkun tza-eskaria murriz-
teko asmoz 2022an eta 2023an eginiko obrengatik 
epe horretan ordaindu dituzten kopuruen ehuneko 
20 ken tzea, baldin eta, azken kasu horretan, 
etxebizi tza 2024ko abenduaren 31 baino lehenago 
aloka tzen bada. 

Ondorio horietarako, etxebizi tzaren berokun -
tza- eta hozkun tza-eskaria murriztu dela ulertuko 
da, soilik, ehuneko 7 murrizten bada, gu txienez 
ere, obrak egin ondoren teknikari eskudunak jaul-
kitako etxebizi tzaren energia-efizien tziari buruzko 
ziurtagirian jasotako berokun tza- eta hozkun tza-
eskariaren adierazleen batura, obrak hasi aurretik 
jaulkitako ziurtagirikoekin alderatuta. 

Kenkaria eginen da obrak egin ondoren eginiko 
energia-efizien tziaren ziurtagiria jaulki tzen den 
zergaldian. Edozein kasutan, ziurtagiri hori 2024ko 
urtarrilaren 1a baino lehenago jaulki beharko da. 

Kenkari honen gehieneko oinarria 5.000 euro-
koa izanen da urtean. 

2. Zergadunek zilegi izanen dute beren ohiko 
etxebizi tzaren edo une horretan etxebizi tza gisa 
erabilia izateko alokairuan emana nahiz alokagai 
duten beren jabe tzako beste edozein etxebizi -
tzaren energia primario ez-berriztagarriaren kon -
tsumoa hobe tzeko asmoz 2022an eta 2023an egi-
niko obrengatik epe horretan ordaindu dituzten 
kopuruen ehuneko 40 ken tzea, baldin eta, azken 
kasu horretan, etxebizi tza 2024ko abenduaren 31 
baino lehenago aloka tzen bada. 

Ondorio horietarako, obra horiek egin diren 
etxebizi tzaren energia primario ez-berriztagarria-
ren kon tsumoa hobetu dela ulertuko da, soilik, gu -
txienez ere ehuneko 30 murrizten denean energia 
primario ez-berriztagarriaren kon tsumoaren adie-
razlea, edo etxebizi tzaren energia-kalifikazioaren 
hobekun tza bat lor tzen denean, halako moldez 
non, kalifikazio-eskala berean, «A» edo «B» ener-
gia-klasea lor tzen den, hori frogaturik obrak egin 
ondoren teknikari eskudunak jaulkitako energia-
efizien tziaren ziurtagiriaren bidez, obren hasiera 
aurretik jaulki zenarekin alderatuta. 

Kenkaria eginen da obrak egin ondoren eginiko 
energia-efizien tziaren ziurtagiria jaulki tzen den 

zergaldian. Edozein kasutan, ziurtagiri hori 2024ko 
urtarrilaren 1a baino lehenago jaulki beharko da. 

Kenkari honen gehieneko oinarria 7.500 euro-
koa izanen da urtean. 

3. Nagusiki etxebizi tza-erabilerakoak diren 
eraikinetan kokaturiko etxebizi tzen jabe diren zer-
gadunek, baldin eta eraikin horietan 2022an, 
2023an eta 2024an energia-birgai tze obrak egin 
badira, zilegi izanen dute aipatu obrengatik epe 
horretan ordaindutako kopuruen ehuneko 60 ken -
tzea. Ondorio horietarako, eraikinaren energia-
birgai tze obra tzat joko dira halakoak non etxebizi -
tza koka tzen den eraikinaren energia-efizien tzia 
hobe tzea lor tzen baita, eta frogatu egin beharko 
da, eraikinaren energia-efizien tziaren ziurtagiria-
ren bitartez, zeina teknikari eskudunak jaulkiko 
baitu obrak egin direnean, energia primario ez-
berriztagarriaren kon tsumoaren beherakada izan 
dela, energia-ziurtagirian jasoa eta gu txienez ere 
ehuneko 30ekoa edo, bestela, eraikinaren ener-
gia-kalifikazioa hobetu dela, kalifikazio-eskala 
berean «A» edo «B» energia-klasea lorturik, obren 
hasiera aurretik jaulkitako ziurtagiriarekin alderatu-
ta. 

E txebizi tzekin parekatuko dira haiekin batera 
erosiak diren garaje-plazak eta trastelekuak. 

Ez dute kenkari hori egiteko eskubiderik ema-
nen jarduera ekonomiko bati atxikita dagoen 
etxebizi tza-zatian eginiko obrek. 

Kenkaria 2022, 2023 eta 2024ko zergaldietan 
eginen da haietako bakoi tzean ordaindutako kopu-
ruei dagokienez, baldin eta energia-efizien tziaren 
ziurtagiria kenkaria eginen den zergaldia amaitu 
aurretik jaulki bada. Ziurtagiria jaulki tzen denean 
obra horiengatiko kopuruak ordaindu ziren zergal-
diaren ondorengo batean, kenkaria eginen da ziur-
tagiria jaulki tzen den aldian. Nolanahi dela ere, 
ziurtagiri hori 2025eko urtarrilaren 1a baino lehe-
nago jaulki beharko da. 

Kenkari honen gehieneko oinarria 5.000 euro-
koa izanen da urtean. 

Kenkariaren urteko gehieneko oinarria gaindi -
tzeagatik kenkaria egin gabe geratu diren kopuru 
ordainduetan kenkaria egiten ahalko da, muga 
berarekin, hurrengo lau ekitaldietan. Kenkariaren 
oinarri metatuak ezin izanen du ezein kasutan 
15.000 euro gainditu”. 

“1, 2 eta 3. apartatuetan jasotako kenkarien 
oinarria 64.4 artikuluan ezarritakoaren arabera 
zehaztuko da, eta soilik hartuko dira kontuan obra 
horiek egiten dituzten per tsona edo erakundeei, 
bai eta aipatu ziurtagiriak ematen dituzten per -
tsona edo erakundeei ere, kreditu edo zordunketa 
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 txartel bidez, banku transferen tziaren bidez,  txeke 
izendunen bidez edo kreditu erakundeetako kon-
tuetan egindako diru-sarreren bidez ordaindutako 
zenbatekoak. Ezein kasutan ez dute kenkaria egi-
teko eskubiderik emanen legezko diruaren emate-
en bitartez ordaindutako kopuruek”. 

Hogeita hamazazpi. Hirurogeita seigarren 
xedapen gehigarria gehi tzea, 2023ko urtarrilaren 
1etik aurrerako ondorioekin 

“Hirurogeita seigarren xedapen gehigarria. 
Aitorpena egiteko betebeharra eta lan etekinen 
gaineko atxikipenak. 

1. 2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, maia tzaren 24ko 174/1999 Foru Dekretuaren 

bidez one tsiriko Per tsona Fisikoen Errentaren gai-
neko Zergari buruzko Erregelamenduko 56.a) arti-
kuluan aipa tzen den lan etekinen zenbatekoa, 
urtean eta osorik, 14.500 eurokoa izanen da. 

Zenbateko hori erregelamendu bidez alda tzen 
ahalko da. 

2. 2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, lehenengo bi tarteak ken tzen dira lan etekin 
orokorren gaineko atxikipenaren ehunekoen taula-
tik, maia tzaren 24ko 174/1999 Foru Dekretuaren 
bidez one tsiriko Per tsona Fisikoen Errentaren gai-
neko Zergari buruzko Erregelamenduko 71.Bat 
artikuluan jasota dagoenetik. Aurreran tzean hona-
ko hau izanen da lehenengo tartea: 
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Urteko 

etekina, 

eurotan 

Seme-alaben eta beste ondorengo batzuen kopurua 

14.500 baino 

gehiago 

Seme-

alabarik 

gabe 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
10 edo 

gehiago 

8,0 6,0 4,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Gainerako tarte eta ehunekoetan ez dago 
aldaketarik. 

A txikipenen taula erregelamendu bidez alda -
tzen ahalko da”. 

Hogeita hemezor tzi. Hirurogeita zazpigarren 
xedapen gehigarria gehi tzea, 2023ko urtarrilaren 
1etik aurrerako ondorioekin 

“Hirurogeita zazpigarren xedapen gehigarria. 
Eman tzipaziorako errentamenduaren kenkaria 
aplikatu ahal izateko gehieneko adina. 

68 quinquies artikuluan ezarritakoa gorabehe-
ra, eman tzipaziorako errentamenduaren kenkaria 
aplika tzeko gehieneko adina honako hau izanen 
da: 

a) 32 urte 2023ko zergaldian 

b) 33 urte 2024ko zergaldian 

c) 34 urte 2025eko zergaldian 

d) 35 urte 2026ko zergalditik aurrera”.

Hogeita hemere tzi. Hirurogeita zor tzigarren 
xedapen gehigarria gehi tzea; foru lege honek 
indarra har tzen duenetik eta preskribatu gabeko 
aurreko zergaldietan izanen ditu ondorioak. 

“Hirurogeita zor tzigarren xedapen gehigarria. 
2015eko mar txoaren 24an gertatutako GWI9525 
hegaldi-istripuaren biktimen familiartekoen tzako 
lagun tzak. 

Zerga honetatik salbue tsita egonen dira ukitu-
tako hegazkin konpainiak edo hari loturiko erakun-
de batek 2015eko mar txoaren 24an gertatutako 
GWI9525 hegaldi-istripuaren biktimen familiarte-
koei ordaindutako borondatezko lagun tzak”. 

Berrogei. Hamaseigarren xedapen iragankorra. 

“Hamaseigarren xedapen iragankorra. Epe 
berezia 2022rako zuzeneko zenbatespen berezia-
ri uko egiteko. 

2021ean 150.000 eurotik gorako baina 
200.000 eurotik beherako negozio-zifraren zenba-
teko garbia izan duten subjektu pasiboek uko egi-
ten ahalko diote, erregelamenduz ezarritako 
ondorioekin, 2022rako zuzeneko zenbatespen 
berezia aplika tzeari, 2022ko zergaren autolikida-
zioa aurkezten duten unean”. 



Bigarren artikulua. Ondarearen gaineko Zer-
gari buruzko Foru Legea. 

Ondarearen gaineko Zergari buruzko azaroa-
ren 19ko 13/1992 Foru Legearen manu hauek 
testu hau izanen dute: 

Bat. 5.2 artikuluari f) letra gehi tzea; 2023ko 
urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin 

“f) Europako Parlamentuaren eta Kon tseiluaren 
2019ko ekainaren 20ko 2019/1238 (EB) Erregela-
menduan araututako banakako pen tsioen produk-
tu paneuroparrei egindako ekarpenen ondoriozko 
eskubide ekonomikoak. Erregelamendu hori bana-
kako pen tsioen produktu paneuroparrari buruzkoa 
da”. 

Bi. 5.8 artikulua, Bi.A).b) apartatua, eta Hiru 
eta Bost apartatuak, eta Bost apartatuaren egun-
go edukia Sei apartatua izatera igaro tzea, 2023ko 
urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin 

“b) Ez dira balore gisa kontatuko, ez eta lanbi-
de edo enpresa jarduerei loturik ez dauden ondare 
elementu gisa ere, haien erosketa-prezioa entita-
teek lorturiko mozkin ez banatuen zenbatekoa 
baino handiagoa ez bada, baldin eta mozkin 
horiek lanbide- edo enpresa-jardueren ondorioz-
koak badira. Urte horretan berean eta azken 
hamar urteetan lorturiko mozkinen batura muga 
gisa hartuko da. 

Ondorio horietarako, enpresa- edo lanbide-jar-
dueretatik etorritako mozkinen pareko tzat jo tzen 
dira aurreko d’) letran aipatutako baloreetatik 
heldu diren dibidenduak, bai eta partaide tza 
horien eskualdaketetatik lortutako gainbalioak ere, 
baldin eta partaidetutako entitateak lortutako diru-
sarreren ehuneko 90, gu txienez, enpresa- edo 
lanbide-jarduerak egitetik heldu badira”. 

“Hiru. Bi apartatuan aipa tzen den kenkariak 
partaide tzen balioa baizik ez du hartuko –balio 
hori 15. eta 16. artikuluek ezarritako arauekin bat 
finkatuko da–; hain zuzen, lanbide- edo enpresa-
jarduera aurrera eramateko behar diren aktiboei 
jarduera horretatik heldu diren zorrak kendu ondo-
ren atera tzen denaren eta entitateak duen ondare 
garbiaren balioaren artean dagoen propor tzioari 
dagokion zatian. Arau horiexek aplikatuko dira 
entitate partaidetuen partaide tzen balorazioan, 
entitate eduki tzailearen partaide tzen balioa zehaz-
teko. 

Ondorio horietarako, Bi.A).b) apartatuan aipa -
tzen diren horiek kontatuko dira beharrezko aktibo 
gisa, salbu eta: 

a) enpresa- edo lanbide-jarduera bati lotuta ez 
dauden ondasun higiezinak direnean. 

b) bigarren mailako merkatuetan kotizatutako 
baloreak, inber tsio kolektiboko erakundeetako 
partaide tzak, eta 18. artikuluan aipa tzen diren ibil-
gailu, on tzi eta aireon tziak direnean. 

Letra honetan aurreikusitakoa ez zaie aplikatu-
ko Bi apartatuan aipatutako bigarren mailako mer-
katuetan kotizatutako baloreei. A).a).d'). 

Paragrafo honetan xedatutakoa aplikatuz 
beharrezko aktibo gisa konta tzen diren elemen-
tuek ezin izanen dute gainditu aktiboaren guztiz-
koaren 100eko 75”. 

“Bost. Bi apartatuan araututako salbuespena 
ez zaie aplikatuko inber tsio kolektiboko erakunde-
etako partaide tzei”. 

Hiru. 5. artikuluan 9. apartatua gehi tzea, 
2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin 

“9. Sozietateen gaineko Zergari buruzko 
26/2016 Foru Legearen hirugarren xedapen gehi-
garrian araututako kenkaria aplika tzeko eskubidea 
ematen duten entitate ekin tzaileetako akzioak eta 
partaide tzak”. 

Lau. 6. artikuluan 3. apartatua alda tzea eta 4. 
apartatua gehi tzea. 

“3. Hi tzarmen Ekonomikoaren 17.2 artikuluaren 
arabera betebehar errealarengatik Foru Komunita-
tean zergapetuak izan behar diren subjektu pasi-
boen zergape tzea izanen da Espainiako lurralde-
an kokatuta dauden, balia daitezkeen edo bete 
beharrekoak diren ondasun eta eskubideengatik. 

Ondorio horietarako, Espainiako lurraldean 
kokatu tzat joko dira edonolako entitate baten fun ts 
berekietako partaide tzaren adierazgarri diren balo-
reak, merkatu antolatuetan negoziatu gabekoak, 
horren aktiboa ehuneko 50eko gu txieneko neu-
rrian osatuta dagoenean, zuzenean edo zeharka, 
Espainiako lurraldean kokaturiko ondasun higiezi-
nekin. Aktiboaren zenba tzea egiteko, ondasun 
kontabilizatu guztien kontabilitate-balio garbiak 
ordeztuko dira zerga-sor tzapenaren datan dauz-
katen merkatu-balioekin. Ondasun higiezinen 
kasuan, kontabilitate-balio garbiak ordeztuko dira 
10. artikuluak dioenaren arabera zerga-oinarri gisa 
kasuan-kasuan hartu behar diren balioekin. 

Apartatu honek adierazitako subjektu pasibo-
ek, izaera hori har tzen dutenetik bi hilabeteko 
epean, helbidea Espainian duen per tsona fisiko 
edo juridiko bat izendatu beharko dute, hark Nafa-
rroako Zerga Ogasunaren aurrean ordezka di tzan 
zerga honengatik dituzten betebeharrei dagokie-
nez. Aipatutako izendapenaren egunetik bi hilabe-
teko epean frogatu beharko da izendapen hori 
ogasun horretan. 
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Aurreko betebeharretako edozein urra tzea 
zerga arloko arau-hauste arina izanen da, 1.000 
euroko isunaz zeha tzeko modukoa. Zehapen hori 
mailakatu eginen da, eta suerta tzen den zenbate-
koa %100 handituko da baldin eta tributu arloko 
arau-haustea behin baino gehiagotan egiten 
bada”. 

4. Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zer-
gari buruzko Foru Legearen Testu Bateginaren 52 
ter artikuluan lekualdatutako per tsonen tzat ezarri-
tako araubide berezia aukera tzen duten subjektu 
pasiboek betebehar errealaren arabera tributatuko 

dute. Ondorio horietarako, ez zaie aplikatuko 3. 
apartatuko hirugarren eta laugarren paragrafoetan 
xedatutakoa”. 

Bost. Lehen xedapen gehigarria, 2022ko urta-
rrilaren 1etik aurrerako ondorioekin. 

“Lehen xedapen gehigarria. Ondarearen gaine-
ko Zergaren 2022ko eta 2023ko eskala. 

2022ko eta 2023ko zergaldietan zergaren liki-
dazio-oinarriari ondoko eskalan adierazten diren 
karga-tasak aplikatuko zaizkio: 

Nafarroako Parlamentuko A.O. / X. legegintzaldia                               147. zk. / 2022ko abenduaren 21a 

27

Likidazio oinarria, 
zenbateraino 

(eurotan) 
Kuota osoa (eurotan) 

Likidazio-oinarriaren 
gainerakoa, 

zenbateraino 
(eurotan) 

Tasa aplikagarria 
(ehunekoa) 

0,00 0,00 155.511,88 0,16 
155.511,88 248,82 155.511,88 0,24 
311.023,76 622,04 311.023,76 0,40 
622.047,53 1.866,13 622.047,53 0,72 

1.244.095,06 6.344,87 1.244.095,06 1,04 
2.488.190,11 19.283,46 2.488.190,11 1,36 
4.976.380,22 53.122,84 4.976.380,22 1,68 
9.952.760,45 136.726,02 1.051.024,05 2,00 

11.003.784,50 157.746,50 Hortik gora 3,50" 
 

Hirugarren artikulua. Sozietateen gaineko 
Zergari buruzko Foru Legea. 

Sozietateen gaineko Zergari buruzko abendua-
ren 28ko 26/2016 Foru Legearen manu hauek 
testu hau izanen dute: 

Bat. 6.4. artikulua indargabe tzea. 5. apartatua 
dena 4. apartatua izanen da aurreran tzean. 

Bi. 7.2. artikulua. 2022ko urtarrilaren 1etik 
aurrerako ondorioekin. 

“2. Errentak eratxiki tzeko araubideko entitate-
ek ez dute tributatuko Sozietateen gaineko zerga-
rengatik, salbu eta 23 bis.11 artikuluan xedatutako 
kasuan”. 

Hiru. 12.1 a) artikulua, lehen paragrafoa, 
2023ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietarako ondorioekin 

“a) Aurre-aurreko zergaldian izandako negozio 
zifren zenbateko garbia hogei milioi eurotik behe-
rakoa izatea”. 

Lau. 23 bis artikuluko 10. apartatuko bigarren 
paragrafoa eta 11. apartatua. Egungo 11., 12. eta 
13. apartatuak 12., 13. eta 14. apartatuak izanen 
dira, hurrenez hurren. 2022ko urtarrilaren 1etik 
aurrerako ondorioekin. 

“Gastu edo galera hori beste herrialdean edo 
lurraldean konpen tsa tzen bada gastuaren kenka-
ria egin edo zergadunak galera izan ondoko zer-
galdi batean, zergadunak konpen tsazio horri 
dagokion zenbatekoa sartu beharko du bere 
zerga-oinarrian, konpen tsazioa gauza tzen den 
zergaldian”. 

“11. Errentak eratxiki tzeko araubidean dagoen 
entitate batek edo ba tzuek, 13. apartatuaren zen -
tzuan elkarren artean lotuta daudenek, ehuneko 
50eko edo gehiagoko partaide tza zuzena edo 
zeharkakoa badute urteko edozein egunetan kapi-
talean, fun ts propioetan, emai tzetan edo boto-
eskubideetan, eta egoiliarrak badira errentak 
eratxiki tzeko araubidean dagoen entitateari erren-
taren gaineko zerga per tsonal baten zergadun 
kalifikazioa ematen dioten herrialde edo lurraldee-
tan, zergadun gisa tributatu beharko dute jarraian 
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ageri diren errenta positiboengatik. Errenta horiek, 
hain zuzen, errentak eratxiki tzeko araubidean 
dagoen entitateari errentaren gaineko zerga per -
tsonal baten zergadun kalifikazioa ematen dioten 
herrialde edo lurraldeetako egoiliar diren partaide 
guztiei dira egoztekoak: 

a) Espainiako lurraldean lortutako errentak, ez-
egoiliarren errentaren gaineko zergari lotuta eta 
zerga hori ordain tzetik salbue tsita daudenak, 

b) a tzerriko errentak, entitate ordain tzailearen 
edo ordain tzaileen herrialdeak edo lurraldeak 
eskatutako zerga bati lotuta ez daudenak edo 
hura ordain tzetik salbue tsita daudenak. 

Errentak zer urte naturaletan lor tzen diren, urte 
horrekin bat etorriko da zergaldia. 

Errentak eratxiki tzeko araubideko entitateak 
lor tzen dituen gainerako errentak bazkideei, 
jaraunsleei, erkideei edo partaideei eratxikiko zaiz-
kie, eta tributatu beharko dute ekainaren 2ko 
4/2008 Legegin tzako Foru Dekretuaren bidez one -
tsi zen Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zer-
gari buruzko Foru Legearen testu bategineko III. 
tituluko II. kapituluko 5. ataleko 1. azpiatalean 
xedatutakoarekin bat etorriz”. 

Bost. 42.1.2 artikulua, 2023ko urtarrilaren 1etik 
aurrera hasten diren zergaldietarako ondorioekin. 

“2. Hirugarren xedapen gehigarriko 3.e) letran 
ezarritako murriztapena”. 

Sei. 61.2 eta 3 artikulua, 2023ko urtarrilaren 
1etik aurrera hasten diren zergaldietarako ondo-
rioekin. 

“2. Ikerketa tzat hartuko dira ezagupen orokor 
zientifiko eta teknikoen bilaketa edo zabalkunde 
guztiak, baldin produktu, prozesu edo zerbi tzu 
berriak sor tzeko edo nabarmen hobe tzeko balio 
badezakete. 

Garapen tzat har tzen da ikerketa edo bestelako 
ezagupen zientifiko baten emai tzak gauza tzea 
proiektu teknikoetan, produktu, prozesu edo zerbi -
tzuen tzako eskema edo diseinuetan, berriak izan 
nahiz aldatuak edo hobetuak, sal tzekoak nahiz 
erabil tzekoak, horien barnean dela merkatura -
tzerik gabeko prototipoak sor tzea. Jarduera honen 
barnean egonen da, halaber, beste produktu, pro-
zesu edo zerbi tzuen formulazio kon tzeptuala eta 
diseinua egitea, bai eta hasierako erakustaldiak 
egiteko proiektuak edo proiektu pilotuak ere, betie-
re baldin produktu horiek ezin bihurtu edo erabili 
badira aplikazio industrialetarako edo merkatuan 
ustia tzeko. 

Ikerketa eta garapen jarduera tzat har tzen da 
“software” aurreratua pen tsa tzea, sor tzea, 

konbina tzea eta konfigura tzea teorema eta algorit-
mo berrien edo sistema eragileen, lengoaien, 
interfazeen eta produktuen, negozio-prozesuen 
edo zerbi tzu berrien edo nabarmen hobetuen ela-
boraziora bideratutako aplikazioen bidez, baldin 
eta aurrerapen zientif iko edo teknologiko 
esangura tsua badakar eta ziurgabetasun zientifiko 
edo tekniko bat sistematikoki konpon tzeko helbu-
rua badu. 

Desgaitasuna duten per tsonei informazioaren 
gizarteko zerbi tzuetarako sarbidea errazteko soft-
warea ere kon tzeptu horretan sartuko da, irabazi-
asmorik gabe egiten denean. 

Ez dira sar tzen, ordea, softwarearen manten -
tze-lanekin edo haren egunera tzeekin zerikusia 
duten ohiko jarduerak edo errutinazkoak. 

3. Aurreko apartatuan sar tzen ez diren 
berrikun tza teknologikoko jardueretan arituz gero, 
eskubidea izanen da kasuan kasuko zergaldian 
izandako gastuen 100eko 15eko kenkaria egiteko 
kuota likidoan, apartatu honetan ezarritako baldin -
tzetan. 

Aurreko paragrafoan ezarritako kenkaria ehu-
neko bost handituko da, baldin eta proiektuak 
gauza tzeko enkargua egiten bazaie Espainian edo 
Europar Batasuneko edo Europako Esparru Eko-
nomikoko edozein estatu kidetan dauden uniber -
tsitateei, ikerketa-organismo publikoei edo tekno-
logia-zentro eta berrikun tza teknologikoari 
lagun tzeko zentroei, bai eta Nafarroako I+G+b 
Sistemaren (SINAI) betearazpen-eragile gisa 
egiaztatutako enpresa-arloko I+G+b-ko unitatee-
kin kontratatutakoak ere, Zien tzia eta Teknologiari 
buruzko ekainaren 27ko 15/2018 Foru Legean 
jasotakoak. d) letran jasotako kasuan ere igoera 
hori aplikatuko da. 

Berritasun teknologiko tzat jo tzen da produktu 
edo produkzio prozesu berriak edo lehengoen 
hobekun tza teknologiko nabarmenak lor tzea emai -
tza duen jarduera. 

Berri tzat edo hobetu tzat joko dira lehengo pro-
duktu eta prozesuen aldean mamizko ezaugarri 
edo aplikazio teknologiko diferenteak ageri dituz-
ten ondasunak, zerbi tzuak edo negozio-proze-
suak. 

Jarduera honetan sartuko da produktu eta pro-
zesu berriak plano, eskema edo diseinu batean 
gauza tzea, eta bai merkatura tzerik gabeko prototi-
poak eta hasierako erakustaldiak egiteko proiek-
tuak edo proiektu pilotuak eta zenbait industriata-
ko erakusgaiak, hala nola animazio eta 
bideojokoetakoak, oihalgin tza eta zapatagin -
tzakoak, larrua on tzekoak, larrukigin tzakoak, 



jostailugin tzakoak, al tzarigin tzakoak eta zuraren 
industriako erakusgaiak, eta are aplikazio indus-
trialetarako edo merkatuan ustia tzeko bihurtu edo 
erabili ahal direnak ere. 

Kenkariaren oinarria finka tzeko, berrikun tza 
teknologikoko jardueretan kon tzeptu hauetan zer-
galdian egindako gastuak hartuko dira: 

a) Diagnostiko teknologikoko jarduerak, kon-
ponbide teknologiko aurreratuak identifikatu, 
zehaztu eta orienta tzera bideratuak, zeinahi dela-
rik azkeneko emai tza. 

b) Softwarearen ingeniari tza, diseinu industria-
la eta produkzio prozesuen edo prozesuaren 
ingeniari tza, horien barnean dela plano, marrazki 
eta euskarriak i txura tzea, produktu edo prozesu 
bat fabrikatu, saiatu, instalatu eta erabil tzeko eta 
zenbait industriatako erakusgaiak, hala nola 
oihalgin tza eta zapatagin tzakoak, larrua on -
tzekoak, larrukigin tzakoak, jostailugin tzakoak, al -
tzarigin tzakoak eta zuraren industriako erakus-
gaiak egiteko behar diren deskripzio elementuak, 
zehaztapen teknikoak eta fun tzionamendu ezau-
garriak defini tzekoak. 

c) Teknologia aurreratua eskura tzea, patente, 
lizen tzia, “know-how” eta diseinuen bidez. Zerga-
dunari lotutako per tsona edo entitateei ordainduta-
ko diru-kopuruek ez dute kenkaria egiteko eskubi-
derik emanen. Kon tzeptu honi dagokion oinarria 
ezin izanen da milioi bat eurotik gorakoa izan urte-
an. 

d) Berrikun tzaren kudeaketari lotutako arauak 
bete tzen direla egiazta tzeko ziurtagiriak lor tzea 
(ISO 56002, UNE166000 edo an tzekoak), baina 
arau horiek ezar tzeko gastuak sartu gabe. 

e) Ezagu tzako Zerbi tzu Inten tsiboak hirugarre-
nei kontrata tzea. Zerbi tzu hauek defini tzeko Nafa-
rroako Gobernuak horretarako emandako araudia 
hartuko da erreferen tzia gisa, Ikerketa, Garapenen 
eta Berrikun tzaren arloko eskumena duen depar-
tamentuak lehiakortasuna hobe tzeko dirulagun -
tzen deialdiaren esparruan”. 

Zazpi. 62.4 artikulua, bigarren paragrafoa, 
2023ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietarako ondorioekin 

“Aurrekoa gorabehera, proiektuaren finan -
tzaketan parte har tzen duen zergadunak ezin iza-
nen du aplikatu, kuota-terminoetan, proiektua 
finan tza tzeko ordaindu dituen diru-kopuruak bider 
1,20 egitearen biderkadurari dagokion zenbateko-
tik gorako kenkaririk. Gaindikina ikerketa, garapen 
edo berrikun tza teknologikoko proiektua egiten 
duen zergadunak aplika tzen ahalko du”. 

Zor tzi. 64.A).2, 4.a)Laugarrena artikulua eta c) 
letra gehi tzea 4. apartatuari, 2023ko urtarrilaren 
1etik aurrera hasten diren zergaldietarako ondo-
rioekin. 

“2. Iturri berriztagarrietatik datorren energia tzat 
joko da iturri ez-fosiletatik datorren energia; hau 
da, haize-energia, eguzki-energia (termikoa eta 
fotovoltaikoa), energia geotermikoa, giro-energia, 
marea-energia, olatu-energia eta bestelako ener-
gia ozeanikoak, energia hidraulikoa, eta biomasa-
tik, zabortegietako gasetatik, araztegietako gase-
tatik eta biogasetik datorrena, Europako 
Parlamentuaren eta Kon tseiluaren 2018ko aben-
duaren 11ko 2018/2001 Zuzentarauan defini tzen 
diren moduan. 

Bereziki, iturri berriztagarrietatik datorren 
energia tzat joko da hidrogeno berriztagarria, ho ts, 
aurreko paragrafoan aipatutako iturri ez-fosiletatik 
lortutako hidrogenoa”. 

“4. Autokon tsumo partekatuko proiektu batean 
egindako inber tsioa edo energia-komunitate baten 
inber tsioa bada, kenkariaren ehunekoa 5 puntu 
gehituko da”. 

“c) Erabilera termikoetarako instalazioetan egi-
ten diren inber tsioen kasuan, gasaren ordez hidro-
geno berriztagarria erabil tzen bada, kenkariaren 
ehunekoa 15 puntu igoko da gehienez, hidrogeno 
berriztagarria erabil tzen den heinean”. 

Bedera tzi. 64.B)1.a)artikulua, lehenengo para-
grafoa eta 1. eta 2. ordinalak. 

“a) Entitatearen jarduera ekonomikoari atxikita-
ko ibilgailu berrietan egindako inber tsioek eskubi-
dea emanen dute 100eko 30eko kenkaria egiteko, 
baldin eta ibilgailu elektrikoak badira, eta 100eko 
5eko kenkaria, berriz, ibi lgailu hibrido en -
txufagarriak badira, baldin eta Europako Parla-
mentuaren eta Kon tseiluaren 2018ko maia tzaren 
30eko 2018/585 (EB) Erregelamenduan eta Euro-
pako Parlamentuaren eta Kon tseiluaren 2013ko 
urtarrilaren 15eko 168/2013 (EB) Erregelamen-
duan zehaztutako kategoria hauetakoren bateko-
ak badira: 

Lehenengoa) M1 turismoak: Gehienbat bidaia-
riak eta haien bagajea garraia tzeko diseinatu eta 
fabrikatutako ibilgailu motordunak, gidariarenaz 
gain gehienez zor tzi eserleku dituztenak, zutik 
doazen bidaiarien tzako tokirik gabe. Berdin dio 
eserleku bakarra duen, gidariarena alegia, edo 
gehiago. 

Bigarrena) N1 furgonetak edo kamioi arinak: 
Gehienbat salgaiak garraia tzeko diseinatu eta 
fabrikatutako ibilgailu motordunak, 3,5 tonara arte-
ko gehieneko masa dutenak”. 
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Hamar. 64 bis artikulua gehi tzea, 2023ko urta-
rrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietarako 
ondorioekin. 

“64 bis artikulua. Kenkaria, garapen jasangarri-
ko eta ingurumena babesteko eta hobe tzeko 
proiektuei atxikitako ibilgetu material berrian egin-
dako inber tsioengatik. 

1. Garapen jasangarrirako eta ingurumena 
babesteko eta hobe tzeko proiektuak gauza tzeko 
beharrezkoak diren ibilgetu materialaren elementu 
berrietan egiten diren inber tsioek eskubidea ema-
nen dute inber tsio horien zenbatekoaren 100eko 
15eko kenkaria egiteko kuota likidoan. 

2. Proiektuek honako jarduera hauetakoren bat 
edo ba tzuk izan beharko dituzte xede: 

a) Beste enpresa ba tzuek sortutako haize-
energiako, energia fotovoltaikoko eta baterietako 
osagaiak berrerabil tzea eta birzikla tzea. 

b) Hidrogeno berriztagarria ekoiztea. 

c) Hidrogeno berriztagarriaren balio-kateko 
osagaiak fabrika tzea. 

3. Kenkariaren oinarria Europako Ba tzordearen 
2014ko ekainaren 17ko 651/2014 (EB) Erregela-
menduaren arabera diruz lagundu daitezkeen 
kostu tzat har tzen diren inber tsioen zenbatekoak 
zehaztuko du. Erregelamendu horren bidez, 
lagun tza-kategoria jakin ba tzuk barne-merkatuare-
kin bateragarri tzat jo tzen dira, Tratatuaren 107. 
eta 108. artikuluak aplikatuz. 

Inber tsioa zer egunetan jar tzen den abian, 
egun horrek adieraziko du kenkaria egiteko esku-
bidea noiz sor tzen den. 

Energiaren arloko eskumena duen Nafarroako 
Gobernuko organoak  txostena emanen du, hona-
ko hauek egiazta tzeko: 2. apartatuan adierazitako-
etatik zer proiektu motari zuzen tzen zaizkion 
inber tsioak, kenkariaren oinarria eta abian jar tzeko 
data. 

4. Kenkariaren zenbatekoa ez da 15 milioi 
eurotik gorakoa izanen proiektu eta enpresa 
bakoi tzeko. 

5. Artikulu honetan araututako kenkariaren 
zenbatekoak, zergadunak proiektu bakoi tzeko 
jasotako gainerako lagun tza publikoekin batera, 
ezin izanen ditu muga hauek gainditu: 

a) 2.a) apartatuan jasotako jardueraren bat 
xede duten proiektuen kasuan, kostu diruz lagun-
garrien ehuneko 35; kostu horiek Ba tzordearen 
651/2014 (EB) Erregelamenduaren 47.7 artikuluan 
aurreikusitakoaren arabera zehaztuko dira. 

b) 2. apartatuko b) eta c) letretan adierazitako 
jardueraren bat xede duten proiektuen kasuan: 

1. Diruz lagundu daitezkeen kostuen ehuneko 
45, baldin eta Ba tzordearen 651/2014 (EB) Erre-
gelamenduaren 41.6.a) edo b) artikuluan aurreiku-
sitakoaren arabera zehazten badira. 

2. Diruz lagundu daitezkeen kostuen ehuneko 
30, baldin eta Ba tzordearen 651/2014 (EB) Erre-
gelamenduaren 41.6.c) artikuluan aurreikusitakoa-
ren arabera zehazten badira. 

6. Kenkariaz balia tzeko, ibilgetuaren barnean 
kontabilizatu beharko dira egindako inber tsioak, 
gaineko ondare elementuetatik bereizita eta haien 
identifikaziorako bidea emanen duen epigrafe 
baten pean. Era berean, inber tsio horiek zergadu-
naren ondarean egon beharko dute gu txienez bost 
urtez, edo, bizi tza baliagarria laburragoa bali tz, 
haren bizi tza baliagarrian, eskualdatu edo laga 
gabe. 

Finan tza-errentamenduko kontratuen bidez 
egindako inber tsioak onartuko dira, nahiz eta, kon-
tabilitate arauak aplika tzeagatik, inber tsio horiek 
ez kontabilizatu ibilgetu gisa. 

7. Artikulu honetan ezarritako baldin tzak ez 
bete tzeak, finan tza-errentamenduko kontratuetan 
erosteko aukera ez erabil tzea barne, egindako 
kenkaria gal tzea ekarriko du, eta 76.3 artikuluan 
ezarritakoa aplikatu beharko da”. 

Hamaika. 65.3. artikulua, lehen paragrafoa. 

“3. Artikulu honetan arau tzen diren kenkarien 
zenbatekoa, zergadunak ekoizpen bakoi -
tzarengatik jasotako gainerako lagun tzak gehituta, 
ez da kostu diruz lagungarrien ehuneko 50 baino 
handiagoa izanen. Halere, muga hori honela han-
dituko da kasu hauetan:” 

Hamabi. 65 bis.5 artikulua, bigarren paragra-
foa, 2023ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren 
zergaldietarako ondorioekin 

“Aurrekoa gorabehera, ekoizpenaren finan -
tzaketan parte har tzen duen zergadunak ezin iza-
nen du aplikatu, kuota-terminoetan, ekoizpena 
finan tza tzeko ordaindu dituen diru-kopuruak bider 
1,20 egitearen biderkadurari dagokion zenbateko-
tik gorako kenkaririk. Ekoizleak gainkina aplika -
tzen ahalko du”. 

Hamahiru. 65 ter artikulua gehi tzea, 2023ko 
urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldieta-
rako ondorioekin 

“65. ter artikulua. Kenkaria arte eszenikoen eta 
musikalen zuzeneko ikuskizunetan inber tsioak 
egiteagatik. 

Nafarroako Parlamentuko A.O. / X. legegintzaldia                               147. zk. / 2022ko abenduaren 21a 

30



1. Arte eszenikoen eta musikalen zuzeneko 
ikuskizunen ekoizpenean eta erakusketan eginda-
ko gastuek ehuneko 30eko kenkaria izanen dute 
kuota likidoan. 

Ehuneko 40ko kenkaria aplikatuko da nazioar-
teko bira baten parte den ikuskizuna bada. 

Kenkariaren oinarria jarduera horietan sortuta-
ko zuzeneko kostuek (artistikoak, teknikoak eta 
sustapenaren arlokoak) osatuko dute. 

Zergaldi bakoi tzean sortutako kenkaria ezin 
izanen da izan 500.000 eurotik gorakoa zergadun 
bakoi tzeko. 

2. Kenkari hau aplikatu ahal izateko, baldin tza 
hauek bete beharko dira: 

a) Zergadunak Arte Eszenikoen eta Musikaren 
Institutu Nazionalaren ziurtagiri bat lortu izana, 
horretarako, ministro-agindu bidez ezar tzen diren 
baldin tzetan. 

b) Kenkarirako eskubidea sor tzen den zergal-
dian jarduera horiek gara tzean lortutako etekineta-
tik, zergadunak gu txienez ehuneko 50 erabil tzea 
apartatu honetan aurreikusitako kenkaria aplika -
tzeko eskubidea ematen duten jarduerak egiteko. 
Betebehar hori bete tzeko epea etekin horiek lortu 
diren zergaldiaren hasieratik zergaldi hori i txi 
ondorengo 4 urteetara bitartekoa izanen da. 

Kenkariaren zenbatekoak, zergadunak jasota-
ko dirulagun tzekin batera, ezin izanen du gainditu 
gastu horien ehuneko 80ko muga”. 

Hamalau. VI. tituluko IV. kapituluko 3. atala, 
2023ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietarako ondorioekin. 

“3. atala. Beste pizgarri ba tzuk 

66 artikulua. Kenkaria, enpresen gizarte aurrei-
kuspeneko sistemetarako enpresa-ekarpenenga-
tik. 

Subjektu pasiboak ehuneko 10eko kenkaria 
egiten ahalko du urteko 27.000 eurotik beherako 
ordainsari gordinak dituzten langileen alde ego -
tzitako enpresa-ekarpenen kuota likidoan, baldin 
eta ekarpen horiek egiten badira enpleguko pen -
tsio planetan, enpresen gizarte aurreikuspeneko 
planetan, Europako Parlamentuaren eta Kon -
tseiluaren 2016ko abenduaren 14ko 2016/2341 
(EB) Zuzentarauan araututako pen tsio planetan 
(zuzentarau hori enpleguko pen tsio fun tsen jar-
duerei eta gainbegira tzeari buruzkoa da), edo sub-
jektu pasiboa susta tzaile den gizarte aurreikuspe-
neko tresna gisa jarduten duten gizarte 
aurreikuspeneko mutualitateetan. 

27.000 euroko edo gehiagoko urteko ordainsari 
gordinak dituzten langileen kasuan, zenbateko 
horri dagozkion enpresa-ekarpenen zati propor -
tzionalaren gainean aplikatuko da kenkaria. 

Ez da kenkaria aplikatuko langileak langile 
autonomoen araubide berezian alta emanda dau-
denean eta zergadunak kotizazioa osa tzen duene-
an aurreko paragrafoan aipatutako gizarte aurrei-
kuspeneko edozein sistematara egindako 
ekarpenekin, zenbateko horien baturak Gizarte 
Seguran tzako araubide orokorrean legokiokeen 
kotizazioa gaindi tzen duenean izan ezik; halakoe-
tan, azken hori gaindi tzen duen zenbatekoaren 
araberako kenkaria aplika tzen ahalko da”. 

Hamabost. 67.4 artikulua, lehen paragrafoa, 
2023ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietarako ondorioekin. 

“4. 58., 64.B) eta 66. artikuluetan aurreikusita-
ko kenkariek ezin izanen dute osotara gainditu 
kuota likidoaren ehuneko 25, jarduera hasi arte 
58. artikuluan araututakoa izan ezik, horrek kuota 
likido osoa hartu baitezake”. 

Hamasei. 87.1.b) artikulua, azken paragrafoa, 
2023ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietarako ondorioekin. 

“Aurrekoa gorabehera, kontabilitate irizpideen 
arabera bazkideek interes ekonomikoko taldeei 
egiten dizkieten ekarpenak ezaugarri berezidun 
ondare-tresna tzat kalifikatu behar direnean, likida-
zio-oinarri negatiboen eta kuotako kenkarien oina-
rrien egozpenen osotasunak ezin izanen du ekarri 
bazkidearen kuota efektiboa honako biderkadura 
hau baino neurri handiagoan  txikiago tzea: entita-
tearen kapitalari egin dizkion ekarpenen zenbate-
ko ordaindua bider 1,20”. 

Hamazazpi. 92.2.b) artikulua, lehen paragra-
foa, 2023ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren 
zergaldietarako ondorioekin. 

“b) E txebizi tzek errentamenduan edo errenta-
mendurako eskainiak bost urtez irautea gu txienez. 
Epe hori honela zenbatuko da:” 

Hemezor tzi. 93.1 artikulua, 2023ko urtarrilaren 
1etik aurrera hasten diren zergaldietarako ondo-
rioekin. 

“1. Laurogeita hamabigarren artikuluko baldin -
tzak bete tzen dituzten etxebizi tzen errentamendu-
tik sortutako errentei kuota osotik dagokien parte-
aren ehuneko 40ko hobaria izanen du. 

Hobari hori ehuneko 85ekoa izanen da honako 
hauen errentamendutik datozen errentak direne-
an: 
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a) Alokairu Sistema Publikoari atxikitako 
etxebizi tzak. Sistema hori jasota dago Nafarroako 
E txebizi tzarako Eskubideari buruzko maia tzaren 
10eko 10/2010 Foru Legearen bedera tzigarren 
xedapen gehigarrian. 

b) Nafarroan etxebizi tza izateko eskubideari 
buruzko 10/2010 Foru Legearen hogeita batgarren 
xedapen gehigarriari eta Nafarroan etxebizi tzaren 
arloko jarduketa babesgarriak arau tzen dituen irai-
laren 18ko 61/2013 Foru Dekretuaren bigarren 
xedapen iragankorrari iraganean atxikitako 
etxebizi tzak. 

c) Desgaitasuna duten per tsonek etxebizi tzak 
errentamenduan har tzetik eratorritako errentak 
direnean, baldin eginak badira, haietan, irisgarrita-
sunerako eta komunikazio sen tsorialerako beha-
rrezkoak diren egoki tzapen-obrak eta -instala-
zioak, desgaitasuna duten per tsonak duintasun 
eta egokitasunez molda daitezela erraztekoak. 
Administrazio eskudunak ziurtatu egin beharko 
ditu obra eta instalazio horiek. Errentariak desgai-
tasuna frogatu beharko du per tsona fisikoen 
errentaren gaineko zergari buruzko araudian 
aurreikusitako moduan”. 

Hemere tzi. Hirugarren xedapen gehigarria, 
2023ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietarako ondorioekin. 

“Hirugarren xedapen gehigarria. Ekin tzaile tzari 
lagun tzeko neurriak 

1. Ekin tzaileak dira enpresa edo lanbide jar-
duera bat egiten duten per tsona fisikoak eta enti-
tateak, nortasun juridikoa izan ala ez, jarduera hori 
bete tzen duten lehen bost zergaldietan, baldin eta 
ondokoa bete tzen badute: 

a) Enpresa  txikiaren izatea. 

b) Altan emanda egotea jarduera ekonomikoen 
gaineko zergan, ekin tzaile tzari lagun tzeko neu-
rriak jaso tzeko moduan dauden zergaldietan, ete-
nik gabe. 

c) Entitateak badira, ez kotiza tzea merkatu 
arautu batean eta ez bana tzea edo banatu izana 
dibidendurik. 

2. Honako hauek ez dira ekin tzaile tzat hartuko: 

a) Ondasunen edo zerbi tzuen ehuneko 75etik 
gora per tsona fisiko edo entitate bakar bati ema-
ten dioten per tsona fisikoak edo entitateak, eta 
ekonomikoki mendekoa den langile autonomo tzat 
joak dauden per tsona fisikoak, Lan Autonomoaren 
Estatutuari buruzko uztailaren 11ko 20/2007 Lege-
aren II. tituluko III. kapituluan xedatutakoari jarrai-
tuz. 

b) Per tsona fisikoak, baldin eta hasten badira 
lehenago, aurreko 5 urtean, edozein unetan, 
beraiek, beren ezkontideek, aurreko edo ondoren-
go ahaideek, edo haien partaide tza duten errentak 
eratxiki tzeko araubideko entitateek, edo sozietate-
en gaineko zergaren zergadunak diren entitateek 
(haietan ehuneko 25eko partaide tza edo handia-
goa badute) egin duten jarduera batean. 

c) Entitateak, baldin eta hasten badira lehena-
go, aurreko 5 urtean, edozein unetan, beraiek, 
edo beste entitate batek, zeinarekin kapitalaren 
titulartasunaren ehuneko 50 baino gehiagotan ber-
dina baita, ehuneko 25eko partaide tza edo han-
diagoa duen bazkideren batek edo sozietateen 
talde bereko edozein entitatek (Merkatari tzari 
buruzko Kodearen 42. artikuluan xedatutakoarekin 
bat) egin duten jarduera batean, kontuan hartu 
gabe entitateen egoi tza eta urteko kontu kon -
tsolidatuak egin beharra. 

Enpresa oinorde tza, jarraipena edo 
berregitura tzea egiten bada, jarduera bete zuen 
lehenbiziko per tsonak edo entitateak jarduera hasi 
zuenetik aurrera kontatuko da 5 zergaldiko epea. 

Jardueraren hasiera izanen da per tsona fisiko-
ak edo entitateak jarduera ekonomikoen gaineko 
zergan alta eman behar duen unea, zerga horri 
buruzko arauekin bat. 

3. Per tsona edo entitate ekin tzaileen onura fis-
kalak: 

a) Ez dute izanen per tsona fisikoen errentaren 
gaineko zergaren eta sozietateen gaineko zerga-
ren konturako ordainketa zatikatua egin beharra. 

b) Zerga Administrazioak baimena emanen du, 
aldez aurreko eskaera eginik, bermerik aurkeztu 
behar izan gabe eta berandu tze-interesa sortu 
gabe, bai sozietateen gaineko zergan bai per tsona 
fisikoaren errentaren gaineko zergan, enpresa edo 
lanbide jarduera dela-eta sartu beharreko kuota 
gerora tzeko. Geroratuko kuotaren sarrera zergaldi 
bakoi tzeko aitorpen-likidazioa aurkezteko epea 
buka tzen den egunetik hasi eta hamabi hilabeteko 
epean egin beharko da. 

c) Zerga Administrazioak baimena emanen du, 
aldez aurreko eskaera eginik, bermerik aurkeztu 
behar izan gabe eta berandu tze-interesa sortu 
gabe, beren langileei per tsona fisikoaren errenta-
ren gaineko zergan egindako konturako atxikipe-
nak gerora tzeko. Geroratutako kopuruen sarrera 
hurrengo urteko o tsaileko azken eguna baino 
lehen egin beharko da. 

d) Per tsona fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren zergadunek ehuneko 30 murri tz dezakete 
beren enpresa edo lanbide jardueraren etekin gar-

Nafarroako Parlamentuko A.O. / X. legegintzaldia                               147. zk. / 2022ko abenduaren 21a 

32



bia positiboa den lehen eta bigarren zergaldietan, 
baldin eta zergaldi horiek 5 urteko epearen barne-
an badaude jarduera hasi zenetik aurrera. Murriz-
tapen hori aplika tzeko, zuzeneko zenbatespena-
ren araubidean zehaztu behar da enpresa edo 
lanbide jardueraren etekin garbia. 

e) Sozietateen gaineko zergaren zergadunek 
ehuneko 30 murri tz dezakete zerga-oinarria positi-
boa den lehen eta bigarren zergaldietan, baldin 
eta zergaldi horiek 5 urteko epearen barrenean 
badaude jarduera hasi zenetik aurrera. Jarduera 
ekonomiko bat gara tzetik heldu den zerga-oina-
rriaren zatiari baino ez zaio aplikatuko murriztapen 
hori. 

f) 58. artikuluko kenkaria aplika dezakete, 
nahiz eta 59.b) artikuluak aipa tzen duen baldin tza 
ez bete. 

g) Jarduera berri tzaile bat egiten badute edo 
bereziki sustatu gogo den sektore batekoa edo 
espezializazio adimen tsukoa: 

1) 58. artikuluko kenkaria aplika dezakete, ehu-
neko 5 puntu gehituta. 

2) 78.2 artikuluan aipa tzen diren ikerketa-, 
garapen- eta berrikun tza-jarduerak egiteagatiko 
kenkari espezifikoari dagokion i tzulketaren muga. 
2) 100.000 euro handituko da. 

4. Entitate ekin tzaileetan inberti tzen duten per -
tsonen edo entitateen onura fiskalak. 

Per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren 
zergadunek eta sozietateen gaineko zergari lotu-
tako zergadunek ehuneko 25eko kenkaria egiten 
ahalko dute entitate ekin tzaileak eratu edo haien 
kapitala handi tzetik heldu diren akzioen edo 
partaide tzen harpide tza egitean ordain tzen duten 
diru kopuruan, baldin tza hauek bete tzen badira: 

a) Inber tsioa jaso tzen duen entitateak Nafarro-
ako foru araudia aplikatu behar du sozietateen 
gaineko zergan. 

b) Per tsona fisikoa den zergadunaren partaide -
tza ezin da izan, zergaldiaren egun bakar batean 
ere, inber tsioaren xedeko sozietatearen kapital 
sozialaren edo boto-eskubideen ehuneko 40tik 
gorakoa. Horretarako, kontuan hartuko da, orobat, 
subjektu pasiboaren ezkontidearen partaide tza eta 
haren odol edo ezkon tza bidezko zuzeneko edo 
alboko ahaideena, hirugarren mailara arte, horiek 
barne. Partaide tzaren muga hori hiru urtez bete 
beharko da gu txienez, sozietatea era tzeko edo 
kapitala handi tzeko erabakiak eragina har tzen 
duen egunetik aurrera. 

c) Zergadunaren partaide tza, hura per tsona 
juridikoa denean, bere talde berean dauden gaine-

rako sozietateen partaide tzarekin batuta 
(Merkatari tzari buruzko Kodearen 42. artikuluaren 
zen tzuan), kontuan hartu gabe entitateen egoi tza 
eta urteko kontu kon tsolidatuak egin beharra, ezin 
da inber tsioaren xedeko sozietatearen boto-esku-
bideen edo kapital sozialaren ehuneko 40tik gora-
koa zergaldiko ezein egunetan. Partaide tzaren 
muga hori hiru urtez bete beharko da gu txienez, 
sozietatea era tzeko edo kapitala handi tzeko era-
bakiak eragina har tzen duen egunetik aurrera. 

d) Zergadunak, per tsona fisikoa bada, parte 
har dezake bere inber tsioa hartu duen sozietatea-
ren administrazio kon tseiluan, baina ezin du inola 
ere hango betearazpen edo zuzendari tza eginki-
zunik bereganatu. Laneko edo lanbideko harrema-
nik ere ezin du izan entitatearekin inber tsioaren 
aldian eta hurrengo bietan. 

e) Zergadunaren ondarean mantendu behar 
dira akzioak edo partaide tzak, gu txienez 3 urteko 
epean. Epe horretan, entitateak jarraitu behar du 
jarduera ekonomiko bat gauza tzen. 

f) Kenkari hori aplika tzeko, Zerga Administra-
zioak aldez aurretik egiaztatu behar du aurreko 
baldin tzak bete tzen direla eta, inber tsioa zer enti-
tatetan egiten den, horrexek erregistraturik egon 
behar du 6. apartatuak araututako per tsona edo 
entitate ekin tzaileen erregistroan. Erregistroan 
inskriba tzen den egunetik aurrera eta egun horren 
aurreko 6 hilabetean egindako inber tsioek izanen 
dezakete kenkaria. 

Harpidetutako akzioak edo partaide tzak bada-
gozkie jarduera berri tzaile bat egiten duten entita-
teei edo bereziki sustatu gogo den sektore bateko 
edo espezializazio adimen tsuko entitateei, kenka-
ria izanen da egindako diru-ekarpenaren zenbate-
koaren ehuneko 35ekoa. 

Kenkariaren gehieneko zenbatekoa 50.000 
eurokoa izango da zergaldiko. Zenbateko hori 
100.000 eurokoa izatera pasako da, inber tsioa zer 
entitatetan egiten den, horrexek jarduera berri -
tzaile bat egiten badu, edo bereziki sustatu gogo 
den sektore batean sartuta badago, edo espeziali-
zazio adimen tsukoa bada. Kuota aski ez izateaga-
tik kenkaririk gabeko zenbatekoak kenkaria izan 
dezake hurrengo 15 zergaldietan. 

5. Zer den jarduera berri tzailea edo bereziki 
sustatu gogo den sektore batekoa edo espeziali-
zazio adimen tsukoa. 

Jarduera berri tzaile tzat edo bereziki sustatu 
gogo den sektore bateko tzat edo espezializazio 
adimen tsuko tzat joko da garapen ekonomikoaren 
arloko eskumena duen departamentuan halako -
tzat jo tzen dena. 
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6. Per tsona edo entitate ekin tzaileen erregis-
troa. 

Xedapen honetan zehazten diren onura fiska-
lak aplika tzeko, zergadunek per tsona edo entitate 
ekin tzaileen erregistroan inskriba tzeko eskaera 
egin beharko dute. 

Erregistroko inskripzioa jarduera hasten dene-
tik aurrera egin daiteke. 

Erregistroan inskripzioa egiten den egunetik 
aurrera aplika daitezke onura fiskalak, eta gehie-
nez ere 5 zergalditan, jarduera hasten den egune-
tik aurrera. 

7. Ezin izanen dute araubide honetako onura 
fiskalik eskuratu per tsona edo erakunde ekin -
tzaileek, beraiek edo bitarteko per tsona batek 
sortu edo zuzendutakoek, tributu-betebeharrak eta 
Gizarte Seguran tzarekiko betebeharrak egunean 
ez badituzte, eta epai irmo bidez kondena jaso 
badute administrazio desleialaren, zigor tzeko 
moduko kaudimengabeziaren, sozietate-delituen, 
kapitalak zuri tzearen eta terrorismoa finan tza -
tzearen delituengatik, Ogasun Publikoaren eta 
Gizarte Seguran tzaren aurkako delituengatik, pre-
barikazio, fun tzionario-eroskeria, influen tzia-
trafiko, ondasun publikoak bidegabe erabil tzearen, 
iruzurren eta legearen aurkako ordainarazpenen 
delituengatik edo hirigin tza-delituengatik, bai eta 
dirulagun tzak edo lagun tza publikoak lor tzeko 
aukera gal tzeko zigorra jasotakoek ere. Adminis-
traziorekin kontrata tzeko aukera galdu dutenek 
ere ezin izanen dituzte baliatu onura hauek. 

8. Ez-bete tzeak. 

Xedapen honetan eska tzen diren baldin tzak 
bete beharko dira araubide honen onura fiskalak 
izateko eskubideaz balia tzeko. 

Aurreko apartatuetan ezarritako baldin tzaren 
bat bete tzen ez bada edo erregistroetako datuak 
zuzenak ez direla edo fal tsuak direla egiazta tzen 
bada, hori aski izanen da erregistroko inskripzioa 
uka tzeko edo, zergadunak jadanik inskribatuta 
baldin badaude, erregistro horretatik bazter tzeko. 

Ez-bete tze horrek ekarriko du izandako onura 
fiskalak gal tzea. Izandako onura 3. apartatuko b) 
eta c) letretan zehaztutako gerora tzeetako edo-
zein denean, per tsona edo entitate ekin tzaileak 
ordaindu beharko du, hilabeteko epean ez-bete -
tzea gerta tzen denetik aurrera, geroratutako zen-
batekoa, gehi bidezko berandu tza-interesak. Gai-
nerako kasuetan, per tsona edo entitate 
ekin tzaileak ordaindu beharko du, ez-bete tzea 
gerta tzen den zergaldiko per tsona fisikoen erren-
taren gaineko zergaren edo sozietateen gaineko 
zergaren kuotarekin batera, gaizki aplikatutako 

kenkariari edo murriztapenari dagokion kuota 
osoa, gehi berandu tza-interesak. 

4. apartatuan ezarritako baldin tzetako edozein 
ez bete tzeak ekarriko du, inber tsioa egin duen 
per tsonaren tzat edo entitatearen tzat, egindako 
kenkarirako eskubidea gal tzea. Hortaz, ez-bete -
tzea gerta tzen den zergaldiko per tsona fisikoen 
errentaren gaineko zergaren edo sozietateen gai-
neko zergaren kuotarekin batera, gaizki aplikatuta-
ko kenkariari dagokion kuota osoa ordaindu 
beharko du, gehi berandu tza-interesak. 

9. Zerga arloko eskumena duen departamentu-
ko titularrari gaikun tza ematen zaio beharrezko 
xedapenak eman di tzan xedapen hau gara tzeko. 
Zehazki, gaikun tza ematen zaio per tsona edo enti-
tate ekin tzaileen erregistroa eta horretan inskrip-
zioa egiteko prozedura arau tzeko”. 

Hogei. Hamazazpigarren xedapen gehigarria, 
errubrika. 

“Hamazazpigarren xedapen gehigarria. 2023an 
hasten diren zergaldietan likidazio oinarri negati-
boak murrizteko mugak”. 

Laugarren artikulua. Oinorde tzen eta dohain -
tzen gaineko zergaren xedapenak bil tzen dituen 
testu bategina. 

Abenduaren 16ko 250/2002 Legegin tzako Foru 
Dekretuaren bidez one tsitako oinorde tzen eta 
dohain tzen gaineko zergaren xedapenen testu 
bategineko manu hauek testu hau izanen dute: 

Bat. 3.2 artikulua. 

“2. Zerga honetarako, adopzioa eta odolkideta-
suna parekatu egiten dira. Era berean, ulertuko da 
adoptatuak eusten diola adopzioa eratu aurretik 
jatorrizko familiarekin zuen ahaidetasun-mailari”. 

Bi. 34.1.d).b’)b”) artikulua eta c”) azpiletra ken -
tzea. 

“b”) Eskura tzaileak ez besteren tzea jaraun -
tsitako etxebizi tza eta etxebizi tza hori haren ohiko 
bizilekua izatea, hura eskuratu eta hurrengo bost 
urteetan, salbu eta per tsona fisikoen errentaren 
gaineko zergaren araudian zehaztuta dauden sal-
buespenerako inguruabarretako bat gerta tzen 
denean, etxebizi tza ohiko bizileku gisa mantendu 
beharreko denborari dagokionez”. 

Hiru. Bigarren xedapen gehigarria. 3, bigarren 
paragrafoa. 2023ko urtarrilaren 1etik aurrera 
gerta tzen diren zerga-egitateetan izanen ditu 
ondorioak. 

“Halaber, ulertuko da ehuneko 65 edo gehiago-
ko desgaitasun-gradua dutela mendekotasun-ego-
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era bat edozein gradutan aitortua duten per -
tsonek”. 

Lau. Bigarren xedapen iragankorra gehi tzea. 
Egungo xedapen iragankor bakarra lehenengo 
xedapen iragankorra izanen da, 2023ko urtarrila-
ren 1etik aurrera gerta tzen diren zerga-egitateeta-
rako ondorioekin. 

“Bigarren xedapen iragankorra. Epai bidez 
ezgaitutako per tsonak, 8/2021 Legeak indarra 
hartu aurretik emandako epaien bidez luzatu edo 
berriz gaitutako guraso-ahalaren menpe daude-
nak. 

Ekainaren 2ko 8/2021 Legeak legeria zibila eta 
prozesala alda tzen du, desgaitasuna duten per -
tsonei beren gaitasun juridikoaz balia tzen lagun -
tzeko; lege horren bosgarren xedapen iragankorra 
aplikatuz, manten tzen direnean epai bidez ezgai-
tuta eta aipatu lege horrek indarra hartu aurretik 
emandako epaien ondorioz luzatu edo berriz gaitu 
den guraso-ahalaren menpe dauden per tsonen 
egoerak, foru lege honen bigarren xedapen gehi-
garria aplikatuko da, 2022ko abenduaren 31n 
indarra duten baldin tzetan”. 

Bosgarren artikulua. Ondare eskualdaketen 
eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko zerga-
ren xedapenak bil tzen dituen testu bategina. 

Apirilaren 26ko 129/1999 Legegin tzako Foru 
Dekretuaren bidez one tsitako ondare eskualdake-
ten eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko 
zergari buruzko xedapenen testu bateginaren 
manu hauek testu hau izanen dute: 

Bat. 3.2.B)artikulua. 

“B) Aitortutako eta konpen tsatutako adjudika-
zio-soberakinak, salbu eta Kode Zibilaren 821. eta 
829. artikuluetan, 1056. artikuluko bigarren para-
grafoan eta 1062. artikuluko lehen paragrafoan 
xedatutakoa bete tzetik eta oinarri berean fun -
tsatutako foru zuzenbideko xedapenak bete tzetik 
heldu direnak. 

Konpen tsatu gabeko adjudikazio-soberakinek 
tributatuko dute, betiere, oinorde tzen eta dohain -
tzen gaineko zergaren arauen arabera”. 

Bi. 8.1.b) artikulua. 

“b) Aurreko letran xedatutakoaren salbuespen 
gisa, etxebizi tzen eskualdaketak, horien eranskin 
banaezinak barne, honela tributatuko du: 

1. 100eko 5ko tasa aplikatuko da, baldin eta 
ondoko baldin tza hauek bete tzen badira: 

a’) Eskura tzailea bi seme-alaba edo gehiagoz 
osatutako familia-unitate bateko kide izatea. 

b’) Eskualdaketaren ondorioz etxearen jabari 
osoa eskura tzea, inoiz ere izan gabe lehenago 
usufruktuan eta jabe tza soilean banaturiko jabaria-
ren kon tsolidazioaren ondorio. 

c’) E txebizi tza familia-unitatearen ohiko bizileku 
gisa erabil tzea. 

d’) Eskurapenaren unean, familia-unitateko 
ezein kide ez izatea Nafarroako Foru Komunitate-
an kokatutako beste etxebizi tza baten 100eko 
25en edo gehiagoren jabe. 

Tasa murriztua gehienez ere 180.304 euroko 
zerga-oinarri bati aplikatuko zaio, eta bakarra iza-
nen da familia-unitateko eta etxebizi tzako. 

Zerga-oinarri horrek kopuru hori gaindi tzen 
badu, 100eko 5eko tasa 180.304 eurori baizik ez 
zaie aplikatuko, eta hortik gorakoari, berriz, higie-
zinen eskualdaketei dagokien tasa orokorra. 

Zenbaki honen ondorioetarako, familia-unitate-
aren kon tzeptua ulertuko da per tsona fisikoen 
errentaren gaineko zergaren araudian ezarritako 
moduan. 

2. 100eko 4ko tasa aplikatuko da, etxebizi tza 
subjektu pasiboaren ohiko etxebizi tza denean eta 
despopulazio arriskuan dagoen udalerri batean 
kokatuta dagoenean; toki administrazioaren eta 
despopulazioaren arloko eskumena duen departa-
mentuko titularraren foru agindu bidez ezarriko da 
zein diren udalerri horiek. Eskualdaketa formaliza -
tzen duen agiri publikoan berariaz agertu beharko 
da ohiko etxebizi tza gisa erabiliko dela. 

b) letra honen ondorioetarako, ohiko etxebizi -
tzaren kon tzeptua ulertuko da per tsona fisikoen 
errentaren gaineko zergaren araudian definitutako 
moduan. 

Erregelamenduz ezarriko da letra honetan eza-
rritako baldin tzak ziurta tzeko zein agiri behar 
diren”. 

Hiru. 35.I.B.26. artikulua, lehen lerrokada. 

“26. Mailegu eta kreditu hipotekarioen kontra-
tuzko nobazioak formaliza tzeko eskritura publiko-
ak, egiten direnak mar txoaren 9ko 6/2012 Errege 
Lege-dekretuaren babesean –baliabiderik gabeko 
zordun hipotekarioak babesteko presako neurriei 
buruzkoa– eta Jardunbide Egokien Kode berriaren 
babesean –zeina ezarri bai tzen azaroaren 22ko 
19/2022 Errege Lege-dekretuaren bitartez, zeinak 
ohiko etxebizi tzaren gaineko hipoteka-mailegue-
tan interes-tasen igoera samur tzeko Jardunbide 
Egokien Kode bat ezar tzen baitu, baliabiderik 
gabeko zordun hipotekarioak babesteko presako 
neurriei buruzko mar txoaren 9ko 6/2012 Errege 
Lege-dekretua alda tzen baitu eta hipoteka-maile-
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guen merkatua hobe tzeko bestelako neurri egitu-
razkoak har tzen baititu– , salbue tsirik egonen dira 
egin tza juridiko dokumentatuen modalitateko nota-
rio-agirien mailakako kuotatik”. 

Lau. 35.I.B artikulua, 34. apartatua gehi tzea. 

“34. Emakumearen aurkako indarkeriaren 
ondorioz hildako emakumeen kasuan, indarkeria 
mota hori legeak edo Espainiak berre tsitako 
nazioarteko tresnek defini tzen duten moduan uler-
turik, kalte-ordainak paga tzeko edozein tituluren 
bidez egindako ondasun edo eskubide eskualda-
ketak, judizialki aitortutako zenbatekoaren arabe-
rakoak, kalte-ordain horien onuradunak direnean 
hildako emakumeen kargura zeuden seme-ala-
bak, tutore tzapeko adingabeak edo desgaitasuna 
duten eta beren gaitasun juridikoa gauza tzeko 
lagun tza neurriak dituzten per tsonak”. 

Seigarren artikulua. Saltoki handien gaineko 
zerga. 

2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri 
ba tzuk har tzeari buruzko abenduaren 27ko 
30/2018 Foru Legearen hamaikagarren artikuluko 
hiru.4 apartatuari c) letra gehi tzen zaio: 

“c) Beste autonomia erkidego baten hiriburutik 
15 kilometro baino gu txiagora kokatutako salto-
kiak, baldin eta beste autonomia erkidego horre-
tan ez badago saltoki handien gaineko zergaren 
an tzeko zergarik, nahiz eta merkatari tza-eremu 
berean egon”. 

Zazpigarren artikulua. Hondakinei eta haien 
Fiskalitateari buruzko Foru Legea. 

2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, Hondakinei eta haien Fiskalitateari buruzko 
ekainaren 18ko 14/2018 Foru Legearen manu 
hauek testu hau izanen dute: 

Bat. V. titulua, I. kapitulua. 

“I. kapitulua. Hondakinak hondakindegietan 
uztearen eta hondakinen errausketaren eta koe-
rrausketaren gaineko zerga. 

29. artikulua. Zergaren ordainarazpena. 

Foru Komunitateari dagokio hondakinak hon-
dakindegietan uztearen eta hondakinen errauske-
taren eta koerrausketaren gaineko zergaren ordai-
narazpena, Estatuaren eta Nafarroako Foru 
Komunitatearen arteko Hi tzarmen Ekonomikoaren 
40 quater artikuluan ezarritakoaren arabera. 

30. artikulua. Izaera eta helburua. 

1. Hondakinak hondakindegietan uztearen eta 
hondakinen errausketaren eta koerrausketaren 

gaineko zerga zeharkako tributu bat da, izaera 
erreala eta estrafiskala duena, eta ezar tzen zaie 
Nafarroako Foru Komunitateko lurralde eremuan 
kokatutako hondakindegi eta errausketarako edo 
koerrausketarako instalazioetara, ezaba tzeko edo 
balorizazio energetikoa egiteko, eramaten diren 
hondakinei. 

Zergaren ondoriozko diru-sarrerek lotura bera-
riazkoa duen aurrekontu-partida bat osatuko dute 
hurrengo urteko Nafarroako Aurrekontu Orokorre-
tan, “Hondakinen Fun tsa” izenekoa. 

Zergaren ondorioz bil tzen den dirua foru lege 
honetan aurreikusitako helburuetarako baizik ez 
da erabiliko. 

2. Haren helburua da hondakinak ekiditea, 
berrerabil tzeko presta tzea eta birzikla tzea, zati 
organikoa lehentasunezko zati tzat hartuta, baita 
ingurumen-hezkun tza ere, bul tzatu nahi baita gu -
txiago erabil daitezen hondakindegiak eta honda-
kinen errausketa eta koerrausketa. 

31. artikulua. Kon tzeptuak eta definizioak. 

1. Zerga honen ondorioetarako, honako defini-
zio hauek hartuko dira ain tzat: 

a) Hondakinen koerrausketarako instalazioa: 
defini tzen da Ku tsaduraren Preben tzio eta Kontrol 
Integratuari buruzko uztailaren 1eko 16/2002 
Legea gara tzeko eta industria isuriei buruzko Erre-
gelamenduko 2.15 artikuluan ezarritakoaren ara-
bera. Urriaren 18ko 815/2013 Errege Dekretuaren 
bidez one tsi zen aipatu erregelamendua. 

b) Hondakinen errausketarako instalazioa: 
defini tzen da 16/2002 Legea gara tzeko eta indus-
tria isuriei buruzko Erregelamenduko 2.18 artiku-
luan ezarritakoaren arabera. 

c) D10 eragiketa gisa kodetutako udal hondaki-
nen errausketarako instalazioa: udal hondakinak 
eta udal hondakinen errefusak errausteko instala-
zioa, ez dituena gaindi tzen Ekonomia zirkularrera-
ko hondakinei eta lurzoru ku tsatuei buruzko apiri-
laren 8ko 7/2022 Legearen II. eranskinean 
ezarritako atalaseak. 

d) R01 eragiketa gisa kodetutako udal hondaki-
nen errausketarako instalazioa: udal hondakinak 
eta udal hondakinen errefusak errausteko instala-
zioa, gaindi tzen dituena apirilaren 8ko 7/2022 
Legearen II. eranskinean ezarritako atalaseak. 

e) Kudeaketa bulegoa: hondakinak hondakin-
degietan uztearen eta hondakinen errausketaren 
eta koerrausketaren gaineko zerga kudea tzeko 
eskumena duen organoa, Zerga Administrazioko 
Estatu Agen tziaren edo kasuan kasuko autonomia 
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erkidegokoaren egitura organikoari buruzko arau-
diaren arabera. 

f) Udal hondakinen errefusak: udal hondakinen 
tratamendutik atera tzen diren hondakinak, aipa -
tzen direnak uztailaren 7ko 646/2020 Errege 
Dekretuaren IV. eranskineko 1. ataleko d), e) eta 
g) letretan. Errefus tzat har tzen dira udal hondaki-
netatik eratorritako erregaiak eta berreskuratutako 
erregai solidoak. 

g) Hondakinak: apirilaren 8ko 7/2022 Legearen 
2.al) artikuluan defini tzen direnak, lege beraren 
3.2 eta 3.3 artikuluetan ezarritako salbuespenekin. 

h) Hondakin geldoak: uztailaren 7ko 646/2020 
Errege Dekretuaren 2.a) artikuluan definitutako 
hondakinak. 

i) Udal hondakinak: apirilaren 8ko 7/2022 
Legearen 2.av) artikuluan definitutako hondakinak. 

j) Hondakindegia: hondakinak ezaba tzeko ins-
talazioa, haiek lur gainean edo lurpean u tzita. Api-
rilaren 8ko 7/2022 Legearen III. eranskinean D01, 
D05 eta D12 gisa kodetutako eragiketak egiteko 
baimendutako instalazioak sar tzen dira. 

2. Kapitulu honetan ager tzen diren eta subs-
tantibitate propioa duten kon tzeptuei eta terminoei 
dagokienez, kapitulu honetan defini tzen direnak 
salbu, zerga honen xedeko esparruan sar tzen 
diren produktuei buruz Europar Batasuneko eta 
Estatuko araudian xeda tzen dena bete beharko 
da. 

32. artikulua. Zerga-egitatea. 

Honako hau da zergaren zerga-egitatea: 

1. Hondakinak entrega tzea, haiek ezaba tzeko, 
Nafarroako Foru Komunitatean dauden hondakin-
degi baimenduetan, titulartasun publikoa zein pri-
batua dutenetan. 

2. Hondakinak entrega tzea, haiek ezaba tzeko 
edo balorizazio energetikoa egiteko, Nafarroako 
Foru Komunitatean hondakinen errausketarako 
dauden instalazio baimenduetan, titulartasun 
publikoa zein pribatua dutenetan. 

3. Hondakinak entrega tzea, haiek ezaba tzeko 
edo balorizazio energetikoa egiteko, Nafarroako 
Foru Komunitatean hondakinen koerrausketarako 
dauden instalazio baimenduetan, titulartasun 
publikoa zein pribatua dutenetan. 

33. artikulua. Salbuespenak. 

Honako jarduera hauek zergaren aplikaziotik 
salbue tsita daude: 

1. Hondakinak entrega tzea hondakindegietan 
edo hondakinen errausketarako edo koerrausketa-

rako instalazioetan, baldin eta agintari publikoek 
agindu badute ezinbesteko kasuetan, premia larri-
ko egoeretan edo hondamendietan, edota sun tsitu 
beharreko konfiskatutako ondasunak badira. 

2. Hondakinak entrega tzea hondakindegietan 
edo hondakinen errausketarako edo koerrausketa-
rako instalazioetan, baldin eta hondakin horiek, 
beren aldetik, sortu badira zerga hau benetan 
ordaindu duten zergapeko beste eragiketa ba -
tzuetatik. 

3. Hondakinak entrega tzea hondakindegietan 
edo hondakinen errausketarako edo koerrausketa-
rako instalazioetan, baldin eta legez nahitaezkoa 
bada hondakin horiek gisa horretako instalazioe-
tan ezaba tzea. 

4. Administrazioek lurzoruen deskontaminazio-
tik datozen hondakinak hondakindegietan entrega -
tzea, baldin eta ezin izan badira tokian bertan tra-
tatu 9/2005 Errege Dekretuaren 7.3 artikuluan 
ezarritakoaren arabera, administrazioak subsidia-
rioki ari tzen direnean, zuzenean edo zeharka, lur-
zoruak ku tsatuak deskontamina tzeko jardukete-
tan, eta horiek legez deklaratu badira interes 
orokorreko jarduketa. 

5. Hondakin geldoak entrega tzea hondakinde-
gietan, baldin eta hondakin horiek egokiak badira 
bertan lehenera tze, egoki tze edo bete tze lanak 
egiteko, edota eraikun tzarako. 

6. Hondakinak entrega tzea hondakindegietan 
edo hondakinen errausketarako edo koerrausketa-
rako instalazioetan, baldin eta hondakin horiek 
sortu badira udal hondakinen errefusenak ez diren 
tratamendu eragiketetatik, eta etorri badira tarteko 
tratamenduko eragiketak ez diren balorizazio era-
giketak egiten dituzten instalazioetatik. 

34. artikulua. Subjektu pasiboak: zergadunak 
eta ordezkoak. 

1. Subjektu pasiboak dira, zergadun gisa, hon-
dakinak hondakindegian ezaba tzeko edo errauste-
ko edo koerrausteko entrega tzen dituztenak. Iza-
ten ahal dira per tsona fisikoak edo juridikoak edo 
Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000 Foru 
Lege Orokorraren 25. artikuluan aipa tzen diren 
nortasun juridikorik gabeko entitateak. 

Zergaduna Nafarroako toki entitate bat dene-
an, Nafarroako Hondakinen Erakunde Publikoak 
bete beharko ditu, entitateen beraien ordezkari 
gisa, haiek autolikidazioari eta sarrerari buruz 
dituzten zerga betebeharrak. 

2. Zergaduna Nafarroako toki entitate bat 
denean izan ezik, zergadunen ordezko izanen dira 
hondakindegien edo hondakinen errausketarako 
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edo koerrausketarako instalazioen titulartasuna 
dutenak. Izaten ahal dira per tsona fisikoak edo 
juridikoak edota 13/2000 Foru Legearen 25. arti-
kuluan aipa tzen diren nortasun juridikorik gabeko 
entitateak. 

3. Zergadunaren ordezkoek zergadunei jasa-
narazi beharko diete zergaren ondorioz sortutako 
kuoten zenbatekoa, eta zergadunak behartuta 
egonen dira kuota horiek jasatera. Jasanarazpena 
ez da eskatuko Administrazioak egindako likida-
zioen kasuan eta zergadunak berak dagokion 
autolikidazioa aurkeztu behar duenean. Sortutako 
kuotak fakturan jasanaraziko dira, bertan jaso tzen 
diren gainerako kon tzeptuetatik bereizita. 

35. artikulua. Sor tzapena. 

Zerga hau sortuko da hondakinak hondakinde-
gian uzten direnean edo hondakinen errausketara-
ko edo koerrausketarako instalazioetan errausten 
edo koerrausten diren unean. 

36. artikulua. Zerga-oinarria. 

1. Zerga-oinarria izanen da hondakindegietan 
u tzitako, erraustutako edo koerraustutako honda-
kinen pisua, tona metrikoetan, hiru dezimalekin 
adierazita. 

Aurreko apartatuan definitutako zerga-oinarria 
zehaztuko da zerga honen zerga-egitate diren jar-
duerak egiten diren instalazio bakoi tzeko. 

2. Zerga-oinarria, oro har, zuzeneko zenbates-
penaren bidez finkatuko da, instalazioetako pisa -
tze sistemen bidez. 

3. Administrazioak zerga-oinarria zuzeneko 
zenbatespenaren bidez zehazterik ez badu, 
zeharkako zenbatespenaren bidez eginen du, 
13/2000 Foru Legearen 43. artikuluan ezarritakoa-
ri jarraikiz. 

Zerga-oinarria zeharkako zenbatespenaren 
bidez zehazteko, u tzitako, erraustutako edo koe-
rraustutako hondakinen pisua kalkula tzeko erabil 
daitekeen edozein datu, inguruabar edo aurrekari 
erabil tzen ahalko da, eta, bereziki, hondakinen 
bolumenaren jaso tze topografikoa eta u tzitako, 
erraustutako edo koerraustutako hondakinen 
karakterizazioa, ho ts, den tsitatea eta osaera 
zehaztea. 

37. artikulua. Kuota osoa. 

1. Kuota osoa kalkulatuko da zerga-oinarriari 
dagokion karga-tasa aplikatuz: 

a) Hondakin ez-arrisku tsuen hondakindegietan 
u tzitako hondakinen kasuan: 

1. Udal hondakinak badira: 40 euro tona metri-
koko. 

2. Udal hondakinen errefusak badira: 30 euro 
tona metrikoko. 

3. Aurreko 1. eta 2. zenbakietan zehaztutakoak 
ez diren hondakinak badira: 15 euro tona metriko-
ko. 

b) Hondakin arrisku tsuen hondakindegietan u -
tzitako hondakinen kasuan: 

1. Hondakinak aldez aurreko tratamendutik 
salbue tsitakoak badira, uztailaren 7ko 646/2020 
Errege Dekretuaren 7.2 artikuluan ezarritako 
baldin tzen arabera: 8 euro tona metrikoko. 

2. Bestelako hondakinak badira: 5 euro tona 
metrikoko. 

c) Hondakin geldoen hondakindegietan u -
tzitako hondakinen kasuan: 

1. Hondakinak aldez aurreko tratamendutik 
salbue tsitakoak badira, uztailaren 7ko 646/2020 
Errege Dekretuaren 7.2 artikuluan ezarritako 
baldin tzen arabera: 3 euro tona metrikoko. 

2. Bestelako hondakinak badira: 1,5 euro tona 
metrikoko. 

d) D10 eragiketa gisa kodetutako ezaba tze 
eragiketak egiten dituzten udal hondakinen 
errausketarako instalazioen kasuan: 20 euro tona 
metrikoko. 

e) R01 eragiketa gisa kodetutako balorizazio 
eragiketak egiten dituzten udal hondakinen 
errausketarako instalazioen kasuan: 20 euro tona 
metrikoko. 

f) Hondakinen errausketarako bestelako insta-
lazioen kasuan: 20 euro tona metrikoko. 

g) Hondakinen koerrausketarako instalazioetan 
koerraustutako hondakinen kasuan: 0 euro tona 
metrikoko. 

2. Hondakinen errausketarako instalazioen titu-
larrek, 1. apartatuko d) eta e) letretan ezarritako 
zerga-tasak aplika tzeko, Nafarroako Gobernuak 
egindako jakinarazpena izan beharko dute. Jaki-
narazpen horretan adieraziko dira energia-efizien -
tziaren balioa eta eragiketaren sailkapena (D10 
edo R01 gisa sailkatua dagoen), Ku tsaduraren 
Preben tzio eta Kontrol Integratuari buruzko uztai-
laren 1eko 16/2002 Legea gara tzeko eta industria 
isuriei buruzko Erregelamenduko 40.2 artikuluan 
ezarritakoaren arabera.
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38. artikulua. Zergaren kudeaketa. 

1. Nafarroako Hondakinen Erakunde Publiko-
ak, zergadunaren ordezkoek edo, hala dagokione-
an, zergadunek zergaren autolikidazioa aurkeztu 
beharko dute, zerga kuota kalkulatu, eta dagokion 
diru-sarrera egin, betiere tributuen arloko eskume-
na duen departamentuko titularrak foru agindu 
baten bidez ezarritako moduan, tokian eta epee-
tan. 

Nafarroako Hondakinen Erakunde Publikoak 
ordaindutako zerga modu propor tzionalean bana-
tuko da toki entitateen artean, kontuan harturik 
haietako bakoi tzak tratamendurako edo isurketa-
rako instalazioetan entregatutako hondakinen kan-
titatea eta kalitatea, eta entitate horiek beharturik 
daude dagokien zatia ordain tzera Nafarroako 
Hondakinen Erakunde Publikoari. 

2. Autolikidazioaren aldian zerga-egitaterik bat 
ere gertatu ez arren, berdin-berdin aurkeztu 
beharko da autolikidazioa. 

3. 1. apartatuan ezarritakoaren arabera autoli-
kidazioak aurkeztu behar dituztenek nahitaez ins-
kribatu beharko dute, jarduera hasi aurretik, hon-
dakinak hondakindegietan uztearen eta 
hondakinen errausketaren eta koerrausketaren 
gaineko zergaren lurralde-erregistroan. Tributuen 
arloko eskumena duen departamentuko titularra-
ren foru agindu baten bidez arautuko da lurralde-
erregistro hori, eta baita bertan inskriba tzeko pro-
zedura ere. 

4. Hondakindegien edo hondakinen errauske-
tarako edo koerrausketarako instalazioen titularrak 
diren subjektu pasiboek datadun erregistro bat 
eraman beharko dute u tzitako, erraustutako eta 
koerraustutako hondakinei buruz. Betebehar hori 
bete tzat joko da Ekonomia zirkularrerako hondaki-
nei eta lurzoru ku tsatuei buruzko apirilaren 8ko 
7/2022 Legearen 64. artikuluan aipa tzen den ar -
txibo kronologikoa eramaten bada. 

Tributuen arloko eskumena duen departamen-
tuko titularraren foru agindu baten bidez gara tzen 
ahalko da aipatu erregistroaren erregulazioa. 

5. Hondakindegien eta errausketarako edo 
koerrausketarako instalazioen titularrak behartuta 
daude instalazio publiko edo pribatuetan, erraus-
teko edo koerrausteko edo bertan isur tzeko, 
entrega tzen diren hondakinen pisaketa-datuak 
deklaratu eta froga tzera. 

Horren ondorioetarako, hondakindegietako, 
tratamendurako instalazioetako eta errausketa 
edo koerrausketa egiten den instalazioetako 
sarreran behar diren pisaketa sistemak instalatuko 
dira, 51. artikuluan ezarritakoarekin bat. Hori guz-

tia, Nafarroako Foru Komunitateko Administra-
zioak egiazta tzen ahal izan dezan sistema horiek 
fun tzionamendu egoera onean daudela, baita hon-
dakinen datuen igorpena eta trazabilitatea ere. 

39. artikulua. Arau-hausteak eta zehapenak. 

1. Deusetan galarazi gabe 2. apartatuan xeda-
tutakoa, zerga honi dagozkion arau-hausteak 
13/2000 Foru Legean xedatutakoaren arabera 
kalifikatu eta zehatuko dira. 

2. Tributuen arloko arau-haustea da ez 
inskriba tzea hondakinak hondakindegietan uztea-
ren eta hondakinen errausketaren eta koerrauske-
taren gaineko zergaren lurralde-erregistroan. 

Arau-hauste hori 1.000 euroko diruzko isun fin-
koarekin zehatuko da. 

Kasu horretan, Tributuei buruzko 13/2000 Foru 
Legearen 71.4 artikuluan xedatutakoa aplikatuko 
da”. 

Bi. Zor tzigarren xedapen gehigarria. 

“Zor tzigarren xedapen gehigarria. Hondakinen 
fluxuak eta hondakinen fun tsaren banaketa 
2024ko urtarrilaren 1etik aurrera. 

Hondakinen fun tsaren banaketaren ondorioeta-
rako, 2024ko urtarrilaren 1etik aurrera “etxeko 
hondakinak” “udal hondakin tzat” hartuko dira, eta 
gainerako hondakinak “bestelako hondakin tzat”. 

Hiru. Lehen xedapen iragankorra. 

“Lehen xedapen iragankorra. Nafarroako Hon-
dakinen Erakunde Publikoa sor tzea eta Nafarroa-
ko Hondakin Solidoen Tratamendurako Par -
tzuergoa desegitea. 

1. Nafarroako Gobernuak, foru lege honek 
indarra har tzen duenetik sei hilabeteko epean, 
Nafarroako Hondakinen Erakunde Publiko bat sor -
tzea sustatuko du, foru lege honen 15. artikuluan 
xedatutakoari jarraikiz. 

Nafarroako Hondakinen Erakunde Publikoa 
sor tzeak berekin ekarriko du Nafarroako Hiri Hon-
dakinen Tratamendurako Par tzuergoa desegitea, 
aplikatu beharreko araudian ezarritakoarekin bat. 

2. Nafarroako Hondakinen Erakunde Publikoa 
sortu bitartean, Nafarroako Hiri Hondakinen Trata-
mendurako Par tzuergoak bere gain hartuko ditu 
foru lege honek aipatu erakundeari eslei tzen diz-
kion eginkizunak eta betebeharrak hondakinak 
hondakindegian ezaba tzearen eta erraustearen 
gaineko zergaren kudeaketari, Hondakinen Fun tsa 
urtero bana tzeko nahitaezko kon tsultari eta gaine-
rako lankide tza- eta aholku-eginkizunei dagokie-
nez. 
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Bereziki, egoera hori gertatu arte, Par -
tzuergoak bere gain hartuko ditu, aldi baterako, 
zergaren zerga-oinarria zehazteari dagokionez 
Erakunde Publikoari esleitutako eginkizunak. 

Bestalde, eta epemuga berberarekin, Erakun-
de Publikoari esleitutako eginkizuna, zergaren 
autolikidazioa, sarrera eta banaketa egitekoa 
(34.1 eta 38.1 artikuluetan jaso tzen da), Par -
tzuergoak beteko du haren kide diren entitateen 
ordezkari gisa. 

Denbora-tarte berean, Iruñerriko Mankomunita-
teak bere izenean eginen ditu berak hondakinde-
gietan deusezta tzeko entrega tzen dituen hondaki-
nengatik dagozkion zergaren autolikidazioa eta 
sarrera egiteko eginkizunak”. 

Lau. Hirugarren xedapen iragankorra, gehi -
tzea. 

“Hirugarren xedapen iragankorra. Hondakin 
industrial jakin ba tzuei aplikatu beharreko araubi-
dea, hondakinak hondakindegietan uztearen eta 
hondakinen errausketaren eta koerrausketaren 
gaineko zergari dagokionez. 

2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako hiru urtee-
tan, hondakinak hondakindegietan uztearen eta 
hondakinen errausketaren eta koerrausketaren 
gaineko zergatik salbue tsita izanen da hasierako 
ekoizleak bere instalazioetan dauden hondakinde-
gietan hondakin industrial ez-arrisku tsuak entrega -
tzea, baldin eta bere titulartasunekoak eta soilik 
berak erabil tzeko badira hondakindegi horiek”. 

Zor tzigarren artikulua. Tributuei buruzko Foru 
Lege Orokorra. 

Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000 
Foru Lege Orokorraren manu hauek honako testu 
hau izanen dute: 

Bat. 71.1.b) artikulua. 

“b) Zerga-Administrazioaren jarduketei gogor 
edo uko egitea nahiz ai tzakiak bila tzea, edo haren 
ikerlanari oztopoak jar tzea kudeaketa, ikuska tze 
edo bilketa faseetan. 

Inguruabar hori gerta tzen bada arau-hauste 
astun bat egin denean, zehapenaren por tzentajea 
ehuneko 20tik ehuneko 60ra bitarte handituko da. 

Inguruabar hori gerta tzen bada arau-hauste 
soil bat egin denean, zehapenaren zenbatekoa 
handituko da gehieneko zenbatekoaren ehuneko 
20tik ehuneko 40ra bitarte. Horrez gain, behar den 
bezala jakinarazpena eta ohartarazpena jaso eta 
gero, zergapekoak ez badie administrazio horren 
errekerimenduei eran tzun, zenbateko hauek gehi-
tuko dira: 

a') 300 euro, bigarren aldia bada errekerimen-
du bat bete tzen ez dela. 

b') 600 euro, hirugarren aldia edo hurrengoa 
bada errekerimendu bat bete tzen ez dela”. 

Bi. 105 bis 4 eta 5 (bigarren paragrafoa) artiku-
lua 

“4. Artikulu honetan arau tzen diren argitalpen 
erabakiak har tzeko eskumena Nafarroako Foru 
Ogasuneko zuzendari kudea tzaileak izanen du, 
eta argitalpena, edozein kasutan, urte bakoi tzeko 
ekainean egin beharko da”. 

“Hori gorabehera, zorduna ez da zerrendan 
sartuko ordain tzeko dauzkan zorrak ekainaren 1a 
baino lehen ordain tzen baditu, edo, zerrendan sar -
tzeko proposamena maia tzaren 21aren ondoren 
egin bada, 10 eguneko epean, jakinarazten zaio-
netik konta tzen hasita”. 

Hiru. 124.3 artikulua, 3. 4. eta 5. apartatuen 
egungo edukia 4., 5. eta 6. apartatuetako edukia 
izanen da. 

“3. Enbargo-eginbidearen aurka egiteko arrazoi 
hauek baino ez dira onartuko: 

a) Zorra iraungi tzea edo ordainketa exiji tzeko 
eskubidea preskriba tzea. 

b) Premiamendu-probiden tziaren jakinarazpe-
na ez egitea. 

c) Foru lege honetan enbargoari buruz jasota-
ko arauak ez bete tzea. 

d) Diru bilketako prozedura etetea”. 

Lau. Hemezor tzigarren xedapen gehigarria, 2. 
eta 3. apartatuak indargabe tzea eta 1. apartatuko 
zenbakia ken tzea. 

Bost. “Hogeita hamahirugarren xedapen gehi-
garria. 

“Hogeita hamahirugarren xedapen gehigarria. 
Plangin tza fiskaleko mugaz gaindiko mekanismoei 
buruzko informazioa emateko betebeharra 

1. Kon tseiluaren 2011ko o tsailaren 15eko 
2011/16/EB Zuzentarauaren (fiskalitatearen arloko 
lankide tza administratiboari buruzkoa eta 
77/799/EEE Zuzentaraua indargabe tzen duena) 3. 
artikuluaren 21. eta 22. apartatuen arabera, bete-
behar honen ondorioetarako bitartekari edo zerga-
peko interesdun diren per tsonek edo entitateek 
honako informazio hau eman beharko diote Zerga 
Administrazioari, foru lege honen 27.5 eta 103. 
artikuluetan xedatutakoaren arabera eta tributuen 
arloko eskumena duen departamentuko titularrak 
ezarritako baldin tzetan: 
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a) Esku har tzen edo parte har tzen duten 
mugaz gaindiko mekanismoei buruzko informa-
zioa (Kon tseiluaren 2011/16/EB Zuzentarauaren 
3.18 artikuluan definitutakoak), zuzentarau horren 
IV. eranskinean zehaztutako ezaugarri bereizgarri-
ren bat gerta tzen denean. 

b) Kon tseiluaren 2011/16/EB Zuzentarauaren 
3.24 artikuluan aipa tzen diren mugaz gaindiko 
mekanismo merkaturagarrien egunera tzeari 
buruzko informazioa. 

c) Espainian a) eta b) letretan aipa tzen diren 
plangin tza fiskaleko mugaz gaindiko mekanismo-
ak erabil tzeari buruzko informazioa. 

Informazioa emateko betebehar honen ondo-
rioetarako, ez dira aitortu beharreko plangin tza fis-
kaleko mugaz gaindiko mekanismo tzat hartuko 
mugaz gaindiko akordio, negozio juridiko, eskema 
edo eragiketak, oinarrituta badaude komunikatuta-
ko eta Europako Ba tzordearen erabaki bidez bera-
riaz baimendutako araubide fiskaletan. 

2. Informazioa emateko betebeharretik salbue -
tsita egonen dira –Kon tseiluaren 2011/16/EB 
Zuzentarauaren 8 bis ter.5) artikuluak aipa tzen 
duen sekretu profesionalaren betebeharragatik– 
zuzentarau horren arabera bitartekari gisa har tzen 
direnak, egindako jarduera edozein dela ere, 
zuzentarauak jaso tzen dituen mugaz gaindiko 
mekanismoetako batean aholkulari lanak egin 
badituzte (diseinuan, merkatura tzean, antolake-
tan, gauza tzeko eskura jarri edo hura gauza tzeko 
kudeaketan), haien helburu bakarra mekanismoa 
aplikagarria den araudira egoki tzen dela ebalua -
tzea izan bada, baina horren ezarpenean lagundu 
gabe. 

Sekretu profesionalaren betebeharra duen 
bitartekaria betebehar horretatik libre geldi tzen 
ahalko da interesdun den zergapekoak modu 
fede-emailean komunikaturik emandako baimena-
ren bitartez. 

3. Bitartekariek 2011/16/EB Zuzentarauak 
aipaturiko plangin tza fiskaleko mekanismoei buruz 
informa tzeko betebeharra bete tzea, legez behar-
turiko moduan, ez da izanen –aplikagarria den 
araubide juridikoarekin bat– kontratuz edo araudiz 
ezarritako informazio-zabalpenaren gaineko 
murriztapenen urraketa, eta subjektu behartuei ez 
die inolako eran tzukizunik ekarriko informazio 
horren titular den zergapeko interesdunarekiko. 

4. Tributuen arloko arau-hausteak hauek dira: 

a) Xedapen gehigarri honetan aipa tzen diren 
aitorpen informatiboak epearen barruan ez aur-
keztea. 

Zehapena 2.000 euroko diruzko isun finkoa 
izanen da aitorpenean jaso beharreko mekanismo 
berari buruzko datu edo datu-mul tzo bakoi tzeko, 
gu txienez 4.000 eurokoa, eta gehienez mekanis-
mo bakoi tzak jasotako edo jasoko dituen ordain-
sarien zenbatekoaren baliokidea edo mekanismo 
bakoi tzetik eratorritako ondorio fiskalaren zenbate-
koaren baliokidea, 5. apartatuan ezarritako 
moduan kalkulatuta, arau-hauslea bitartekaria edo 
zergapeko interesduna den, hurrenez hurren. 
Gehieneko muga ez da aplikatuko 4.000 euro 
baino gu txiagokoa denean. 

Aurrekoa gorabehera, mugaz gaindiko meka-
nismo batek baliorik ez badu zerga arloko depar-
tamentu eskudunaren titularrak ezarritako baldin -
tzetan, eta arau-hauslea zergapeko interesduna 
bada, bitartekariak jasotako edo jasoko dituen 
ordainsarien baliokidea izanen da gehieneko 
muga. 

Ordainsaririk ez dagoenean, muga izanen da 
bitartekari izaera ekarri duen jardueraren merkatu-
balioa, kalkulatua Sozietateen gaineko Zergari 
buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legearen 
28.2 artikuluan xedaturikoaren arabera. 

Aurreko gehieneko mugak aplika tzeko, arau-
hausleak muga horien konkurren tzia eta neurria 
egiaztatu beharko ditu. 

Paragrafo honetan ezarritako zehapena eta 
gehieneko nahiz gu txieneko mugak erdira murriz-
tuko dira, informazioa epez kanpo aurkeztu dene-
an, Zerga Administrazioak aurretiazko errekeri-
mendurik egin gabe. 

Epe barruan aurkezten badira aitorpen osatu-
gabeak, zehaztugabeak edo datu fal tsuekin egin-
dakoak, eta, ondoren, aldez aurreko errekerimen-
durik gabe, epez kanpo aurkezten bada aurrekoen 
osagarri edo ordezko den aitorpenik, ez da gerta-
tuko apartatu honen b) letran, epe barruan aurkez-
tutako aitorpenei dagokienez, aipa tzen den arau-
haustea, eta epez kanpo aitortutakoari dagokionez 
paragrafo hau aplika tzearen ondoriozko zehapena 
ezarriko da. 

b) Xedapen gehigarri honetan aipa tzen diren 
aitorpen informatiboak osatu gabe, zehaztu gabe 
edo datu fal tsuekin aurkeztea. 

Zehapena 2.000 euroko diruzko isun finkoa 
izanen da aitorpenean sartu beharreko mekanis-
mo bati buruzko datu edo datu-mul tzo osatugabe, 
zehaztugabe edo fal tsu bakoi tzeko, gu txienez 
4.000 eurokoa, eta gehienez mekanismo bakoi -
tzeko jasotako edo jasoko diren ordainsarien zen-
batekoaren baliokidea edo mekanismo bakoi tzetik 
eratorritako ondorio fiskalaren balioaren balioki-
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dea, 5. apartatuan ezarritako moduan kalkulatuta, 
arau-hauslea bitartekaria edo zergapeko interes-
duna den, hurrenez hurren. Gehieneko muga ez 
da aplikatuko 4.000 euro baino gu txiagokoa dene-
an. 

Aurrekoa gorabehera, mugaz gaindiko meka-
nismo batek baliorik ez duenean erregelamendu 
bidez ezarritako moduan, eta arau-hauslea zerga-
peko interesduna denean, bitartekariak jasotako 
edo jaso beharreko ordainsarien baliokidea izanen 
da gehieneko muga. 

Ordainsaririk ez dagoenean, muga izanen da 
bitartekari izaera ekarri duen jardueraren merkatu-
balioa, kalkulatua Sozietateen gaineko Zergari 
buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legearen 
28.2 artikuluan xedaturikoaren arabera. 

Aurreko gehieneko mugak aplika tzeko, arau-
hausleak muga horien konkurren tzia eta neurria 
egiaztatu beharko ditu. 

c) Xedapen gehigarri honetan aipa tzen diren 
aitorpen informatiboak bitarteko elektroniko, infor-
matiko eta telematikoak ez diren beste bitarteko 
ba tzuen bidez aurkeztea, bitarteko horien bidez 
aurkezteko betebeharra dagoen kasuetan. 

Zehapena 250 euroko diruzko isun finkoa iza-
nen da, aitorpenean jaso beharreko mekanismo 
berari buruzko datu edo datu-mul tzo bakoi tzeko, 
gu txienez 750 eurokoa eta gehienez 1.500 euro-
koa. 

d) Xedapen gehigarri honetan erregulatutako 
arau-hausteak eta zehapenak bateraezinak dira 
67.1.a) eta 72.1. artikuluetan ezarritakoekin. 

5. Efektu fiskalaren balio tzat joko da aitorturiko 
mekanismoak tributu-zorretan sortu duen emai tza, 
zeinak barne hartu beharko baitu aurrezki fiskala, 
hala badagokio. 

Ondorio horietarako, honako hau izanen da 
aurrezki fiskala: aitortu beharreko mugaz gaindiko 
mekanismoa egin izan ez bali tz edo mekanismo 
horren bitartez zerga-egitatea egotea erabat edo 
partez saihesteagatik oinarriari edo zerga-kuotari 
aplika tzen zaion eta tributu-zorrari eragiten dion 
edozein murriztapen, baita tributu-zorraren sor -
tzapenaren gerorapena ere. Aurrezki fiskal tzat 
joko da, orobat, oinarriak, kuotak, kenkariak edo 
etorkizunean konpen tsa tzeko edo kenkaria egite-
ko modukoa den beste edozein kreditu fiskal sor -
tzea. 

Mekanismoan parte-har tzaile direnean enpresa 
elkartuen izaera duten entitateak edo per tsonak 
(2011/16/EB Zuzentarauaren 3.23) artikuluak 
halako tzat har tzen dituenak), aurrezki fiskala ego-

teari buruzko kalifikazioa, letra honen ondorioeta-
rako, eginen da ain tzat harturik entitate elkartu 
guztien gaineko ondorioak, aurreko paragrafoan 
aipatutakoak, zein ere den tributazio-jurisdikzioa”. 

Sei. Hogeita hamalaugarren xedapen gehiga-
rria. 

“Hogeita hamalaugarren xedapen gehigarria. 
Partikularren artean sorturiko betebeharrak, 
plangin tza fiskalerako mugaz gaindiko mekanis-
moei buruzko informazioa emateko betebeharra-
ren ondoriozkoak. 

1. Sekretu profesionalaren betebeharraren 
ondorioz mugaz gaindiko plangin tza fiskaleko 
mekanismoen aitorpena aurkeztetik salbue tsita 
dauden bitartekariak behartuta egonen dira sal-
buespen horren berri modu fede-emailean emate-
ra mekanismo horietan parte har tzen duten gaine-
rako bitartekariei eta zergapeko interesdunei. 
Horiena izanen da aitorpena aurkezteko betebe-
harra, tributuen arloko eskumena duen departa-
mentuko titularrak ezar tzen duen moduan. 

2. Aitorpena egitera legez behartuta dauden 
eta aitorpena aurkeztu duten per tsonek edo entita-
teek aurkezpen horren berri eman beharko diete, 
modu fede-emailean eta tributuen arloko eskume-
na duen departamentuko titularrak ezarritako 
baldin tzetan, gainerako bitartekariei edo, hala 
badagokio, gainerako zergapeko interesdunei, 
eta, horren arabera, aitorpena egiteko betebeha-
rretik salbue tsita geratuko dira. 

3. Tributuen arloko arau-hausteak hauek dira: 

a) 1. apartatuan aipa tzen den komunikazioa 
ezarritako epean ez egitea edo komunikazioa egi-
tea datuak kenduta edo datu fal tsuak, osatugabe-
ak edo zehaztugabeak sartuta. 

Arau-haustea 600 euroko diruzko isun finko 
batez zehatuko da. 

Komunikazioa epe barruan ez egiteaz gain, 
dagokion plangin tza fiskaleko mugaz gaindiko 
mekanismoaren aitorpenik –hogeita hamahiruga-
rren xedapen gehigarriaren 1.a) apartatuan aipa -
tzen dena– ez badu egiten beste bitartekari batek 
edo, hala badagokio, zergapeko interesdunak, 
komunikazioa egin izan bali tz aitorpena aurkeztu 
beharko zukeenak, zehapena izanen da aipatuta-
ko aitorpena ez aurkezteagatiko arau-hausteari 
dagokiona, hogeita hamahirugarren xedapen gehi-
garriaren 4.a) apartatuan aurreikusten dena. 

b) 2. apartatuan aipa tzen den komunikazioa 
ezarritako epean ez egitea, edo komunikazioa egi-
tea datuak kenduta edo datu fal tsuak, osatugabe-
ak edo zehaztugabeak sartuta. 
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Arau-haustea 600 euroko diruzko isun finko 
batez zehatuko da”. 

Zazpi. Hogeita hemezor tzigarren xedapen 
gehigarria, gehi tzea. 

“Hogeita hemezor tzigarren xedapen gehigarria. 
Zerga zorra gerora tzeko edo zatika tzeko, 2023an 
egiten diren eskaerei aplikatu beharreko neurri 
berariazkoak. 

Tributu-zorra gerora tzeko edo zatika tzeko 
2023an egiten diren eskaerei, baldin eta diru-bil-
ketaren kudeaketa lana tributuen arloan eskume-
na duen departamentuari badagokio, hogeita 
hamazazpigarren xedapen gehigarrian ezarritakoa 
aplikatuko zaie”. 

Zor tzi. Seigarren xedapen iragankorra, biga-
rren paragrafoa, 2023ko urtarrilaren 1etik aurrera-
ko ondorioekin. 

“Aurrekoa gorabehera, 2023an beren ondorioei 
eu tsiko diete Erregistro Fiskal horretan lehendik 
dauden inskripzioek, bikote egonkorra inskribatu 
arte Nafarroako Foru Komunitateko bikote egon-
korren Erregistro Bakarrean, apirilaren 14ko 
27/2021 Foru Dekretuan araututakoan, edo aplika -
tzekoa zaion araudiaren arabera dagokion erregis-
troan”. 

Bedera tzigarren artikulua. Fundazioen eta 
babes jardueren tributu araubidea erregula tzen 
duen Foru Legea. 

Fundazioen eta babes jardueren tributu araubi-
dea erregula tzen duen uztailaren 2ko 10/1996 
Foru Legearen manu hauek honako testu hau iza-
nen dute: 

Bat. 15 artikulua. 

“15. artikulua. Tributu araubide bereziaren 
aukera. 

1. Foru lege honetan araututako tributu araubi-
deari heldu nahi dioten fundazioek erregistro oro-
kor elektronikoaren bidez jakinarazi beharko diote 
Nafarroako Foru Ogasunaren barruan fundazioen 
arloko eskumena duen zerbi tzuari, eta araubide 
hari lotuta geratuko dira hura aplika tzeko baldin -
tzak bete tzen badituzte eta modu berean jakina-
razten ez duten bitartean araubideari uko egin dio-
tela. 

2. Jakinarazpena egin beharko da entitatea 
Nafarroako Fundazioen Erregistroan inskriba tzen 
denean. Nafarroako Foru Ogasunaren barruan 
fundazioen eskumena duen zerbi tzuak argibideak 
eta datu osagarriak eska tzen ahalko dizkie inte-
resdunei, fundazioaren eta estatutuen klausulak 
zeha tz-meha tz ezagu tzeko. 

Jakinarazpena egin eta 3 hilabeteko epean 
entitateak ukoaren berariazko jakinarazpenik jaso 
ez badu, ulertuko da tributu araubide berezia 
aplika tzen ahal duela. 

3. Zerga araubide berezia aplika tzea uka tzen 
ez bada, Nafarroako Fundazioen Erregistroan 
inskriba tzen denetik aplikatuko da, salbu eta arau-
bidearen aldeko aukeraren berri aurkezten dene-
rako hilabete baino gehiago igaro bada inskrip-
zioaren datatik; horrelakoetan, fundazioen arloko 
eskumena duen zerbi tzuak espresuki komunikatu-
ko du zein den haren aplikazio data. 

Era berean, tributu araubide bereziaren aplika-
zio data jakinaraziko da, baldin eta jakinarazpen 
datatik a tzerapenak gerta tzen badira dokumenta-
zioa azter tzean, fundazioari ego tz dakizkiokeen 
arrazoiengatik”. 

Bi. 16. artikulua. Indargabe tzea. 

Hiru. 39.1.a), 2.a) eta 4 artikulua, 2023ko urta-
rrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietarako 
ondorioekin. 

“a) Kenkari hauen aurreko zerga-oinarriaren 
ehuneko 30 eta, hala behar denean, foru lege 
honen 42. eta 47. artikuluetan eta hamargarren, 
hamabigarren eta hamahirugarren xedapen gehi-
garrietan eta Nafarroako Foru Komunitatean kultur 
mezenasgoa eta haren zerga-pizgarriak arau tzen 
dituen maia tzaren 16ko 8/2014 Foru Legearen 17. 
artikuluan aipa tzen direnena”. 

“a) Kenkari hauen aurreko zerga-oinarriaren 
ehuneko 10 eta, hala behar denean, foru lege 
honen 42. eta 47. artikuluetan eta hamargarren, 
hamabigarren eta hamahirugarren xedapen gehi-
garrietan eta Nafarroako Foru Komunitatean kultur 
mezenasgoa eta haren zerga-pizgarriak arau tzen 
dituen maia tzaren 16ko 8/2014 Foru Legearen 17. 
artikuluan aipa tzen direnena”. 

“4. Artikulu honetan jasotako kenkarien mugak 
bateragarriak izanen dira foru lege honen 42. eta 
47. artikuluetan eta hamargarren, hamabigarren 
eta hamahirugarren xedapen gehigarrietan eta 
Nafarroako Foru Komunitatean kultur mezenas-
goa eta haren zerga-pizgarriak arau tzen dituen 
maia tzaren 16ko 8/2014 Foru Legearen 17. artiku-
luan aurreikusitakoekin”. 

Lau. 42.1.a) eta 3 artikulua, 2023ko urtarrilaren 
1etik aurrera hasten diren zergaldietarako ondo-
rioekin. 

“a) Kenkari honen aurreko zerga-oinarriaren 
ehuneko 5 eta, hala behar denean, foru lege 
honen 37. eta 47. artikuluetan eta hamargarren, 
hamabigarren eta hamahirugarren xedapen gehi-
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garrietan eta Nafarroako Foru Komunitatean kultur 
mezenasgoa eta haren zerga-pizgarriak arau tzen 
dituen maia tzaren 16ko 8/2014 Foru Legearen 17. 
artikuluan aipa tzen direnena”. 

“3. Kenkariaren muga bateragarria izanen da 
foru lege honen 37. eta 47. artikuluetan eta 
hamargarren, hamabigarren eta hamahirugarren 
xedapen gehigarrietan eta Nafarroako Foru Komu-
nitatean kultur mezenasgoa eta haren zerga-piz-
garriak arau tzen dituen maia tzaren 16ko 8/2014 
Foru Legearen 17. artikuluan aurreikusitakoekin”. 

Bost. 47.2.a) eta 4 artikulua, 2023ko urtarrila-
ren 1etik aurrera hasten diren zergaldietarako 
ondorioekin. 

“a) Kenkari honen aurreko zerga-oinarriaren 
ehuneko 5 eta, hala behar denean, foru lege 
honen 37. eta 42. artikuluetan eta hamargarren, 
hamabigarren eta hamahirugarren xedapen gehi-
garrietan eta Nafarroako Foru Komunitatean kultur 
mezenasgoa eta haren zerga-pizgarriak arau tzen 
dituen maia tzaren 16ko 8/2014 Foru Legearen 17. 
artikuluan aipa tzen direnena”. 

“4. Kenkariaren muga bateragarria izanen da 
foru lege honen 37. eta 42. artikuluetan eta 
hamargarren, hamabigarren eta hamahirugarren 
xedapen gehigarrietan eta Nafarroako Foru Komu-
nitatean kultur mezenasgoa eta haren zerga-piz-
garriak arau tzen dituen maia tzaren 16ko 8/2014 
Foru Legearen 17. artikuluan aurreikusitakoekin”. 

Sei. 48 artikulua. 

“48. artikulua. Zerga-onurak aplika tzeko baldin -
tza komunak. 

Titulu honetan aurreikusitako zerga onuren 
aplikazioak honako baldin tza hau izanen du: enti-
tate onuradunek Zerga Administrazioari informa-
zioa ematea jasotako dohain tzei eta ekarpenei 
buruz, tributu araudian ezarritako ereduen arabe-
ra”. 

Zazpi. Bigarren xedapen gehigarria. 1.3 eta 2. 
apartatuak, eta 3. eta 4. apartatuak gehi tzea 2. 
apartatuko egungo edukia 4. apartatukoa izanen 
da. 

“3. Garapenerako gobernuz kanpoko erakun-
deak, garapenerako nazioarteko lankide tzaren 
arloko eskumena duen ministerioaren dagokion 
erregistroan inskribatuta daudenak, foru lege 
honetan aurreikusitako betekizunak eta baldin tzak 
bete tzen badituzte. 

2. 1. apartatuan aipa tzen diren entitateek tribu-
tu araubide berezia aplikatu nahi badute, erregis-
tro orokor elektronikoaren bidez horren berri eman 
beharko diote Nafarroako Foru Ogasunean funda-

zioen eta irabazi-asmorik gabeko entitateen arloko 
eskumena duen zerbi tzuari, eta hari lotuta geratu-
ko dira hura aplika tzeko baldin tzak bete tzen badi-
tuzte eta modu berean araubideari uko egin diote-
la jakinarazten ez badute. 

Aukeraketaren jakinarazpena entitatea dago-
kion erregistroan inskribatu ondoren aurkezten 
ahalko da, eta inskripzio horren egiaztagiria aur-
keztu beharko da. Elkarteen kasuan, onura 
publikoko tzat jo tzen direnean aurkezten ahalko da 
jakinarazpena, eta horretarako dagokion ebazpe-
na aurkeztu beharko da. 

3. Nafarroako Foru Ogasunean fundazioen eta 
irabazi-asmorik gabeko entitateen arloko eskume-
na duen zerbi tzuak argibideak eta datu osagarriak 
eska tzen ahalko dizkie interesdunei, entitateak 
fundazio, onura publikoko elkarte edo garapenera-
ko gobernuz kanpoko erakunde izateko baldin tzak 
bete tzen dituela egiazta tzeko. 

Jakinarazpena egin eta 3 hilabeteko epean 
entitateak ukoaren berariazko jakinarazpenik jaso 
ez badu, ulertuko da tributu araubide berezia 
aplika tzen ahal duela. 

Aplika tzea uka tzen ez bada, tributu araubide 
bereziaren aukeraketa jakinarazten den egunetik 
aplikatuko da, salbu eta jakinarazpena egiten 
denetik dokumentazioa azter tzean a tzerapenak 
gerta tzen badira erakundeari ego tz dakizkiokeen 
arrazoiengatik; kasu horretan, fundazioen eta ira-
bazi-asmorik gabeko erakundeen arloko eskume-
na duen zerbi tzuak tributu araubide berezia noiz 
aplikatuko den jakinaraziko du”. 

Zor tzi. Hamargarren xedapen gehigarria. 7, 
bosgarren paragrafoa, eta 9.b), 2023ko urtarrila-
ren 1etik aurrera hasten diren zergaldietarako 
ondorioekin. 

“– Kenkari honen aurreko zerga-oinarriaren 
ehuneko 30 eta, hala behar denean, foru lege 
honen 37., 42. eta 47. artikuluetan eta hamabiga-
rren eta hamahirugarren xedapen gehigarrietan 
eta Nafarroako Foru Komunitatean kultur meze-
nasgoa eta haren zerga-pizgarriak arau tzen dituen 
maia tzaren 16ko 8/2014 Foru Legearen 17. artiku-
luan aipa tzen direnena”. 

“b) Emandako egiaztagirien edukia jakinaraz-
tea Zerga Administrazioari, zerga arloko araudian 
ezarritako ereduekin”. 

Bedera tzi. Hamaikagarren xedapen gehigarria. 

“Hamaikagarren xedapen gehigarria. Zerga-
onuren bateraezintasuna. 

Foru lege honetan ezarritako zerga-onurak 
elkarren artean bateraezinak izanen dira zenbate-
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ko eta kon tzeptu berberetarako. Bateraezinak iza-
nen dira, halaber, Nafarroako Foru Komunitatean 
kultur mezenasgoa eta haren zerga-pizgarriak 
arau tzen dituen Foru Legean ezarritakoekin”. 

Hamar. Hamargarren xedapen 
gehigarria.7.Lehena, eta 9.b), 2023ko urtarrilaren 
1etik aurrera hasten diren zergaldietarako ondo-
rioekin. 

“1. Kenkari honen aurreko zerga-oinarriaren 
ehuneko 30 eta, hala behar denean, foru lege 
honen 37., 42. eta 47. artikuluetan eta hamarga-
rren eta hamahirugarren xedapen gehigarrietan 
eta Nafarroako Foru Komunitatean kultur meze-
nasgoa eta haren zerga-pizgarriak arau tzen dituen 
maia tzaren 16ko 8/2014 Foru Legearen 17. artiku-
luan aipa tzen direnena”. 

“b) Emandako egiaztagirien edukia jakinaraz-
tea Zerga Administrazioari, zerga arloko araudian 
ezarritako ereduekin”. 

Hamaika. Hamahirugarren xedapen gehigarria, 
2023ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietarako ondorioekin. 

“Hamahirugarren xedapen gehigarria. Kirol 
mezenasgorako zerga-pizgarriak. 

1. Xedapen honen ondorioetarako, kirol meze-
nasgoa da Nafarroako Foru Komunitateko kirol 
administrazioak gizarte intereseko tzat deklara tzen 
dituen iraupen mugatuko kirol jardueren finan -
tzaketan parte-har tze pribatua izatea. 

2. Horretarako, gizarte intereseko tzat deklaratu 
ahal izanen dira honako jarduera hauek: 

a) Kirol jarduerak, prestakun tza, sustapen, 
osasun eta ikerketakoak, kirol arloan. 

b) Kirol jarduerak, beharrizan bereziak dituzten 
per tsonei bideratuak, haien artean hartuta adindu-
nak, sedentarismotik eta bizimodutik eratorritako 
patologiak dituztenak, desgaitasuna dutenak, etor-
kinak eta kolektibo behar tsuak. 

c) Kirol jarduerak eta programak, oinarrizko 
kirola eta eskola-adinean susta tzera bideratuak. 

d) Kirola susta tzeko, ingurune naturala zaindu 
eta gorde tzeko eta Nafarroako Foru Komunitateko 
Bideen Sarea lehengoratu eta hobe tzeko jardue-
rak. 

e) Kirol autoktono edo tradizionalak berresku-
ratu eta susta tzeko jarduerak. 

3. Ezin izanen dira inola ere gizarte intereseko -
tzat deklaratu, kirol mezenasgoaren ondorioetara-
ko, lehiaketa federatuetako partaide tza diren kirol 
jarduerak. 

4. Xedapen honen ondorioetarako, honakoak 
dira per tsona eta entitate onuradunak: 

a) Irabazi asmorik gabeko kirol entitateak, 
Nafarroako Kirolaren Erregistroan inskribatuak. 

b) Nafarroan helbideratutako fundazioak, haien 
xedeen artean Nafarroako kirola sustatu eta gara -
tzea dutenak. 

c) Nafarroako kirol federazio batean afiliatuta 
egon eta egoi tza fiskala Nafarroan duten Nafarro-
ako kirolariak. 

d) Nafarroako Foru Komunitateak eta Nafarro-
ako toki entitateak, bai eta haien menpeko erakun-
de autonomo eta fundazio publikoak ere. 

e) Nafarroan kokaturiko uniber tsitateak. 

Apartatu honetan xedatutakoaren ondorioeta-
rako, kirol jarduerak bete tzen dituzten per tsona 
fisikoak ez dira onuradunak izanen kasuko meze-
nasgo modalitateak ezkontideak, izatezko bikote-
kide egonkorrak, hirugarren gradu arteko aurreko, 
ondorengo nahiz alboko ahaideek edo per tsona 
fisiko horrekin batera errenta esleipeneko araubi-
deko entitate bateko kide direnek haien tzat eginak 
badira. 

Era berean, kirol jarduerak bete tzen dituzten 
per tsona fisikoak edo entitateak ez dira onuradun 
izanen jasotako mezenasgo modalitateen ingu-
ruan, kirol jarduera bete tzen duen per tsonak edo 
entitateak eta dohain tza- edo ekarpen-emailea 
denak per tsona edo entitate lotuen izaera badute 
sozietateen gaineko zergaren araudiarekin bat”. 

5. Kirol mezenasgoa honako modalitate hauen 
bidez egiten ahalko da: 

a) “Inter vivos” dohain tzak, ezeztaezinak, gar-
biak eta sinpleak, gizarte intereseko tzat deklaratu-
tako kirol jarduerak finan tza tzeko egiten direnak. 

Kenkarien eta murrizketen oinarria Nafarroako 
Foru Komunitatean kultur mezenasgoa eta haren 
zerga-pizgarriak arau tzen dituen maia tzaren 16ko 
8/2014 Foru Legearen 9. artikuluan xedatutakoa-
ren arabera zehaztuko da. 

b) Erabilera maileguak edo komodatuak. Ken-
kariaren eta murriztapenaren oinarria honako hau 
izanen da: maileguaren iraunaldiko zergaldi bakoi -
tzean ondasunaren balorazioari ehuneko 4 aplika-
tuta atera tzen den urteko zenbatekoa, zergaldi 
bakoi tzean dagokion egun kopuruaren propor -
tzioan zehaztuko dena. Kirol jarduerak egiteko 
lokalen, lursailen edo eraikinen kasuan, ehuneko 
4 hori katastroko balioari aplikatuko zaio, zergaldi 
bakoi tzeko egun kopuruaren propor tzioan. 
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c) Lankide tza hi tzarmenak 4. apartatuan aipa -
tzen diren per tsona edo entitateekin. Horien bidez, 
gizarte intereseko tzat deklaratutako kirol jarduera 
bat egiteko lagun tza ekonomiko baten edo balora-
zio ekonomikoa izaten ahal duen lagun tza baten 
truke, ida tziz konpromisoa har tzen dute zabal -
tzeko, edozein bide erabilita, kolabora tzaileak jar-
duera horretan izandako parte-har tzea. Per tsona 
edo entitate lagun tzaileak lankide tza hi tzarmen 
horien esparruan duen parte-har tzea zabal tzea ez 
da zerbi tzu-emate bat. 

Lankide tza hi tzarmenek eragindako kenkarien 
eta murrizketen oinarria 8/2014 Foru Legearen 9. 
artikuluan xedatutakoaren arabera kalkulatuko da. 

6. Kirol proiektu eta jarduerak gizarte 
intereseko tzat deklara tzeko eskaera aurkeztu 
ahalko du kirol mezenasgoaren onuradun diren 
per tsona edo entitate orok, xedapen gehigarri 
honetan ager tzen direnetatik. 

Gizarte intereseko tzat deklara tzeko eska tzen 
den kirol proiektu edo jarduera bakoi tzeko eskaera 
bat aurkeztuko da. 

Foru aginduaren bidez, kirol arloko eskumena 
duen departamentuko titularrak eskaera egiteko 
prozedura, tokia eta epeak ezarriko ditu. 

7. Hogeita hamar eguneko epean gehienez, 
eskaera aurkezten denetik zenba tzen hasita, 
Nafarroako Kirolaren Kon tseiluak onar tzeko edo 
uka tzeko proposamen arrazoitua prestatuko du. 

Gizarte intereseko tzat deklara tzea uka tzeko 
proposamen arrazoitua zio hauetariko batean 
oinarritu beharko da: 

a) Irizten denean proiektu edo jarduera ez dela 
kirol izaerakoa edo, alderdiren batean kirol izaera-
koa bada ere, haren eduki izaera, xede eta helbu-
ruagatik, izaera kultural, artistiko, hezkun tzako 
edo bestelako bat duenean batez ere. 

b) Uler tzen denean proiektu edo jarduerak ez 
duela merezi gizarte intereseko tzat deklaratua iza-
tea, honako balorazio irizpide hauei jarraikiz: 

Lehena. Garatu beharreko proiektu edo jardue-
raren gizarte arloko eragina, inpaktua edo munta, 
bereziki begiratuta beharrizan bereziak dituzten 
per tsonei bideratuak, haien artean hartuta adindu-
nak, sedentarismotik eta bizimodutik eratorritako 
patologiak dituztenak, desgaitasuna dutenak, etor-
kinak eta kolektibo behar tsuak. 

Bigarrena. Garatu beharreko proiektu edo jar-
duerak Nafarroako Foru Komunitateko kirol arloko 
ikerketa, prestakun tza eta sustapenean duen era-
gina. 

Hirugarrena. Oinarriko kirola eskola-adinean 
susta tzerakoan duen eragina, kontuan hartuta 
haien partaide tza maila eta iraupena. 

Laugarrena. Proiektu edo jardueraren izaera 
berri tzailea. 

Bosgarrena. Kirola susta tzeko, ingurune natu-
rala zaindu eta gorde tzeko eta Nafarroako Foru 
Komunitateko Bideen Sarea lehengoratu eta 
hobe tzeko jardueretan inber tsioak egiteari begira-
ko balioa eta interesa. 

Seigarrena. Proiektu edo jardueraren aurre-
kontuaren eta sortutako eraginaren lotura, aurreko 
irizpideei jarraikiz. 

Zazpigarrena. Ekarpena egitea emakumezko-
en kirolari, kirolean berdintasuna susta tzeari eta 
kirol arloan genero-estereotipoen aurka borroka -
tzeari. 

Zor tzigarrena. Nafarroako Foru Komunitatean 
kirolaren sustapenarekin zerikusia duen beste 
edozein irizpide. 

c) Per tsona edo entitate eska tzaileak ez bete -
tzea bereak diren eta aurretik gizarte intereseko -
tzat deklaratu diren beste proiektu edo jardueren 
gaineko betebeharrak. 

8. Nafarroako Kirolaren Institutuko kudeaketa-
zuzendari tzak eba tziko ditu aurreko apartatuetan 
aipatutako eskaerak, Nafarroako Kirolaren Kon -
tseiluak nahitaezko  txostena egin ondoren, bai 
eta, hala badagokio, kirol mezenasgoaren onura-
dunaren deklarazioa erreboka tzea ere, baldin -
tzaren bat bete tzen ez dela egiazta tzen bada. 

Gehienez hiru hilabeteko epean eman eta jaki-
narazi behar da ebazpen hori. Epe hori igarota 
berariazko ebazpenik jakinarazi ez bazaio, eskae-
ra aurkeztu duen entitate interesdunak zilegi du 
uler tzea eskaera baie tsi dela administrazio isilta-
sunaren bidez. 

Gehienez hiru hilabeteko epean eba tzi eta jaki-
narazi behar da kirol mezenasgoaren onuraduna-
ren deklarazioa erreboka tzeko prozedura. Epe 
hori igarota berariazko ebazpenik jakinarazi ez 
bada, prozedura iraungiko da. 

Aipatu epea eten eginen da interesatuei 
proiektu edo jardueraren gaineko dokumentazioa 
zuzen tzea edo argipenak ematea eska tzen zaie-
nean. Halaber, eten eginen da Nafarroako Kirola-
ren Kon tseiluari ebaluazioa egitea eska tzen dene-
tik aipatu organoak onar tzeko edo uka tzeko 
igorritako proposamen jaso arteko denboran. 

Gizarte intereseko tzat deklara tzeak jasoko ditu 
per tsona edo entitate onuradunaren nortasuna, 
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kirol proiektu edo jardueraren izendapena eta hura 
gara tzeko epea. Deklarazioak balioa izanen du 
bakar-bakarrik dagokion kirol proiektu edo jardue-
rarako, exekuzioak dirauen bitartean. 

9. Kirol mezenasgoaren onuradun deklaratuak 
izan ondoren, per tsona edo entitateek hurrengo 
ekitaldian jarraitu nahi badute antola tzen gizarte 
intereseko deklaratutako kirol jarduera bera, Nafa-
rroako Foru Komunitateko kirol arloko administra-
zioari eskatu beharko diote, urte horretako lehen 
zor tzi hilabeteetan, deklarazio hori manten tzea, 
Nafarroako Foru Komunitateko kirol arloko admi-
nistrazioko kudeaketa-zuzendari tzako titularrak 
one tsiko duen ereduarekin bat, zeinari gehituko 
zaion baldin tzak bete tzen jarrai tzen dutenaren gai-
neko eran tzukizunpeko adierazpena, bai eta enti-
tatearen kontuen gainekoa ere, salbu eta azken 
horiek aurkeztu ba dira tributuen arloan eskuduna 
den departamentuan, tributu-araudia bete tze alde-
ra. 

Nafarroako Foru Komunitateko kirol arloko 
administrazioari dagokio ezarritako baldin tzak 
bete tzen diren egiazta tzea. 

10. Per tsona fisikoen errentaren gaineko zer-
garen subjektu pasiboek eskubidea izanen dute 
zergaren kuotan kenketa egiteko; hain zuzen ere, 
dohain tzen, erabilera maileguen edo komodatuen 
eta lankide tza hi tzarmenen ondorioz (5. aparta-
tuan aipa tzen direnak) ordaindutako kopuruen eta 
egindako gastuen balorazioaren lehen 150 euroen 
ehuneko 80 eginen du kenketak. 150 eurotik gora-
ko zenbatekoei ehuneko 35eko kenkaria aplika -
tzen ahalko zaie. Subjektu pasibo bakoi tzeko eta 
zergaldi bakoi tzeko aplikatuko da 150 euroko 
muga. 

Kenkarien oinarria Per tsona Fisikoen Errenta-
ren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen 64. 
artikuluko 1. apartatuan aipa tzen den mugaren 
ondorioetarako kontatuko da. 

11. Sozietateen gaineko zergaren subjektu 
pasiboek zerga-onura hauek izanen dituzte: 

a) Zerga-oinarria zehazteko, dohain tzen, erabi-
lera maileguen edo komodatuen eta lankide tza hi -
tzarmenen ondorioz ordaindutako kopuruen eta 
egindako gastuen (5. apartatuan aipa tzen direnak) 
balorazioko zenbatekoak partida kengarria izanen 
dira. Zerga-oinarrian ken tzen ahal den zenbatekoa 
honako muga hauetako handiena adinakoa izanen 
da, gehienez ere: 

a’) Murriztapen honen aurreko zerga-oinarria-
ren ehuneko 30 eta, hala behar denean, foru lege 
honen 37., 42.eta 47. artikuluetan eta hamarga-
rren eta hamabigarren xedapen gehigarrietan eta 

Nafarroako Foru Komunitatean kultur mezenas-
goa eta haren zerga-pizgarriak arau tzen dituen 
maia tzaren 16ko 8/2014 Foru Legearen 17. artiku-
luan aipa tzen direnena”. 

b’) Negozio zifraren zenbateko garbiaren mila-
ko 3. 

b) Horrez gain, eskubidea izanen dute zerga-
ren kuota likidoan kenkaria aplika tzeko, dohain -
tzen, erabilera maileguen edo komodatuen eta 
lankide tza hi tzarmenen ondorioz ordaindutako 
kopuruen eta egindako gastuen (5. apartatuan 
aipa tzen direnak) balorazioko zenbatekoen ehu-
neko 20koa. 

Kuotaren kenkaria sozietateen gaineko zerga-
ren araudian ezarritakoarekin bat aplikatuko da 
eta Sozietateen gaineko Zergari buruzko 26/2016 
Foru Legearen 67.4 artikuluan ezarritako mugaren 
ondorioetarako zenbatuko da. 

12. Xedapen gehigarri honetan ezarritako 
zerga-onurak bateraezinak izanen dira, zenbateko 
eta kon tzeptu berberetarako, foru lege honetan 
eta 8/2014 Foru Legean ezarritako gainerakoekin. 

13. Xedapen gehigarri honetan ezarritako 
zerga-onurak aplika tzeko, dohain tzen, erabilera 
maileguen edo komodatuaren eraginkortasuna 
egiaztatu beharko da, bai eta 5. apartatuan aipa -
tzen diren lankide tza hi tzarmenen ondorioz 
ordaindutako zenbatekoena eta egindako gastue-
na ere, entitate onuradunak emandako ziurtagiri 
baten bidez. Ziurtagiri horretan honako hauek jaso 
beharko dira: 

a) Izen-deiturak edo sozietatearen izena, eta 
identifikazio fiskaleko zenbakia, bai per tsona edo 
entitate emailearena, bai dohain tza-har -
tzailearena. 

b) Per tsona edo entitate onuradunak eta kirol 
jarduerak xedapen gehigarri honetako 2., 4. eta 
10. apartatuetan ezarritako baldin tzak bete tzen 
dituztela berariaz aipa tzea. 

c) Dohain tzaren eguna eta zenbatekoa, diruz-
koa denean. 

Gainerako kasuetan, diruzkoa ez den dohain -
tzaren edo zerbi tzu prestazioaren, erabilera maile-
guaren edo komodatuaren balorazioa eta, hala 
badagokio, lankide tza hi tzarmenaz baliatuz jasota-
ko lagun tzaren zenbatekoa. 

Erabilera maileguen edo komodatuaren 
kasuan, ondasunaren entrega tze data eta komo-
datuaren iraunaldia. 

d) Dokumentu publikoa edo dohain tzan eman-
dako ondasuna entregatu dela egiazta tzen duen 
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beste dokumentu kauto bat, baldin eta ez badira 
dirutan egindako dohain tzak, doako zerbi tzu ema-
tearen balorazioa, erabilera maileguaren edo 
komodatuaren eraketa, edo lankide tza hi tzarmena 
sina tzea. 

e) Dohain tzak direnean, espresuki aipatu 
behar da dohain tza ezeztaezina eta a tzeraezina 
dela. 

f) Entitate onuradunak zertarako erabiliko duen 
dohain tza, erabilera mailegua edo komodatua, 
edo lankide tza hi tzarmenaz baliatuz jasotako 
lagun tza. 

14. Xedapen gehigarri honetan aurreikusitako 
zerga onuren aplikazioak honako baldin tza hau 
izanen du: entitate onuradunek Zerga Administra-
zioari informazioa ematea, tributu araudian ezarri-
tako ereduen arabera, jasotako dohain tzei eta 
ekarpenei buruz. 

15. Urte bakoi tza amaitu baino lehen, Nafarro-
ako Foru Komunitateko Administrazio kirol admi-
nistrazioak xedapen gehigarri honetan ezarritako 
baldin tzak bete tzen dituzten erakunde onuradu-
nen eta gizarte intereseko kirol jardueren zerrenda 
igorriko dio Zerga Administrazioari”. Hamabi. 
Hamalaugarren xedapen gehigarria gehi tzea, 
2023ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietarako ondorioekin. 

“Hamalaugarren xedapen gehigarria. Gizarte, 
ingurumen eta kirol mezenasgoaren lehentasu-
nezko jarduerak. 

Foru lege bidez ezar tzen ahalko da gizarte, 
ingurumen eta kirol mezenasgoaren zenbait jar-
dueraren lehentasuna, bai eta haien onuradun iza-
nen diren entitateena ere. Jarduera horiei dago-
kienez, foru legeak ehuneko bost igo tzen ahalko 
ditu, gehienez, hamargarren, hamabigarren eta 
hamahirugarren xedapen gehigarrietan ezarritako 
kenkarien ehunekoak eta mugak”. 

Hamahiru. Lehenengo xedapen iragankorra, 
gehi tzea 

“Lehenengo xedapen iragankorra. 

Ulertuko da honakoek jakinarazi dutela eta 
aplika tzen jarrai tzen ahal dutela foru lege honetan 
ezarritako tributu araubide berezia aplika tzeko 
hautua, bertan ezarritako baldin tzak bete tzen 
badituzte: 

1. Nafarroako Fundazioen Erregistroan 2023ko 
urtarrilaren 1a baino lehen inskribatutako funda-
zioak, tributu araubide bereziaren aplikazioa 
deklara tzen duen ebazpen egokia dutenak. 

2. Bigarren xedapen gehigarrian jasotako enti-
tateak, 2023ko urtarrilaren 1a baino lehenagoko 
10 urteetan edozein zerga Nafarroan ordaindu 
badute”. 

Hamargarren artikulua. Nafarroako Foru 
Komunitatean kultur mezenasgoa eta haren 
zerga-pizgarriak arau tzen dituen Foru Legea. 

Nafarroako Foru Komunitatean Kultur meze-
nasgoa eta haren zerga-pizgarriak arau tzen dituen 
maia tzaren 16ko 8/2014 Foru Legearen manu 
hauek testu hau izanen dute: 

Bat. “4.f).a’) artikulua. 

“a’) Bigarren atalean (lanbide jarduerak), 86. 
elkartean, 861, 862, 864 eta 869. taldeetan sartu-
takoak, per tsona fisikoak direnean”. 

Bi. 17. artikulua, bosgarren paragrafoa, 2023ko 
urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldieta-
rako ondorioekin. 

“– Kenkari honen aurreko zerga-oinarriaren 
ehuneko 30 eta, hala behar denean, Fundazioen 
eta Babes Jardueren Tributu Araubidea erregula -
tzen duen uztailaren 2ko 10/1996 Foru Legearen 
37., 42. eta 47. artikuluetan eta hamabigarren eta 
hamahirugarren xedapen gehigarrietan aipa tzen 
direnena”. 

Hiru. 20.b) artikulua. 

“b) Emandako egiaztagirien edukia jakinaraz-
tea Zerga Administrazioari, zerga arloko araudian 
ezarritako ereduekin”. 

Hamaikagarren artikulua. Nafarroako Koope-
ratiben Zerga Araubidea arau tzen duen Foru 
Legea. 

Nafarroako Kooperatiben Zerga Araubidea 
arau tzen duen ekainaren 21eko 9/1994 Foru 
Legearen manu hauek testu hau izanen dute: 

Bat. 1.1 artikulua. 

“1. Foru lege honetan araututako araubide fis-
kala aplikatuko zaie Hi tzarmen Ekonomikoan 
xedatutakoaren arabera Nafarroako foru araudia 
aplika tzekoa zaien kooperatibei”. 

Bi. 8.1 eta 3 artikulua, lehenengo paragrafoa. 

“1. Per tsona fisikoak, per tsona juridikoak edo 
nortasun juridikorik gabeko entitateak elkar tzea, 
ondasunak eta zerbi tzuak kalitate, informazio eta 
prezio onenetan emateko”. 

“3. Kide ez diren per tsonei egindako salmentak 
edo zerbi tzu-prestazioak, horien esparruaren 
barruan, ez izatea kooperatibak ekitaldi ekonomi-
ko bakoi tzean egindako salmenta guztien %10 
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baino gehiago, edo %50 baino gehiago, estatutue-
tan hala aurreikusten bada”. 

Hamabigarren artikulua. Nafarroako Foru 
Komunitateko administrazioko eta haren erakunde 
autonomoetako tasa eta prezio publikoei buruzko 
Foru Legea. 

2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, Nafarroako Foru Komunitateko Administrazio-
ko eta haren Erakunde Autonomoetako Tasa eta 

Prezio Publikoei buruzko o tsailaren 11ko 2/2021 
Foru Legearen manu hauek testu hau izanen 
dute: 

Bat. 22. artikulua, 1.a) eta 4. apartatuak. 

“a) Ziurtagiriak eta kopiak ematea” 

“4. Tarifa. 

Tasa eskatuko da tarifa honen arabera: 
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Kontzeptua EUROAK 

1. Ziurtagiriak eta kopiak emateagatik (ziurtagiri edo 

kopia bakoitzeko) 
5,20 

2. Agiriak konpultsatzea (kopia bakoitzeko) 2,60 

3. Erregistro ofizialetan inskripzioa egitea (inskripzio 

bakoitzeko) 
2,60 

4. Ahalordeak eta legitimazioa egiaztatzeko agiriak 

askiestea (agiri bakoitzeko) 
6,24 

5. Administrazio espediente bat kopiatu edo 

erreproduzitzea barne hartzen duten ziurtagiriak 

ematea 

2,08 eta 0,06 gehiago 

erreproduzitutako orrialde bakoitzeko 

6. Administrazio espediente baten kopia edo 

erreprodukzio bakoitzeko 

0,06 erreproduzitutako orrialde 

bakoitzeko” 

 



Bi. 23 bis artikulua, gehi tzea. 

“23 bis artikulua. Hautaketa prozesuei dago-
kien dokumentazioaren kopiak formatu elektroni-
koan bidal tzeagatiko tasa. 

1. Zerga-egitatea. 

Tasaren zerga-egitatea da Nafarroako Foru 
Komunitateko Administrazioak eta haren erakunde 
autonomoek beren barruan izapidetutako edozein 
hautaketa prozesuren administrazio espedientea 
osa tzen duten dokumentu guztien kopia elektroni-
koak bidal tzea. 

Ondorio horietarako, kopia elektroniko tzat har-
tuko dira aurreko paragrafoan aipatutako doku-
mentazioa formatu fisikotik elektronikora bihur tzea 
eta ondoren subjektu pasiboari bide elektronikoz 
bidal tzea. 

2. Subjektu pasiboak. 

Tasaren subjektu pasiboak dira zerga-egitate 
diren kopia elektronikoak bidal tzeko eska tzen 
duten per tsona fisikoak. 

3. Sor tzapena. 

Kopia elektronikoak bidal tzeko eskaera aurkez-
ten den unean sortuko da tasa, eta bidali aurretik 
ordainduko da. 

4. Tarifak. 

Tasa 0,06 eurokoa izanen da, kopiatutako eta 
bidalitako orrialde bakoi tzeko”. 

Hiru. 25.4 artikulua 

“4. Tarifak.
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 KONTZEPTUA Euroak 

1. TARIFA Elkarteen eta Federazioen Erregistroa  

 1. Eraketa inskribatzea 12 

 2. Estatutuen aldaketa edo entitatearen indarreko araudirako 
egokitzapena inskribatzea 

6 

 
3. Beste edozein motatako inskripzio bakoitzeko, zuzendaritza 

batzordeko edo ordezkaritza organoko kideen aldaketa inskribatzeko 
izan ezik 

4 

2. TARIFA Fundazioen erregistroa 

 1. Eraketa inskribatzea 53 

 2. Estatutuen aldaketa edo fundazioaren amaiera inskribatzea 38 

 3. Bestelako inskripzioak, bakoitzeko 23 

3. TARIFA Lanbide Elkargoen Erregistroa 

 1. Eraketa inskribatzea  53 

 2. Estatutuen aldaketa, bat-egitea, irenstea, izen aldaketa edo 
desegitearen inskripzio bakoitzeko 

38 

 3. Bestelako inskripzioak, bakoitzeko 23 

4. TARIFA Erregistroaren publikotasuna  

 1. Gordailatutako kontabilitate-agiriaren kopia bakoitzeko 98 

 2. Ziurtagiriak ematea 8” 

 

Lau. 36.4. artikulua, 22. eta 23. tarifa berriak 
gehi tzea.

“22. TARIFA 
Erdi mailako ikastaro espezializatuaren ziurtagiria / Erdi mailako 

LHko espezialistaren titulua 
50,20 

23. TARIFA 
Goi mailako ikastaro espezializatuaren ziurtagiria / Goi mailako 

LHko master titulua 
72,80” 

 



Bost. 40. artikuluari 5. ida tz-zatia gehi tzea. 

“5. Salbuespenak. 

Tasa horretatik salbue tsita egonen da hasiera-
ko profesionaltasun ziurtagiriak edo kopiak ema-
tea administrazio egoera erregularrik ez duten 
per tsonei; hori egiazta tzeko, Nafarroako Enplegu 
Zerbi tzuak emandako identifika tzailea aurkeztu 
beharko da”. 

Sei. 41.4.Bigarrena artikulua, F letran, tarifa 
ken tzea Produktu Kosmetikoak Merkatura tzeko 
Arduradunen Erregistroan izena emateagatik, eta I 
letran, berriz, tarifa alda tzea jardunbide egokiak 
bete izanaren ziurtagiriak emateagatik.
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“Jardunbide egokiak betetzen direla frogatzen dituzten 

ziurtagiriak, Estatukoak zein nazioartekoak, ematea 

(NBCF, BPL, BPC, BPD eta haien pareko beste batzuk) 

100,00 (lehen ziurtagiria) 10,00  

(eskaera berean egindako bigarren 

eta/edo ondorengo ziurtagiriagatik)” 

 
Zazpi. 42. artikulua, 1. apartatuko lehen para-

grafoa; 4.c apartatua ezaba tzea, 6. apartatuko a) 
letrako lehen paragrafoa eta 2. ordinala ezaba -
tzea; eta b) letra 7., 8., 9., 10. eta 11. apartatue-
tan, eta 12. eta 13. apartatuak ezaba tzea. 

“Tasa horiek Foru Komunitateak eskatuko ditu 
hiltegiak, zatika tze aretoak eta ehiza prozesa -
tzeko aretoak bere lurraldean badaude”. 

“a) Zergadunari tarifa eskatuko zaio abereak 
hil tzeko eta zatika tzeko eragiketa bakoi tzeko”. 

“Bigarrena) Abereak zatika tzeko aretoetako 
ikuskapen eta osasun kontroletan aplika tzekoak 
diren tasen zenbatekoak:

HARAGI MOTA 
EUROAK, haragi tona 

bakoitzeko 

1. TARIFA Behiak, txerriak, solipedoak/ekidoak, ardiak eta ahuntzak 2,0 

2. TARIFA Haztegiko hegazti eta untxiak 1,5 

3. TARIFA Basa ehiza eta haztegiko ehiza  

 a) Lumadun eta iledun ehiza xehea  1,5 

 b) Ratiteak (ostruka, emua eta ñandua) 3,0 

 c) Aketzak eta hausnarkariak 2,0” 

 
“b) Establezimendu berean abereak hil tzeko 

eta zatika tzeko jarduerak modu integratuan egiten 
badira, zenbateko altuena duen jardueraren tasa 
jasoko da soilik. Ondorio horietarako, ulertuko da 
establezimendua dela zenbait instalazio eran tsi 
dituena titular beraren jarduerak, abereak hil tzeko 
eta zati tzekoak, egiteko. 

7. Hiltegi, zatika tze areto eta ehiza prozesa -
tzeko aretoetako kontrol ofizialengatiko tasaren 
murriztapenak. 

Subjektu pasiboek, autolikidazioan, murrizta-
pen hauek aplika tzen ahalko dituzte kalkulatutako 
kuotari dagokionez, 6. apartatuko tauletan ezarri-
tako zenbatekoak aplikatuta. Murriztapenak bate-
ragarriak dira elkarren artean likidazio bakoi tzean: 

a) Mikroenpresak edo enpresa  txiki eta ertai-
nak badira, honako murriztapen hauek aplikatuko 
dira: 

1.) Enpresa ertainak: ehuneko 10. 

2.) Enpresa  txikiak: ehuneko 20. 

3.) Mikroenpresak: ehuneko 30. 

Mikroenpresa, enpresa  txiki eta ertainaren 
kon tzeptua Europako Ba tzordearen 651/2014 
(EB) Erregelamenduaren I. eranskineko 2. artiku-
luan jasotakoa izanen da. Erregelamendu horren 
bidez, lagun tza kategoria jakin ba tzuk Tratatuaren 
107. eta 109. artikuluekin bateragarri deklara tzen 
dira. 

b) Ehuneko 20, ekoizpen, eraldaketa eta bana-
keta metodo tradizionalak, Europar Batasuneko 



edo Espainiako araudian jasota daudenak, erabil -
tzen badira. 

c) Ehuneko 20, gu txi garatuta dauden, biztanle 
gu txi dituzten edo sarbide eta komunikazio zailta-
sunak dituzten inguru edo eremuetan dauden ope-
radore ekonomikoen kasuan. 

d) Operadorearen bete tze mailaren historiaren 
eta kontrol ofizialaren kostua murriztuko duen lan 
plangin tzaren araberako murriztapenak: 

1.) Agintari tza eskudunak ehuneko 20ko 
murriztapena aplika tzen ahalko du, operadoreak 
ez badu zehapen espedienterik izan osasun arau-
dia ez bete tzeagatik. 

2.) Kontrol ofiziala erraztuko duen plangin tza 
baten kasuan, murriztapenak honako hauek iza-
nen dira: 

a’) Ehuneko 20, hiltegietarako eta ehizakiak 
manipula tzeko aretoetarako albaitari tza zerbi tzu 
ofizialaren presen tzia eska tzen badute bakarrik 
astelehenetik ostiralera, lanegunetan, 06:00etatik 
15:00etara. Murriztapena aplikatuko da hiruhileko-
ko hilabete bakoi tzean gehienez ordutegi horren 
ehuneko 5eko desbidera tzea izaten bada ere. 

Murriztapen hori bera aplikatuko da hegazti hil-
tegietarako, horien hil tzeko ordutegiak albaitari tza 
zerbi tzu ofizialaren presen tzia 00:00etatik 
15:00etara izatea eska tzen badu. 

b’) Ehuneko 10, Albaitari tza Zerbi tzu Ofiziala-
ren presen tzia aurreko ordutegitik kanpo eska tzen 
duten hiltegien tzat, baldin eta eskaera horren 
erdia gu txienez ordutegi horretan egiten bada. 

c’) Ez da murriztapenik aplikatuko Albaitari tza 
Zerbi tzu Ofizialaren eskaera larunbatetan, igande-
etan edo lanegunak ez diren egunetan egiten 
bada, egun horietan hil edo prestatutako animaliei 
dagokienez. 

e) Murriztapena hiltegien jarduera planifika -
tzegatik eta hura bete tzeagatik. 

Ehuneko 20ko murriztapena aplika tzen ahalko 
dute produkzio prozesuetan plangin tza eta progra-
mazio sistemak aplika tzen dituzten hiltegiek, siste-
ma horiei esker ikuskapen zerbi tzuek gu txienez 
bost egun natural lehenago jakiterik badute eman 
beharreko zerbi tzuaren data. 

f) Kuota osoaren gainean aplikatuko diren 
murriztapenak bateragarriak dira haien artean, 
ehuneko 80 gaindi tzen ez badute. 

8. Aldez aurreko baimena murriztapenak 
aplika tzeko, eta mantendu beharreko baldin tzak 

a) 7. apartatuan ezarritako murriztapenak 
aplika tzeko, Nafarroako Osasun Publikoaren eta 
Lan Osasunaren Institutuak onarpena eman behar 
du aurretik. Hiru hilabeteko epean jakinarazi 
beharko da, eskaera tramitaziorako eskumena 
duen organoaren erregistroan sar tzen den egune-
tik hasita. Eskaera epe horretan ebazten ez bada, 
ulertuko da interesdunak murriztapenerako esku-
bidea duela. Epe hori bukatu ondoren eginen 
duen lehenbiziko autolikidazioan aplikatu beharko 
da. 

b) Murriztapenak aplika tzen jarrai tzeko, onar-
pena ekarri zuten inguruabarrak mantendu behar-
ko dira. 

9. Sor tzapena. 

Abereen eta abere-jatorriko produktuen osasun 
ikuskapen eta kontroletarako ezarritako tasak sor-
tuko dira 6. apartatuan zerrenda tzen diren zerbi -
tzuak ematen diren unean. 

10. Likidazioa eta diru-sarrera. 

a) Ordezko subjektu pasiboen autolikidazio sis-
temaren bidez ordainduko dira tasak. Hiruhileko 
natural batean sortutako tasak hurrengo hilabetea-
ren lehen hogei egunetan egin beharko da ordain-
keta. 

b) Ez dira autolikidatuko 10 eurotik beherako 
tasak. 

11. Erregistroa izateko betebeharra. 

a) Hiltegietako, ehizakiak eralda tzeko aretoeta-
ko eta zatika tze-aretoetako kontrol ofizialen tasen 
subjektu pasiboak behartuta daude tasa horiei 
lotutako eragiketa guztien erregistro bat izatera: 

1.) Hildako edo eraldatutako abereen kopurua, 
haien zenbakia adierazita. 

2.) Eragiketen eguna eta ordua. 

3.) Abereen pisua, Nafarroako Osasun Publi-
koaren eta Lan Osasunaren Institutuak ematen 
dituen ereduekin bat, formatu elektronikokoak 
barne. 

b) Nafarroako Osasun Publikoaren eta Lan 
Osasunaren Institutuak, tributu arloko eskumena 
duen departamentuarekin batera, aurreko para-
grafoan aipa tzen diren erregistroen ereduak 
ezarriko ditu, formatu elektronikokoak barne, eli-
kagaien enpresek bete beharrekoak, bai eta 
tasa hauen zenbatekoak ordain tzeko aurkeztu 
behar diren aitorpen eta autolikidazio ereduak 
ere”.
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Zor tzi. 51.4 artikulua. 1.2 tarifaren izena, 2. 
tarifa eta 3. tarifa gehi tzea.
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“2. Inskripzioa berritzeagatik eta/edo titulartasuna aldatzeagatik edo beste aldaketaren bat 

egiteagatik erregistro hauetako batean: -Pestiziden establezimenduen eta zerbitzuen 

erregistro ofiziala. -Babes fitosanitariorako baliabideen ekoizle eta operadoreen erregistro 

ofiziala (ROPO). Horniketen eta tratamenduen sektoreak. -Landareen operadore 

profesionalen erregistroa (ROPVEG). -Araztegiko lohiak nekazaritzan erabiltzeko 

erregistroa 

14,00” 

 

Bedera tzi. 54.4 artikulua. 

1. 3. tarifa: 

a) Analitika berri bat gehi tzen da 15 bis zenba-
kiarekin.

“2. TARIFA 

Makinak eta aplikatzeko beste ekipamendu batzuk inskribatzea 

1. Nekazaritzako makineriaren erregistroetan inskribatzea 

eta zirkulazioko kartilla ematea traktore, motor eta 

bestelako nekazaritzako makinentzako, inportatuak 

nahiz fabrikazio nazionalekoak izan, berriak edo 

berreginak. 

Prezioaren milako 

2, saltzailearen 

fakturaren arabera, 

1.803,00 eurotik 

aurrera. 

2. Produktu fitosanitarioak aplikatzeko aireontzien eta 

instalazio iraunkorren erregistroan (REGANIP) 

inskribatzeagatik aire tratamenduetarako eta 

instalazio iraunkorretan aplikatzekoak diren 

ekipamenduak 

24,00 

3. TARIFA EOR entseguetarako enpresetarako baimena 400,00” 

“15 bis. Azido oleikoa Gasen kromatografia 7” 

 

b) 24. analitika ken tzea eta 25. analitika alda -
tzea, “Espektrofotometria ultramorea – ikusgaia” 
analitika ezaba tzeko, eta “Espektrofotometria 
ultramore ikusgaia/en tzimatikoa” analitikaren tasa-
ren zenbatekoa emateko, 2,28 eurokoa. 

c) Glukosa+fruitu 59” analitikaren zenbatekoa 

alda tzea: 2,28 euro. 

2. 6. tarifa gehi tzea.

“6. TARIFA 
Nafarroako oliba olio birjinaren dastaketa-panela Euroak 

Oliba olioak ziurtatzeko analisi organoleptikoa 105” 

 



Hamahirugarren artikulua. Nafarroako Toki 
Ogasunei buruzko Foru Legea. 

2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, Nafarroako Toki Ogasunei buruzko mar -
txoaren 10eko 2/1995 Foru Legearen manu hauek 
testu hau izanen dute: 

Bat. 162.1 artikulua. 

“1. Zerga honako kuota hauen arabera eskatu-
ko da: 

a) Turismo ibilgailuak: 

– 8 zaldi fiskal baino gu txiagokoak: 22,30 

– 8 zaldi fiskaletik 12ra bitartean: 62,72 

– 12 zaldi fiskal baino gehiagokoak eta gehienez 
16koak: 133,78 

– 16 zaldi fiskal baino gehiagokoak: 167,30 

b) Autobusak: 

– 21 leku baino gu txiagokoak: 156,08 

– 21 lekutik 50era bitartekoak: 223,01 

– 50 leku baino gehiagokoak: 278,77 

c) Kamioiak: 

– 1.000 kg baino gu txiagoko karga erabilgarria: 
78,13 

– 1.000 kg-tik 2.999 kg-rainoko karga erabilgarria: 
156,08 

– 2.999 kg baino gehiagokoa izanik 9.999 kg-rai-
nokoa den karga erabilgarria: 223,01 

– 9.999 kg baino gehiagoko karga erabilgarria: 
278,77 

d) Traktoreak: 

– 16 zaldi fiskal baino gu txiagokoak: 38,32 

– 16 zaldi fiskaletik 25erainokoak: 76,61 

– 25 zaldi fiskal baino gehiagokoak: 153,02 

e) Atoiak eta erdi atoiak: 

– 1.000 kg baino gu txiagoko karga erabilgarria: 
39,10 

– 1.000 kg-tik 2.999 kg-rainoko karga erabilgarria: 
78,13 

– 2.999 kg baino gehiagoko karga erabilgarria: 
156,08 

f) Bestelako ibilgailuak: 

– Ziklomotorrak: 5,62 

– 125 cc-rainoko motozikletak: 8,44 

– 125 cc baino gehiagokoak izanik 250 cc-raino-
koak diren motozikletak: 13,98 

– 250 cc baino gehiagokoak izanik 500 cc-raino-
koak diren motozikletak: 27,56 

– 500 cc baino gehiagokoak izanik 1.000 cc-raino-
koak diren motozikletak: 55,16 

– 1.000 cc baino gehiagoko motozikletak: 110,30” 

Bi. Honako hauek izanen dira 175.2 artikuluan 
ezarritako gehieneko koefizienteak: 

“Koefizientea                                         Sor tzealdia 

0,28                                     20 urte edo hortik gora 

0,28                                                              19 urte 

0,06                                                              18 urte 

0,06                                                              17 urte 

0,06                                                              16 urte 

0,06                                                              15 urte 

0,06                                                              14 urte 

0,07                                                              13 urte 

0,08                                                              12 urte 

0,14                                                              11 urte 

0,21                                                              10 urte 

0,27                                                                9 urte 

0,42                                                                8 urte 

0,47                                                                7 urte 

0,40                                                                6 urte 

0,33                                                                5 urte 

0,26                                                                4 urte 

0,19                                                                3 urte 

0,22                                                                2 urte 

0,19                                                                1 urte 

0,06                                           Urtebetetik behera” 

Hamalaugarren artikulua. Ekonomia-jardue-
ren gaineko zergaren edo lizen tzia fiskalaren tari-
fak eta jarraibidea onesten dituen Foru Legea. 

2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, aldaketa hauek egiten dira Ekonomia-jardue-
ren gaineko zergaren edo lizen tzia fiskalaren tari-
fak eta jarraibidea onesten dituen maia tzaren 
28ko 7/1996 Foru Legean: 

Bat. Lehen sekzioa, 7. dibisioa, 76. taldea, 
761. mul tzoa, 2 epigrafea eta ohar komuna 

“761.2 epigrafea. Telefonia mugikorreko zerbi -
tzua. 

Kuota nazionala: 
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1.000 bazkideko edo geldi tzen den zatikiko: 
137,48 euro. 

761. mul tzoari buruzko ohar komuna: Abona-
tuen kopurua kalkula tzeko, telefonia finkoko edo 
mugikorreko operadore bakoi tzaren bezero guz-
tiak hartuko dira kontuan, hurrenez hurren”. 

Bi. Lehen sekzioa, 8. dibisioa, 84. taldea, 848. 
mul tzoa gehi tzea 

“848. mul tzoa. Bulego malguen, coworking 
guneen eta negozio-zentroen zerbi tzuak. 

Gu txieneko udal kuota: 202 euro. 

Probin tziako kuota: 20.000 euro. 

Kuota nazionala: 35.000 euro. 

Oharra: Mul tzo honetan sar tzen dira bezeroei 
(enpresei eta profesionalei) beren jarduera gara -
tzeko behar duten azpiegitura eskain tzen dieten 
bulego malguek, coworking guneek eta negozio-
zentroek emandako zerbi tzuak: lan espazioak; 
bulegoak eta erabat hornitutako bilera-, prestakun -
tza- edo hi tzaldi-gelak; ekitaldiak; lanpostu mal-
guak edo finkoak; komunikazio-zerbi tzua; 
bideokonferen tzia eta Interneterako konexioa; 
bulego birtualak; agirien eta korresponden tziaren 
kudeaketa; idazkari tza-, catering-a eta ofimatika-
zerbi tzuak eta abar”. 

Hiru. Bigarren atala, 8. dibisioa, 86. taldearen 
izenburua, 863. mul tzoa, eta 864. eta 869. mul -
tzoak gehi tzea 

“86. taldea. Lanbide liberal, artistiko, literario 
eta kulturalak”. 

“863. mul tzoa. Kazetariak eta informazioaren 
eta komunikazioaren beste profesional ba tzuk. 

Kuota: 115 euro. 

Oharra: Epigrafe honetan sailkatutako subjektu 
pasiboek gaikun tza dute informazioak edo edukiak 
lortu, tratatu, interpretatu eta zabal tzeko, edozein 
bitarteko erabiliz, ida tzizkoa, ahozkoa, ikusizkoa, 
digitala edo grafikoa izan, bai eta komunikazio ins-
tituzional edo korporatiboko planetan aholku ema-
teko edo horiek gauza tzeko ere. 

864 taldea. Idazleak eta gidoilariak. 

Kuota: 115 euro. 

869 taldea. Hirugarren sekzioan sailkatuta ez 
dauden jarduera artistiko eta kulturalekin loturiko 
beste profesional ba tzuk. 

Kuota: 115 euro”. 

Lau. Bigarren sekzioa, 8. dibisioa, 88. taldea, 
889. mul tzoa gehi tzea 

“889. mul tzoa. Mendiko gidariak. 

Kuota: 126 euro”. 

Bost. Hirugarren sekzioa, 3. taldea, 034. mul -
tzoa gehi tzea 

“034. mul tzoa. Musikagileak, kanta-idazleak, 
molda tzaileak eta musika-egoki tzaileak. 

Kuota: 100 euro”. 

Hamabosgarren artikulua. Nafarroako Lurral-
de Aberastasunaren Erregistroari eta Katastroei 
buruzko Foru Legea. 

Nafarroako Lurralde Aberastasunaren Erregis-
troari eta Katastroei buruzko azaroaren 21eko 
12/2006 Foru Legearen manu hauek testu hau 
izanen dute: 

Bat. 27. artikuluari 10. apartatua gehi tzea. 

“10. Artikulu honetan ezarritako betebeharretik 
at geldi tzen dira foru lege honen 29.2 artikuluan 
aurreikusitako jakinarazpen kasuak, baldin eta 
aitorpena egiteko gehieneko epea amaitu aurretik 
gerta tzen badira eta ondasunen aldaketa grafiko-
rik eragiten ez badute”. 

Bi. 29.2 artikulua. 

“2. Notarioek eta jabe tza erregistra tzaileek 
egindako jakinarazpenetan emandako informa-
zioak modu fede-emailean identifika tzen badu 
jakinarazitako egin tza, egitate edo negozio juridi-
koan aipa tzen den higiezin unitatea edo unitateak, 
Lurralde Aberastasunaren Erregistroko datu zeha -
tzak alda tzeko aukera emanez, bertan zuzenean 
inskribatuko da”. 

Xedapen gehigarri bakarra. Ukrainako gerra-
ren ondorio ekonomiko eta sozialei eran tzuteko 
plan nazionalaren esparruan emandako lagun -
tzak. 

2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, ekainaren 25eko 11/2022 Errege Lege-dekre-
tuaren babesean emandako lagun tzak Per tsona 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergatik eta Sozieta-
teen gaineko Zergatik salbue tsita egonen dira –
errege lege-dekretu horren bidez, Ukrainako 
gerraren ondorio ekonomiko eta sozialei eran -
tzuteko, zaurgarritasun sozial eta ekonomikoko 
egoerei aurre egiteko eta La Palma uhartearen 
susperraldi ekonomiko eta sozialerako zenbait 
neurri hartu eta luza tzen dira–, bai eta abuztuaren 
1eko 14/2022 Errege Lege-dekretuaren babesean 
emandako lagun tzak ere (14/2022 Errege Lege-
dekretua, Garraioaren arloko jasangarritasun eko-
nomikoko neurriei buruzkoa, ikasketetarako beka 
eta lagun tzei dagokienez, eta aurrezpen neurriei, 
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energia-efizien tziari eta gas naturalaren mendeko-
tasun energetikoa murrizteari buruzkoa). 

Halaber egonen dira salbue tsita Enpresa Politi-
karen, Nazioarteko Proiekzioaren eta Lanaren 
zuzendari nagusiaren azaroaren 15eko 770/2022 
Erabakiari loturik emandako lagun tzak, zeinaren 
bidez onesten baita Nafarroako enpresen tzako 
lagun tzen deialdia, energia-kostuek 2022an zehar 
izandako gorakadari aurre egiteko. 

Azken xedapenetako lehena. Nafarroako 
Hondakin Uren Saneamenduari buruzko Foru 
Legearen aldaketa. 

2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, Nafarroako Hondakin Uren Saneamenduari 
buruzko abenduaren 29ko 10/1988 Foru Legearen 
13. artikuluaren 1.a) b eta c) eta 4. apartatuak 
alda tzen dira, eta testu hau izanen dute: 

“a) Saneamenduko sare publikoei lotutako 
etxeko ur erabilerak: 0,65 euro metro kubiko 
bakoi tzeko. 

b) Saneamenduko sare publikoei lotutako ur 
erabilerak, etxekoak ez direnak: 0,74 euro metro 
kubiko bakoi tzeko. Karga ku tsa tzaileari dagokion 
indize zuzen tzailea aplikatuko da, hala behar 
denean, apirilaren 5eko 82/1990 Foru Dekretuan 
eta abenduaren 28ko 19/2011 Foru Legearen zaz-
pigarren xedapen gehigarrian araututako moduan. 

c) Saneamenduko sare publikoei konektaturik 
ez dauden baina erakunde eskudunek emandako 
baimen administratibo beharrezkoak dituzten 
erabil tzaileak: 0,089 euro metro kubiko bakoi -
tzeko. Ibilgu publikora isur tzeko baimenean ezarri-
tako baldin tzak bete tzen ez badira, a) edo b) letre-
tan ezarritakoaren arabera dagokion tarifa 
aplikatuko da”. 

“4. Arazketa-instalazio pribatuetatik datozen 
lohiei tarifa hauek aplikatuko zaizkie tratatuak iza-
teagatik, baldin eta onar tzen badira Nafarroako 
Ibaien Saneamendurako Plan Zuzendariari atxiki-
tako hondakin-uren araztegietako lohien lerroetan: 

Neurketa                                                      Prezioa 

5 m3 arte                                                      46,30 € 

10 m3 arte                                                    92,60 € 

10 m3 baino gehiago                               9,26 €/m3” 

Azken xedapenetako bigarrena. Zenbait 
zerga aldatu eta beste tributu-neurri ba tzuk har -
tzeko abenduaren 29ko 19/2021 Foru Legearen 
aldaketa. 

2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri 
ba tzuk har tzeko abenduaren 29ko 19/2021 Foru 
Legearen xedapen indargabe tzaile bakarraren 2. 
apartatuaren lehenengo paragrafoa alda tzen da, 
eta testu hau izanen du: 

“2. 2024ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondo-
rioekin indargabe tzen dira:” 

Azken xedapenetako hirugarrena. Arauak 
emateko gaikun tza. 

Nafarroako Gobernuak foru lege hau garatu 
eta aplika tzeko behar diren xedapen guztiak jaul-
kiko ditu. 

Azken xedapenetako laugarrena. Indarra 
har tzea. 

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofiziale-
an argitaratu eta biharamunean hartuko du inda-
rra, legean berean aurreikusitako efektuekin.
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2023rako Nafarroako Aurrekontu Orokorrei buruzko Foru Lege proiek-
tua eztabaidatu eta bozkatzeko arauetako 16.a aldatzea.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko 
abenduaren 19an egindako bilkuran, Eledunen 
Batzarrarekin bat, erabaki hau hartu zuen, beste-
ak beste: 

1. 2023rako Nafarroako Aurrekontu Orokorrei 
buruzko Foru Lege proiektua eztabaidatu eta boz-
katzeko arauetako (2022ko azaroaren 4ko Nafa-
rroako Parlamentuko Mahaiko erabakiaren bidez 
onetsiak) 16.a aldatzea, Eledunen Batzarrarekin 
bat. Honela gelditzen da idatzita: 

“16. Horren ondoren bozkatuko dira zuzenke-
ten edo boto partikularren xede izan diren diru-
sarrera eta gastu kategoriak eta haiei buruzko 
zuzenketak eta boto partikularrak. Lehenbizi boz-
katuko dira izapidetzera onarturiko aurrekontu-

partidei aurkeztutako “in voce” zuzenketak, eta 
gero taldeek edo parlamentarien elkarteak man-
tendutako zuzenketa guztiak, ordezkari gehien 
daukan taldeak mantendu dituenetatik hasita. 
Horretarako, zuzenketak eta boto partikularrak 
onesten ez badira, zuzenketa edo boto partikular 
horien xede izan diren aurrekontu-lerroak onetsit-
zat emanen dira. Azkenik bozkatuko dira zuzen-
ketarik aurkeztu ez zaien aurrekontu-partidak. 

2. Erabaki hau foru parlamentariei eta Nafarro-
ako Gobernuari jakinaraztea, eta Legebiltzarreko 
Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea. 

Iruñean, 2022ko abenduaren 19an 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

G saila: 
TXOS TE NAK, DEI AL DI AK ETA PAR LA MEN TU KO INFOR MA ZIOA
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